
 

 

 
MOŘINA  

 
 
 

ODŮVODNĚNÍ  
ÚZEMNÍHO PLÁNU  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

POŘIZOVATEL: Městský úřad Beroun – odbor územního plánování  
a regionálního rozvoje 

 
PROJEKTANT: AUA - Agrourbanistický ateliér Praha 6 
                                      Šumberova 8 

 
květen 2015 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 2   

Název územně plánovací dokumentace - ÚPD:  Mořina 
územní plán 

 
Řešené území: Administrativní území obce Mořina zahrnující katastrální území Mořina 

(včetně sídla Dolní Roblín) a k.ú. Trněný Újezd 
 
Pořizovatel: Městský úřad Beroun, – odbor územního plánování a regionálního rozvoje 
 
Projektant: AUA - Agrourbanistický ateliér Praha 6, Šumberova 8 

 Ing. Stanislav Zeman 
 autorizovaný urbanista 
 číslo autorizace: ČKA 02 220 
 Živnostenský rejstřík č.ŽO/U1801/2007/Rac 
 IČO: 14 938 634 
 DIČ: 006-380519/032 

 

 

 

 

 

Spolupracovali: 
 
 
 Ing. Miroslav Fiala    - urbanistická koncepce 
 
 
 
 RNDr. Zdeněk Tomáš   - celková redakce textové části, demografie, odnětí ZPF 
 
 
 
 Ing. Jan Dřevíkovský  - Územní systém ekologické stability 
  
 
 
 Ing. Antonín Janovský  - dopravní struktura 
 
 
 
 Ing. Ivo Zajíc       - technická vybavenost 
 
 
 
 Firma Dináto       - digitální zpracování 
 
 
 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 3   

OBSAH: 
 
A.) Postup p ři po řízení územního plánu   4 
B.) Vyhodnocení koordinace využívání z hlediska šir ších vztah ů v území   4  
C.) Vyhodnocení spln ění zadání a návrhu pokyn ů pro zpracování návrhu  

 územního plánu 
 
  5 

D.) Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územ-
ního rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s od ůvodn ěním pot řeby jejich 
vymezení 

 
 
16 

E.) Vyhodnocení souladu návrhu územního plánu s pol itikou územního rozvoje  
 a s územn ě plánovací dokumentací vydanou krajem 

 
16 

E.1. Soulad návrhu územního plánu s Politikou územního rozvoje ČR 16 
E.2. Soulad návrhu územního plánu územně plánovací dokumentací vydanou krajem 21 

F.) Vyhodnocení souladu návrhu územního plánu s cíl i a úkoly územního plánová-
ní, zejména s požadavky na ochranu architektonickýc h a urbanistických hodnot 
v území a požadavky na ochranu nezastav ěného území 

 
 
32 

G.) Vyhodnocení souladu návrhu s požadavky stavební ho zákona a jeho  
 provád ěcích právních p ředpis ů 

 
32 

H.) Vyhodnocení souladu návrhu s požadavky zvláštní ch právních p ředpis ů  
 a se stanovisky dot čených orgán ů podle zvláštních právních p ředpis ů,  
 pop řípadě s výsledkem řešení rozpor ů 

 
 
33 

I)  Vyhodnocení ú čelného využití zastav ěného území a vyhodnocení pot řeby  
vymezení zastavitelných ploch  

 
35 

J) Komplexní zd ůvodn ění přijatého řešení a vybrané varianty, v četně vyhodnocení 
předpokládaných d ůsledk ů tohoto řešení, zejména ve vztahu k rozboru  
udržitelného rozvoje území 

 
 
37 

J.1. Limity využití území 38 
J.2  Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby 39 
J.3. Doprava  48 
J.4. Občanské vybavení  51 
J.5. Technická infrastruktura  51 
J.6. Odpadové hospodářství 59 
J.7. Ochrana přírody a Územní systém ekologické stability 59 

K.) Vyhodnocení p ředpokládaných d ůsledk ů navrhovaného řešení na zem ědělský 
půdní fond a pozemky ur čené k pln ění funkce lesa 

 
62 

K.1. Ochrana půdního fondu 62 
K.2. Ochrana pozemků určených k plnění funkce lesa 75 

L.) Zpráva o vyhodnocení vliv ů územního plánu na udržitelný rozvoj území  
obsahující základní informace o výsledcích tohoto v yhodnocení,  
včetně vyhodnocení vliv ů na životní prost ředí 

 
 
75 

M.) Stanovisko krajského ú řadu podle §50 odst. 5 76 

N.) Sdělení, jak bylo stanovisko podle §50 odst. 5 zohledn ěné, s uvedením  
 závažných d ůvodů, pokud n ěkteré požadavky nebo podmínky zohledn ěny  
 nebyly 

 
 
76 

O.) Rozhodnutí o námitkách jejich od ůvodn ění 76 

P.) Vyhodnocení p řipomínek 76 

R.) Údaje o po čtu list ů odůvodn ění územního plánu a po čtu výkres ů  
  k němu p řipojené grafické části 

 
76 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 4   

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  
 

A) Postup p ři po řízení územního plánu  
  

Postup při pořízení územního plánu je podrobně zpracován a popsán v opatření 

obecné povahy zpracovaném pořizovatelem. 

 

B) Vyhodnocení koordinace využívání z hlediska širš ích vztah ů 
v území  

 

Koordinace využívání území obce Mořina, z hlediska širších územních vztahů, vychází 

z geografické polohy obce, která se nachází na východním okraji správního obvodu obce 

s rozšířenou působností – města Berouna, přičemž převážná část území obce spadá 

do Chráněné krajinné oblasti Český kras.  

Obec Mořina neplní v rámci struktury osídlení v širším zájmovém území žádné mimo-

řádně významné funkce, které by měly charakter funkcí nadmístních, a to i přesto, že v obci 

je většina zařízení základní občanské vybavenosti - mateřská škola, základní škola pro 1.-5. 

ročník, ordinace lékařů, Dětský dům, obchod, restaurace, pošta. Do druhého stupně základní 

školy dojíždějí děti do Loděnice, popř. do Řevnic. Vyšší zdravotnické služby jsou v Berouně.  

Obec plní především funkci obytnou a částečně funkci rekreační (chalupaření), 

v poslední době i významnou funkci cestovního ruchu v souvislosti s polohou obce v blízkosti 

hradu Karlštejnu. Celostátní význam má na území obce těžba vápence a stavebního kamene 

(Lomy Mořina, a.s.). 

Z nadřazené sítě technické infrastruktury prochází řešeným územím velmi vysoké ve-

dení elektrické energie VVN 400 kV a dálkový optický kabel.  

Z nadregionálního územního systému ekologické stability zasahuje do jihozápadního 

okraje řešeného území velmi cenné nadregionální biocentrum 164 „Karlštejn - Koda“. 

Na území obce jsou další významné přírodní a kulturní hodnoty území. Jedná se 

zejména o národní přírodní rezervaci Karlštejn č.164, nadregionální biocentrum Karlštejn – 

Koda, ochrannou zónu nadregionálního biokoridoru K-56 a dále o Evropsky významnou loka-

litu Natura 2000 a známý lom Velká Amerika. 

Kromě těchto až mimořádně významných míst, respektuje ÚP i architektonicko-

urbanistickou strukturu obce Mořina a přidruženého sídla Trněný Újezd. ÚP do míst, kde se 

nachází původní historicky hodnotná zástavba, zejména kulturní nemovité památky: kostel 

sv. Stanislava, židovský hřbitov a zemědělský dvůr č.p. 28 a také prostor rozsáhlé návsi 

v Mořině – s dominantou kostela a s četnými cennými původními obytnými budovami (včetně 

obecního úřadu) a do míst starých hospodářských usedlostí s původními selskými dvorci, 

zejména v Trněném Újezdu, nenavrhuje žádné novostavby.  



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 5   

Sousedními katastry obce jsou na severu k.ú. Vysoký Újezd u Berouna a k.ú. Kuchař, 

na východě k.ú. Roblín, na jihovýchodě k.ú. Mořinka, na jihu k.ú. Hlásná Třebáň, 

na jihozápadě a západě k.ú. Budňany a na severozápadě k.ú. Kozolupy a k.ú. Lužce. Kon-

cepce navrženého řešení územního plánu nemá na sousední katastrální území vliv. Pouze 

existence silničního propojení Mořiny (s územím jižně od obce a s územím na sever od obce 

zvýrazňuje funkci obce ve vztahu k nové silnici II. třídy č.116. Z hlediska dopravy je důležité 

i napojení Mořiny na železniční vlečku spojující Lomy Mořina s železničním uzlem Rudná. 

Dále je (z územně technického hlediska) důležité napojení Mořiny na skupinový vodovod 

BKDZH (vodovod TŘEMOLE) ze směru od Vysokého Újezdu, a také napojení Trněného 

Újezdu na kanalizační systém Kozolup. S ohledem na rozvoj cestovního ruchu budou vý-

znamné turistické a cyklistické trasy procházející přes Mořinu ze sídel jižně od obce a pokra-

čující ve směru na sever a severovýchod. S okolními obcemi je obec Mořina dále propojena 

územním systémem ekologické stability zejména prostřednictvím nadregionálního biocentra 

164 „Karlštejn-Koda“ (jak je zřejmé z grafické dokumentace a z následujícího textu). 

 

C) Vyhodnocení spln ění zadání a návrhu pokyn ů pro zpracování návrhu  
 územního plánu  

 

Návrh územního plánu je zpracován v souladu se schváleným zadáním. Pouze není 

navržen společenský (multifunkční) dům v Mořině (jeho původně zamýšlené umístění pro-

střednictvím rekonstrukce velkostatku u rybníka v blízkosti obecního úřadu se ukázalo 

z hlediska majetkoprávních vztahů jako nereálné), dále ÚP nenavrhuje rozšíření ploch výroby 

v severní části obce (s ohledem na dostatečně velké plochy, které územní plán navrhuje 

v návaznosti na bývalý zemědělský areál v severním sektoru Mořiny) a nenavrhuje plochu 

pro shromaždiště odpadů (z důvodu vyhovujícího stávajícího rovnoměrného rozmístění sběr-

ných míst na tradičních plochách v rámci zastavěného území v Mořině i v Trněném Újezdu). 

Pouze shromaždiště odpadů u kostela v Mořině bude nutné upravit, aby neznehodnocovalo 

estetickou hodnotu zdejšího prostředí. Dále návrh ÚP neřeší konkrétní využití lomů na vý-

chodě obce, ale určuje vytěžené území k rekultivaci na základě schválených a odborně zpra-

covaných projektů. Na rozdíl od zadání jsou navíc vymezeny plochy na východním 

a jihozápadním okraji Mořiny (BV1, BV2, BV5, BV6, BV6a, SV1, SV2) a na severovýchodním 

okraji Trněného Újezdu (BV11, BV12), které jsou převzaty z dosud platného územního plánu 

obce Mořina.  

 

 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 6   

a) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoj e, územně plánovací 
dokumentace vydané krajem, pop řípadě z dalších širších územních 
vztahů 

Požadavky a vyhodnocení viz kapitola e) Vyhodnocení souladu návrhu územního plánu 

s politikou územního rozvoje a s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 

 
b) Požadavky na řešení vyplývající z územn ě analytických podklad ů 

V rámci požadavků na řešení vyplývajících z územně analytických podkladů územní 

plán navrhl řešení problémů k řešení uložených v rámci Zadání, a to tímto způsobem: 

Územní plán navrhuje rozvoj ploch výroby a skladování, které podporují zemědělský 

potenciál území, a dále návrhem ploch drobné řemeslné výroby vytváří podmínky pro vznik 

nových pracovních míst. Hlavní podpora pracovních příležitostí se soustředila na rozvoj ces-

tovního ruchu, kdy navrhuje několik ploch dopravní infrastruktury – specifické, které budou 

poskytovat podmínky pro rozvoj a podporu cestovního ruchu, spojené s nedalekým hradem 

Karlštejnem, jednou z velkých kulturních památek České republiky.  S tím je spojen i návrh 

ploch občanského vybavení, který podpoří předchozí návrhy na vznik pracovních míst.  

Pro rozvoj cestovního ruchu je navrženo i několik ploch dopravní infrastruktury, které 

podpoří a zlepší dopravní obslužnost této turisticky atraktivní oblasti.  

Územní plán nenavrhuje lokality, které by zasahovaly či volně vybíhaly do krajiny a tím 

ji znehodnocovaly. Naopak se snaží zastavěné území zkompaktnit a dát mu ucelený tvar. 

Územní plán plně respektuje limity využití, uvedené v kapitole j.1. 

 

c) Požadavky na rozvoj území  

Územní plán navrhl rozvojová území obce, která vycházejí z platného územního plánu 

obce. V rámci územního plánu došlo k úpravě využití ploch a změně podmínek využití území 

tak, aby vyhovovaly platné legislativě. Zároveň územní plán prověřil a navrhl záměry obce 

a občanů a oproti zadání nebyly naplněny body uvedené v následující tabulce. Tyto poža-

davky nebyly naplněny zejména z důvodů: 

 

Parcelní číslo Navrhované využití Důvod pro nezapracování do ÚP 

99/5  
kú Mořina 

Plocha bydlení Plocha byla navržena pro plochu dopravní infrastruktury - se 
specifickým využitím. V zadání byla vymezena jako plocha 
pro bydlení. Ke změně využití došlo na základě požadavku  
na řešení otáčení autobusů a s tím spojené doplnění sociál-
ního zázemí v rámci této plochy dopravní infrastruktury. 

789/3 a 790 
kú Mořina 

Plochy občanské 
vybavenosti - tělový-
chovná a sportovní 

zařízení 

Parcela 789/3 nebyla do plochy občanské vybavenosti zařa-
zena z důvodu její nevyužitelnosti v celém rozsahu pro navr-
hované využití, tvořila by nevyužitelný klín mezi dvěma plo-
chami s rozdílným funkčním využitím 
Parcela 790 byla ponechána jako přechod mezi plochou ob-
čanské vybavenosti - občanská vybavenost a tělovýchovná 
a sportovní zařízení. 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 7   

Parcelní číslo Navrhované využití Důvod pro nezapracování do ÚP 
592/24, 592/8, 

592/31, 
592/25  

kú Mořina 

Plochy výroby a 
skladování - drobná 
a řemeslná výroba 

Uvedené parcely (kromě parcely 592/25, která je v ÚP vyme-
zena jako stávající plocha výroby a skladování - zemědělská 
výroba) jsou ostatní pozemky navrženy jako plochy ZP1, a to 
z důvodu zachování dostatečně širokého pásu zeleně přírod-
ní, která bude soužit jako izolační zeleň a bude vytvářet přiro-
zený přechod do volné krajiny.    

765/2, 765/7, 
792/3 a 792/1 

kú Mořina 

Plochy zeleně - pří-
rodního charakteru 

Ponecháno v původním využití plochy lesní - lesy. Nebylo 
doporučeno Krajským úřadem Středočeského kraje i Měst-
ským úřadem Beroun - Odbor životního prostředí ke změně 
využití lesního pozemku. 

430 a 431/1  
kú Mořina 

Plocha bydlení Ochrana prostředí nemovité kulturní památky - židovského 
hřbitova a zájem obce nepřibližovat další novou zástavbu 
do jeho blízkosti. Rozšiřování zastavitelné plochy by bylo 
v rozporu i se zadáním ÚP. Na základě požadavku občanů 
(Irena Koprnická) byla pro bydlení navržena pouze parcela 
č.431/2 a jižní část parcely č.430, zbylá část parcely č.430 
a parcela č.431/1 je vyčleněna pro plochy zeleně - soukromé 
a vyhrazené. 

24 část, 25, 
268, 269 
kú Trněný 

Újezd 

Plocha bydlení Nesouhlas Krajského úřadu Středočeského kraje, Minister-
stva životního prostředí ČR. 

 

Návrhové plochy v platném územním plánu obce byly prověřeny v návaznosti 

na stávající využití ploch a upraveny dle současného využití. 

Ze schváleného ÚPO není převzatá plocha OV2 (občanská vybavenost u křižovatek 

Mořina – Trněný Újezd, která byla na základě požadavku zadání zrušena. Rovněž byly zru-

šeny plocha 17 (rezerva v Trněném Újezdu) ležící v ložiskovém území, a dále plochy 

v lomech, kde je navržena rekultivace. 

Požadavek na návrh multifunkčního společenského domu územní plán nenaplnil, neboť 

v průběhu projednávání bylo od požadavku upuštěno. Dále byla zrušena plocha občanské 

vybavenosti v severní části Mořiny (dle požadavku zadání). Oproti tomu byla navržena plocha 

OV1 - plocha občanského vybavení, která bude sloužit jako informační centrum pro rozvoj 

např. cykloturistiky, cestovního ruchu apod. 

Požadavek na rozšíření ploch výroby v návaznosti na stávající plochy výroby v severní 

části obce Mořina (za podmínky respektování lesa) je naplněn vymezením plochy VD1, s tím, 

že západní část plochy leží blíže než 50 m od okraje lesa. 

Dle požadavku zadání navrhnout plochy občanské vybavenosti komerčního charakteru 

v jižní části sídla Mořina mezi navrhovaným obchvatem silnice II/116 a stávajícím zeměděl-

ským areálem (za účelem realizace stanice pohonných hmot) vymezuje územní plán na jihu 

Mořiny plochy dopravní infrastruktury - se specifickým využitím DX1 a DX2, kde ve výrokové 

části, v kapitole f) stanovuje jako přípustné využití čerpací stanici pohonných hmot. 

Od návrhu občanské vybavenosti – domova seniorů v k.ú. Trněný Újezd územní plán 

upustil, z důvodu situování plochy v chráněném ložiskovém území. 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 8   

Požadavek umístění plochy občanské vybavenosti – sportovní využití v k.ú. Trněný 

Újezd byl naplněn vymezením plochy OS3 na jižním okraji Trněného Újezdu. 

Územní plán prověřil možnosti využití lomu Holý vrch a navrhl jeho rekultivaci. 

Požadovaná cyklostezka z lomu Holý Vrch do Trněného Újezdu nebyla navržena, že-

lezniční trať byla ponechána pro možné budoucí využití železniční turistické dopravy. 

Dle požadavku zadání navrhuje územní plán u lomu Amerika parkoviště, návrh parko-

viště v Dolním Roblíně byl zrušen. 

Požadavek na návrh rozšíření občanské vybavenosti v návaznosti na budovu školy 

(za účelem realizace tělocvičny) je splněn vymezením plochy OS1. 

Požadované nové plochy sídelní zeleně jsou vymezeny jižně od hřbitova 

na severozápadním okraji Mořiny a na severozápadním okraji Trněného Újezdu (zeleň sou-

kromá a vyhrazená) a dále na severozápadním okraji Mořiny v okolí stávajícího rybníka 

a mezi rozvojovou plochou bydlení BV6 a silnicí III/10122 (veřejná zeleň). 

 

d) Požadavky na plošné a prostorové uspo řádání území  

Část „Urbanistická koncepce“  byla splněn z velké části. Body, ve kterých došlo 

k úpravám nebo které nebyly splněny, jsou uvedeny níže s odůvodněním: 

Bod 8 – plochy přestavby nebyly navrženy, a to z důvodu, že v současné době nejsou v obci 

plochy, které by bylo možné k přestavbě využít. 

Bod 12 – nebyla respektována přírodní památka Lom u Kozolup, a to z důvodu, že se památ-

ka nenachází v řešeném území. 

Část „Koncepce uspo řádání krajiny“  splňuje územní plán návrhem na výsadbu linio-

vé zeleně podél komunikací a břehové vegetace podél vodních toků. V rámci protierozních 

opatření jsou navrženy 3 plochy trvalých travních porostů v lokalitách nad Haknoveckou strží 

a nad Dolním Roblínem. V územním plánu byly zachovány lesní a polní cesty z důvodu za-

chování průchodnosti krajiny. V podmínkách funkčního využití území je stanoveno u ploch 

zemědělských – trvalé travní porosty, že jsou přípustné pastevní areály s oplocením, 

za podmínky, že se nebude jednat o oplocení trvalé a bránící volnému průchodu zvěře kraji-

nou. 

 

e) Požadavky na řešení ve řejné infrastruktury  

 

Koncepce dopravy  

1) Nová trasa komunikace II/116 byla vymezena dle nadřazené ÚPD, a to hlavně z toho dů-

vodu, že bude sloužit jako obchvat obce.   



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 9   

2) Na vjezdech do obce a v křížení silnic II. a III. třídy byly navrženy plochy dopravní infra-

struktury - křižovatky, a to z důvodu zpřehlednění stávajících křížení silnic II. a III. třídy. 

Plochy jsou navrženy tak, že umožní případně řešení křižovatek jako okružních. 

3) Nově vymezené lokality byly navrženy tak, aby byly přístupné ze stávajících komunikací, 

a to v rozsahu minimální šířky veřejného prostranství. 

4) Dopravní závady řeší územní plán rozšířením stávajících a svými parametry nevyhovují-

cích komunikací, popřípadě jejich směrovou úpravou. Průjezd obce pro tranzitní dopravu 

byl přenesen mimo centrum obce návrhem komunikačního obchvatu na východní straně 

obce. 

5) Územní plán vymezil nové veřejné odstavné a parkovací plochy pro návštěvníky obce, a to 

hlavně v blízkosti turisticky atraktivních ploch. Ve stávajícím zastavěném území jsou plo-

chy parkování přípustné v rámci stávajících ploch dopravní infrastruktury a veřejných pro-

stranství. V ostatních návrhových plochách např. bydlení, občanské vybavenosti nejsou 

odstavené a parkovací plochy vymezeny, neboť budou řešeny v rámci dalšího stupně pro-

jektové dokumentace, či jsou přípustné v rámci budování přípustné dopravní infrastruktury. 

6) Územní plán nenavrhuje žádné nové lesní či polní cesty, neboť je současná síť těchto ko-

munikací dostačující. Jejich budování je v případě potřeby možné v rámci nezbytné tech-

nické a dopravní infrastruktury. 

7) Územní plán kromě jedné turistické stezky žádné další cyklostezky, hipostezky či cyklotra-

sy nenavrhuje. Tato turistická stezka je navržena z důvodu pěšího propojení Mořiny a Mo-

řinky, která doplní síť turistických stezek. 

8) Dopravní napojení návrhových ploch na stávající komunikace bylo navrženo tak, aby se  

omezil na co nejméně počet vjezdů do návrhových ploch a aby tím byla vytvořena pře-

hledná dopravní síť a doprava v obci byla bezpečnější. 

9) Ochranná pásma silnic byla respektována  

10) Ochranné pásmo železnice bylo respektováno, nebyly do něj umístěny žádné návrhové 

plochy, které by byly tímto ochranným pásmem omezeny. Do ochranného pásma zasahují 

pouze plochy DX4 a ZO13, ovšem v tomto případě se jedná o budoucí vlakovou zastávku, 

kde je předpoklad nádražní budovy nutné pro funkci turistického nádraží.   

11) Při navrhování řešení místních komunikací byly dodrženy normy uvedené v zadání. 

 

Vodní hospodá řství  

1) ČOV v Mořině bude pro navrhovaný počet obyvatel po rozšíření plně dostačující. Vzhle-

dem k tomu, že pro rozšíření kapacity ČOV není potřeba nárokovat další plochu, nebyla 

tato vymezena. 

2) Vzhledem k tomu, že kanalizace v Trněném Újezdu byla již realizována, je v územním plá-

nu zapracována jako stav. 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 10   

3) Nově navrhované plochy byly napojeny na stávající dostupné inženýrské sítě. 

4) Bilance potřeby pitné vody je uvedena v kapitole j.5 odůvodnění. 

5) Územní plán respektuje vodohospodářská ochranná pásma, včetně manipulačního pruhu 

podél vodních toků, který není v grafické dokumentaci vzhledem k měřítku možné graficky 

vyjádřit. 

6) Územní plán navrhl zvýšení retenční schopnosti území hned několika způsoby. Prvním 

z nich je stanovení možného procenta zastavění. Dalším opatřením je rekultivace stávají-

cích ploch těžby a posledním je několik ploch mimo zastavěné území, která jsou převede-

na z ploch orné půdy na trvalý travní porost. Poslední jmenovaná změna plochy je také 

navržena z důvodu ochrany orné půdy zejména před vodní erozí. 

 

Energetika, spoje  

1) Územní plán prověřil současnou a předpokládanou potřebu elektrické energie s ohledem 

na návrhové plochy (viz kapitola j.5). Územní plán pro návrhové plochy a předpokládanou 

potřebu elektrické energie nevymezil oproti zadání umístění trafostanic. Vzhledem k tomu, 

že budou na jednotlivé plochy v mnoha případech zpracovány územní studie či regulační 

plány, ponechává územní plán umístění trafostanic na těchto studiích či regulačních plá-

nech. Navíc je možné nezbytnou technickou infrastrukturu umisťovat v rámci podmínek 

pro využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

2) Územní plán prověřil potřebu plynofikace nových návrhových ploch a provedl výpočet po-

třeby (kapitola j.5) a z důvodu zásobování nových ploch inženýrskými sítěmi navrhl dopl-

nění plynofikace obce. 

3) Stávající energetické stavby jsou zakresleny. Vzhledem k tomu, že územní plán nenavrhu-

je přesné umístění nových energetických staveb, ale připouští je v rámci podmínek pro vy-

užití ploch s rozdílným způsobem využití jako nezbytnou technickou infrastrukturu, nejsou 

v grafické dokumentaci zakresleny.  

4) Stávající trasy telekomunikačních sítí jsou respektovány a chráněny v souladu 

se zákonem. Územní plán do těchto tras neumisťuje žádné návrhové plochy tak, aby byly 

trasy z tohoto důvodu překládány. 

5) Ochranná pásma rozvodných zařízení podle energetického pásma byla respektována 

a uvedena jak v grafické části (pokud bylo možné graficky vyjádřit) a v textové části jsou 

uvedena v odůvodnění v kapitole j.1. „Limity využití území“. 

 

Řešení nakládání s odpady  

1) Nakládání s odpady řeší územní plán v souladu se zákonem o odpadech. Nové plochy  

 pro shromaždiště odpadů a kontejnerů budou budovány v rámci návrhových ploch v rámci  



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 11   

 veřejných prostranství a konkrétní místa budou určena v následných dokumentacích  

 (územní studie, regulační plán apod.) 

2) Územní plán nenavrhuje nové shromaždiště odpadů či prostranství pro umístění kontejnerů  

 vzhledem k jejich dostatečnému počtu a vhodnému rozmístění po celé obci. 

 

Veřejná prostranství  

1) Územní plán návrhová samostatná veřejná prostranství nevymezuje, neboť jsou přípustná 

v rámci podmínek změn využití u většiny návrhových ploch a v současné době není mož-

né vymezit přesně plochu veřejného prostranství. Ty budou stanoveny v rámci územních 

studií a regulačních plánů.  

2) Stávající plochy veřejné zeleně jsou v plné míře respektovány a navíc územní plán tuto 

zeleň doplňuje několika návrhovými plochami veřejné zeleně, a to z důvodu nedostateč-

ného množství sídelní zeleně v okrajových částích obce. 

3) Územní plán zachovává stávající polní a lesní cesty a doplňuje síť turistických tras. Prů-

chodnost krajiny je zajištěna také tím, že v rámci ploch zemědělských - trvalých travních 

porostů je nepřípustné umístění oplocení v případě, že se bude jednat o oplocení trvalé 

a bránící volnému průchodu zvěře krajinou. 

 

Občanské vybavení  

1) Územní plán prověřil kapacitu stávajících ploch občanského vybavení a z důvodu někte-

rých chybějících funkcí navrhl doplnění veřejné infrastruktury a tělovýchovných sportov-

ních zařízení.  

2) V prostoru za školou vymezil územní plán z důvodu rozšíření sportovišť plochu pro tělový-

chovná a sportovní zařízení OS1 s možností výstavby tělocvičny. 

3) V kapitole f) výrokové části územního plánu stanovuje územní plán pro plochy smíšené 

obytné – venkovské jako přípustné využití služby a občanskou vybavenost. V plochách 

bydlení připouští podnikatelskou činnost ve službách a maloobchodních zařízeních, 

za podmínky, že nesnižuje kvalitu životního prostředí, pohodu bydlení na vymezené ploše 

a je slučitelná s bydlením. 

4) V kapitole f) výrokové části územního plánu jsou služby vedle ploch občanské vybavenosti 

umožněny i v plochách bydlení a v plochách smíšených obytných, kde nejsou v rozporu 

s hlavním využitím těchto ploch. 

 

f) Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území  

Územní plán respektuje kompaktní půdorys obce a z tohoto důvodu navrhuje rozvoj 

do míst, která ještě více arondují půdorys obce a nevytváří výběžky do volné přírody. 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 12   

Z důvodu postupné výstavby směrem od obce byla navržena i etapizace výstavby. Územní 

plán nenavrhuje žádné nové zemědělské velkovýrobní nebo skladové areály. Tím také při-

spívá k ochraně velice hodnotného území v CHKO Český kras. Územní plán nepřipouští rea-

lizaci solárních elektráren na zemědělské půdě, neboť by tím došlo ke znehodnocení hodnot-

ného krajinného rázu.   

1) Územní plán respektuje nemovité kulturní památky uvedené v kapitole j.1. „Limity využití 

území“. Ochrana těchto památek je zajištěna tím, že územní plán do okolí těchto památek 

nenavrhuje žádné plochy či využití ploch, které by tyto památky znehodnotily.   

2) Územní plán respektuje plochy EVL – Natura 2000 (Štoly Velké Ameriky, Karlické údolí, 

Karlštejn – Koda) a tyto plochy plně respektuje, rozvoj obce byl navržen tak, aby nebyly 

v žádném případě ohroženy či znehodnoceny. Územní plán naopak navrhuje stabilizaci 

krajiny a rekultivací lomů přispívá k tvorbě hodnotného krajinného prostředí. 

3) Územní plán plně respektuje národní přírodní rezervaci Karlštejn a na jeho území nenavr-

huje žádnou výstavbu. 

4) Územní plán plně respektuje hranice CHKO Český Kras a z  důvodu polohy obce v této 

oblasti se snaží obec rozvíjet v souladu se zásadami ochrany přírody v této chráněné kra-

jinné oblasti a návrhem rekultivace lomů po ukončení těžby podporuje obnovu krajiny, kte-

rá byla zasažena těžbou nerostů.  

5) Územní plán respektuje dva památně stromy (lípy malolisté). Z důvodu jejich ochrany ne-

navrhuje územní plán do jejich bezprostřední blízkosti žádné nové plochy.   

 

g) Požadavky na ve řejně prosp ěšné stavby, ve řejně prosp ěšná opat ření 
a asanace  

 

1) Územní plán vymezil veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření, a to pouze 

s možností vyvlastnění. Stavby či opatření, pro která lze uplatnit jen předkupní právo, 

územní plán nevymezuje. Veřejně prospěšné stavby a opatření jsou vymezeny z důvodu 

dopravní obslužnosti, vymezení koridoru silnice II. třídy a dále jsou vymezeny plochy, které 

rozšiřují či nově navrhují sítě technické infrastruktury. Územní plán také vymezuje jako ve-

řejně prospěšná opatření prvky územního systému ekologické stability. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 13   

h) Další požadavky vyplývající ze zvláštních právní ch p ředpis ů (například 
požadavky na ochranu ve řejného zdraví, civilní ochrany, obrany  
a bezpečnosti státu, ochrany ložisek nerostných surovin, ge ologické 
stavby území, ochrany p řed povodn ěmi a jinými rizikovými p řírodními 
jevy) 

 
Obrana státu  

Vzhledem k tomu, že se na území žádná zařízení obrany státu nevyskytují, územní 

plán žádné požadavky vyplývající z obrany státu neřeší. 

 

Civilní obrana  

Územní plán stanovil pro civilní ochranu zásady jejího zajištění v souladu 

se stávajícím plánem ukrytí. Stanovil také rozšířit pokrytí území výstražným signálem konco-

vých prvků varování (např. sirény) a z důvodu zabezpečení kvalitní a dostatečné slyšitelnosti 

místního rozhlasu formou bezdrátového rozhlasu v nově navržených plochách.   

 

Požadavky z hlediska protipožární ochrany  

1.  Územní plán zabezpečuje zdroj vody pro hašení požárů, a to využitím stávajícího 

i navrhovaného vodovodu a využitím vodních ploch v centru obce.  

2.  Územní plán nenavrhuje žádné neprůjezdné komunikace, ale z důvodu jejich možného 

budování v rámci jednotlivých ploch stanovuje územní plán v podmínkách prostorového 

uspořádání, že nově budované neprůjezdné a slepé komunikace budou splňovat poža-

davky na otáčení požární techniky.  

3.  Územní plán stanovuje z důvodu protipožární ochrany za nutné umísťovat komunikace 

a vedení vysokého napětí v souladu s požárními předpisy. 

 

Ochrana ložisek nerostných surovin a jejich t ěžby  

Územní plán v plné míře respektuje z důvodu ochrany nerostných surovin všechna 

území ložiskové ochrany, a to: 

- výhradní ložiska Mořina (3065400006, 3065400007, 3065400008) a Mořina - Kamenný vrch 

(306550001) 

- výhradní ložiska Trněný Újezd - Holý vrch (315900000) a Trněný Újezd - Čížovec 

(315890000) 

- nevýhradní ložisko Trněný Újezd - Holý vrch (3159001) 

- chráněná ložisková území 06540000 Mořina a 15890000 Trněný Újezd 

- 2 schválené prognózní zdroje 9118200 Trněný Újezd 

- dobývací prostory č.60105 Mořina a č.60083 Trněný Újezd 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 14   

- poddolovaná území 1918 Mořina I a 4681 Mořina 2 

- sesuvné území 1204 Mořina 

Všechny dobývací prostory, chráněná ložisková území, ložiska a prognózní zdroje, 

poddolovaná území a sesuvná území jsou vyznačeny v grafické části a okomentovány 

v textové části územního plánu. 

 

Ochrana p řed povodn ěmi  

Vzhledem k tomu, že vodní toky nacházející se na území obce  nemají stanovena zá-

plavová území, územní plán žádná protipovodňová opatření nenavrhuje.  

 

Ochrana ZPF a PUPFL  

Územní plán z důvodu ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) respektuje zásady 

vyplývající ze zákona na ochranu ZPF. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhova-

ného řešení na ZPF je zpracováno v souladu s § 3 a § 4 přílohy č.3 vyhlášky č.13/1994 Sb., 

a bilance ZPF je uvedena v kapitole  k.1. „Ochrana půdního fondu“. 

Vzhledem k tomu, že jsou dotčeny pozemky PUPFL záměrem na obchvat obce Mořina, 

který byl převzat ze ZÚR Středočeského kraje, uvádí územní plán rozsah záboru v kapitole 

k.2. „Ochrana pozemků určených k plnění funkce lesa“, která je zpracována v souladu 

s požadavky zákona č.289/1995 Sb., o lesích, v platném znění, a metodického pokynu 

MZE ČR č.j. 31/2000. Z důvodu minimálního záboru nejsou navrhována kompenzační opat-

ření.  

 

Požadavky vyplývající z dalších právních p ředpis ů 

Pro Územní plán nevyplývají další požadavky z jiných právních předpisů. 

 

i) Požadavky a pokyny pro řešení hlavních st řetů  zájmů a problém ů 
v území  

 

Územní plán převzal návrh veřejně prospěšné stavby D091 (značení dle ZÚR) - přelož-

ka silnice z nadřazené dokumentace ZÚR SK a navrhl tuto plochu jako dopravní stavbu, a to 

z důvodu vymezení obchvatů jednotlivých obcí v rámci navrhované silnice II/116. 

Stavba K42-K43 - ČOV Mořina  (požadavek ÚPVÚC Pražský region) nebyla vymezena, 

neboť pro rozšíření kapacity či rekonstrukci postačí stávající vymezená plocha pro čistírnu 

odpadních vod. 

Územní plán vymezil koridor pro rozšíření a úpravu stávající komunikace v rámci vý-

stavby navrhované silnice II/116. Tento záměr byl převzat z nadřazené dokumentace 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 15   

ZÚR SK. Územní plán v rámci tohoto rozšíření cyklistický pás nezahrnuje, neboť budování 

cyklostezek je přípustné v rámci využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

Územní plán stanovil podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, a to 

z důvodu ochrany krajinných, kulturních a urbánních hodnot území. Územní plán navrhuje 

rekultivaci po plochách těžby, aby byly zmírněny zásahy lidské činnosti v přírodě. Z důvodu 

ochrany přírody a krajinného rázu vymezuje územní plán plochy pro rozvoj obce v návaznosti 

na stávající zastavěné území a snaží se půdorys sídel zkompaktnit a nevybíhat do volné kra-

jiny. Územní plán respektuje z důvodu ochrany přírody všechny prvky ÚSES a také doplňuje 

krajinnou zeleň kolem sídel. 

  

j) Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a plo ch p řestavby 
s ohledem na obnovu a rozvoj sídelní struktury a po lohu obce 
v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose  

S ohledem na polohu části obce v rozvojové oblasti OB1 Praha, v jihozápadním zázemí 

hlavního města, nedaleko rozvojové osy OS1 (Praha-Plzeň-Norimberk), vymezuje územní 

plán dostatek zastavitelných ploch pro novou bytovou výstavbu zejména v Mořině, o celkové 

kapacitě cca 150 rodinných domů. Nové plochy pro bydlení jsou přitom navrženy tak, že bez-

prostředně navazují na zastavěné území obou sídel a nenarušují tak krajinný ráz okolní kraji-

ny na okraji CHKO Český kras. Potřeba pokrytí nároků rozvojových ploch na dopravní 

a technickou infrastrukturu je řešena návrhem na rozšíření kapacity čistírny odpadních vod 

a návrhem nových komunikací a inženýrských sítí k novým plochám.  

 

k) Požadavky na vymezení ploch a koridor ů, ve kterých bude uloženo 
prov ěření změn jejich využití územní studií  

Územní plán navrhuje 7 ploch (BV5, BV6a, OS2, DX1, DX2, ZO4 a ZO5) k prověření 

změn využití územní studií, přičemž stanovuje lhůtu pro pořízení územní studie.  

 

l) Požadavky na vymezení ploch a koridor ů, pro které budou podmínky 
pro rozhodování o zm ěnách jejich využití stanoveny regula čním  
plánem  

Pro plochy nad 2 ha (BV4, BV6) určuje územní plán, dle požadavku zadání, povinnost 

zpracovat regulační plán, přičemž v kapitole l) výrokové části je zpracováno zadání regulač-

ního plánu.  

 

 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 16   

m) Požadavky na vyhodnocení vliv ů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území, pokud dot čený orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání 
uplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení z hled iska vliv ů  
na životní prost ředí nebo pokud nevylou čil významný vliv  
na evropsky významnou lokalitu či pta čí oblast  

Zadání územního plánu nepožaduje zpracování vyhodnocení vlivu územního plánu 

na udržitelný rozvoj území.  

 

n) Případný požadavek na zpracování konceptu, v četně požadavk ů 
na zpracování variant  

Vzhledem k tomu, že není potřeba variantního řešení, nepožaduje zadání územního 

plánu zpracování konceptu.  

 

o) Požadavky na uspo řádání obsahu návrhu územního plánu a na uspo-
řádání obsahu jeho od ůvodn ění s ohledem na charakter území 
a problémy k řešení včetně měřítek výkres ů a počtu vyhotovení  

Obsah územního plánu je v souladu s přílohou č.7 vyhlášky č.500/2006 Sb.  

 

D) Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny  
 v zásadách územního rozvoje, § 43 odst. 1 stavební ho zákona,  
 s odůvodn ěním pot řeby jejich vymezení  

 

Územní plán nevymezuje žádné plochy ani koridory nadmístního významu, které 

nejsou řešeny v Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje.  

 

E) Vyhodnocení souladu návrhu územního plánu  
s politikou územního rozvoje a s územn ě plánovací dokumentací 
vydanou krajem  

 

E.1. Soulad návrhu územního plánu s Politikou územn ího rozvoje ČR 

 

Z Politiky územního rozvoje ČR (PÚR), která byla schválena usnesením vlády ČR 

č.929 ze dne 20.7.2009, vyplývají pro zpracování ÚP Mořina z republikových priorit zejména 

následující zásady obsažené v bodech 14, 15, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 24, 28 a 30: 

Bod č.14 – V tomto bodě je prioritou ochrana a rozvoj přírodních, civilizačních a kulturních 
hodnot území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědic-
tví, s cílem zachovat strukturu území, osídlení a krajiny jako předpoklad rozvoje 
ekonomického a sociálního potenciálu území, včetně cestovního ruchu. Specific-
ký důraz je v bodě 14 kladen na ochranu zemědělské krajiny.  



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 17   

V územním plánu Mořina je tento bod naplněn především tím, že územní 
plán zajišťuje ochranu zemědělské krajiny. Nevytváří žádné odloučené plochy 
nové bytové výstavby. Veškeré rozvojové plochy bydlení, ale i občanské 
a dopravní infrastruktury navazují bezprostředně na stávající zástavbu obce. Je-
dinou zastavitelnou plochou odloučenou od zastavěného území obce je plocha 
výroby a skladování - zemědělská výroba VZ1 navržená severozápadně 
od Trněného Újezdu, jejíž charakter ovšem nijak neodporuje požadavku harmo-
nického souladu s okolní krajinou. Zároveň jsou respektovány přírodní hodnoty 
tím, že do prvků územního systému ekologické stability není navrhována žádná 
výstavba ani zařízení omezující jejich funkci. 

Územní plán si klade také jako jeden z hlavních cílů podporovat všechny 
druhy cestovního ruchu počínaje pěší. Z důvodu obnovy propojení sousední obce 
Mořinka navrhuje novou turistickou trasu. Zároveň jsou navrženy i plochy doprav-
ní infrastruktury – se specifickým využitím DX, které budou sloužit např. jako že-
lezniční zastávka, služby pro turisty, informační centra apod. Zároveň mohou 
sloužit jako stanoviště pro ekologickou dopravu na blízký hrad Karlštejn. Tyto ná-
vrhy podpoří rozvoj cestovního ruchu v centru CHKO Český kras.  Zároveň je na-
vrženo několik ploch parkoviště tak, aby byla zpřístupněna pro automobilovou 
dopravu nejatraktivnější turistická místa v území obce Mořina. 

 

Bod č.15 – V tomto bodě tvoří prioritu úkol předcházet při změnách nebo při vytváření urbán-
ního prostředí negativním vlivům na sociální soudržnost obyvatel, zvláště na se-
gregaci občanů, s cílem omezit její nežádoucí úroveň na soužití obyvatelstva 
v daném sídle nebo regionu.  

V územním plánu Mořina je tato problematika řešena v rámci celkové urba-
nistické koncepce, která sleduje přirozenou integraci zastavitelných ploch 
do stávajících urbanistických půdorysů obou sídel. Cílem územního plánu je ne-
vytvářet oddělené lokality obytných ploch, kde by se obyvatelé cítili odloučeni 
od obyvatel v historicky osídleném území obce (se všemi z toho plynoucími dů-
sledky). Navíc v obci existují velmi dobré vztahy mezi trvale bydlícími obyvateli 
a těmi, kteří se zde rekreují v rámci chalupaření.  

Územní plán navrhuje také plochy občanského vybavení – tělovýchovná 
a sportovní zařízení, a to jak v obci Mořina, tak v sídle Trněný Újezd. Hlavním cí-
lem je, aby bylo umožněno setkávání a poznávání obyvatel z původní historické 
zástavby s obyvateli nových obytných lokalit např. při sportovních a společen-
ských akcích. 

 
Bod č.16 – Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat 

přednost komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek 
a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Při řešení 
ochrany hodnot území je nezbytné zohledňovat také požadavky na zvyšování 
kvality života obyvatel a hospodářského rozvoje území. Vhodná řešení územního 
rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli.  

Územní plán plně respektuje geografickou polohu řešeného území, které se 
částí (k.ú. Trněný Újezd) nachází v rozvojové oblasti „OB1 Rozvojová oblast Pra-
ha“, zároveň na okraji Chráněné krajinné oblasti Český kras, v zázemí hradu 
Karlštejn. Z této polohy vyplývají i návrhy na zvyšování úrovně hospodářské zá-
kladny obce především prostřednictvím moderních způsobů rozvoje cestovního 
ruchu, zejména prostřednictvím služeb motoristům na nově vymezených plo-
chách v jihovýchodní části obce. Zde by měly být komerční aktivity zaměřené 
nejen na cestovní ruch, ale i na další služby, které budou odpovídat době svého 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 18   

vzniku během 21. století. Navíc mimořádný rozvoj aktivit spojených 
s tělovýchovou a všemi druhy sportu vytvoří v Mořině centrum cestovního ruchu 
regionálního významu, čímž zároveň odlehčí dnes již přetíženému městysu Karl-
štejnu. 

Bod č.17 – Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků náhlých hospodářských 
změn lokalizací zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí, zejmé-
na v regionech strukturálně postižených a hospodářsky slabých a napomoci tak 
řešení problémů v těchto územích.  

Obec Mořina disponuje vzhledem ke své velikosti již dnes dostatečnou eko-
nomickou základnou, zaměřenou především na zemědělství, přesto vymezuje 
územní plán za účelem vytvoření nových pracovních příležitostí další výrobní plo-
chu na severním okraji Mořiny a již zmíněné významné služby pro motoristy 
a dále plochy pro sport a rekreaci. Plocha výroby a skladování a plochy dopravní 
infrastruktury - specifické jsou navrženy hlavně z důvodu, že se předpokládá po-
stupný útlum těžby nerostných surovin v okolí obce a bude potřeba vytvořit nová 
pracovní místa pro zaměstnance dnešních lomů. Právě z toho důvodu se zamě-
řuje i rozvoj obce na cestovní ruch, kde mohou vzniknout nová místa 
pro obyvatele obce. 

Bod č.19 - Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch 
(tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). 
Hospodárně využívat zastavěné území (podpora přestaveb revitalizací a sanací 
území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní pů-
dy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. 

Územní plán prověřil veškeré nevyužité areály v území a stanovil podmínky 
jejich využití, s cílem hospodárně využít zastavěné území obce a zajistit přede-
vším ochranu zemědělské a lesní půdy. Západní část původního zemědělského 
areálu na severu Mořiny bude využita pro moderní komplex výroby a skladů. Na-
víc na území obce dojde v budoucnu k rozsáhlým rekultivacim vytěžených lomů. 
V řešeném území se v současné době nenachází žádné rozsáhlé nevyužité plo-
chy brownfields, který by územní plán mohl navrhnout k jinému využití, proto 
nejsou navrženy žádné plochy pro přestavbu těchto areálů. 

Bod č.20 – Tento bod sleduje usměrnění rozvojových záměrů v ÚPD tak, aby nebyl význam-
ně ovlivněn charakter krajiny, s cílem zajistit biologickou rozmanitost a kvalitu ži-
votního prostředí, formou ochrany soustavy Natura 2000, mokřadů, vodních zdro-
jů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod, zemědělského a lesního půdního 
fondu a ploch územního systému ekologické stability, s cílem ochrany krajinného 
rázu ve všech souvislostech.  

Územní plán nenavrhuje žádné rozvojové záměry, které by negativně ovliv-
ňovaly charakter krajiny. Územní plán řeší nové rozvojové plochy v rámci zastavi-
telných ploch, event. v bezprostřední návaznosti na zastavěné území. Okolní vol-
nou krajinu ponechává pro intenzivní zemědělskou výrobu. Územní plán bude re-
gulovat nové plochy výstavby s cílem, aby se již nikdy neopakovaly realizace sta-
veb, které narušují krajinný ráz (obytné domy na západním okraji Mořiny, necitlivě 
umístěný nadměrně velký a pro zdejší venkovské osídlení nevhodný obytný ob-
jekt na jihozápadě Trněného Újezdu a farmy pro chov koní v blízkosti lomu Ame-
rika). Územní plán také navrhuje rekultivaci ploch po vytěžení nerostných surovin, 
a to z důvodu zvyšování hodnoty krajiny a částečné zmírnění dopadů těžby na ži-
votní prostředí a hodnotu krajiny. 

Bod č.22 - Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy ces-
tovního ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 19   

při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat propojení míst, atraktivních 
z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční využití 
pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo).  

Administrativní území obce Mořina je vysoce přírodně hodnotné 
a z hlediska cestovního ruchu má vzhledem k poloze nedaleko hradu Karlštejn 
mimořádně dobrý potenciál. Z toho důvodu územní plán vymezuje již zmíněné 
specifické plochy pro cestovní ruch formou služeb pro motoristy, pro cyklisty, 
pro pěší, pro turisty a také formou netradičních služeb – koňské stezky, kočárová 
koňská doprava (např. z Mořiny přímo na hrad Karlštejn apod.). Sportovní areál 
na východě Mořiny bude rozšířen východním a jihozápadním směrem, další nová 
plocha pro tělovýchovná a sportovní zařízení je vymezena na jihovýchodním 
okraji Trněného Újezdu, a to z důvodu potřeby rozšíření sportovních 
a společenských aktivit jak v obci Mořina, tak v sídle Trněný Újezd. Rozvoj ploch 
pro sport je navržen svojí velikostí odpovídajícímu nárůstu obyvatel v budoucích 
obytných lokalitách. 

Bod č.23 - Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území 
a zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost kraji-
ny. Při umísťování dopravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost kraji-
ny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, 
umísťovat tato zařízení souběžně.  

Pro zkvalitnění dopravní dostupnosti řešeného území a ve vazbě na širší 
vztahy v území respektuje územní plán novou silnici II/116, která bude sloužit 
i jako východní komunikační obchvat Mořiny. V oblasti technické infrastruktury je 
navrženo napojení nových rozvojových ploch na vodovodní a plynovodní síť obou 
sídel a odkanalizování nových ploch do stávající kanalizační sítě, a rozšíření stá-
vající ČOV v Mořině. Územní plán také navrhuje z důvodu rozvoje cestovního ru-
chu a turistiky využití železničních tratí i pro turisty formou např. víkendových tu-
ristických spojů. Proto také navrhuje plochu DX4, která bude sloužit jako malá že-
lezniční stanice. 

Bod č.24 – Vytvořit podmínky pro zlepšení dostupnosti území rozšířením a zkvalitněním do-
pravní infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany 
veřejného zdraví. Možnosti nové výstavby posoudit vždy s ohledem na to, jaké 
vyvolá nároky na změny veřejné dopravní infrastruktury a veřejné dopravy. Vytvo-
řit podmínky pro zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti 
obyvatelstva a zlepšení jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to 
vytvořit v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy.  

Pro zlepšení dostupnosti stávající i budoucí zástavby obou sídel navrhuje 
územní plán na území obce nové místní a účelové komunikace, které zpřístupní 
plochy bydlení v Mořině BV4 (prostřednictvím komunikací DS4 a DS5), BV5 (ko-
munikací DS20), BV6 (prostřednictvím komunikace DS6), BV7 a BV17 (komuni-
kací DS26), plochu výroby VD1 a plochu smíšenou obytnou SV2 (prostřednictvím 
komunikace DS8) a plochu pro tělovýchovná a sportovní zařízení OS1 (komuni-
kací DS27) a v Trněném Újezdu plochu pro tělovýchovná a sportovní zařízení 
OS3 (prostřednictvím komunikace DS25), v tomto sídle navíc bude ze silnice 
III/1157 vyvedena nová komunikace DS14 severním směrem. V rámci územních 
rezerv bude zpřístupněna plocha bydlení R1 prostřednictvím komunikací R2 
a R3. Aby byla zajištěna lepší obslužnost veřejnou dopravou, navrhuje územní 
plán plochy DX3 a DX4, které budou sloužit jako zastávky pro autobusovou a že-
lezniční dopravu. Díky tomu dojde ke zlepšení dopravní obslužnosti a zmenší se 
také docházková vzdálenost.  



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 20   

Bod č.28 – Pro zajištění kvality života obyvatel zohlednit nároky dalšího vývoje území, poža-
dovat jeho řešení ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně náro-
ků na veřejnou infrastrukturu. Návrh a ochranu kvalitních prostorů a veřejné infra-
struktury je nutné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností.  

Tento bod byl podrobně respektován v rámci tvorby zadání tohoto územní-
ho plánu, přičemž byli do tohoto procesu zapojeni téměř všichni obyvatelé obce, 
čímž tvorba zadání územního plánu v podstatě splnila funkci konceptu územního 
plánu. Územní plán navrhuje rozvoj území nejen pro bydlení, ale zároveň doplňu-
je stávající či chybějící funkce – např. sport, občanská vybavenost, dopravní 
a technická infrastruktura. Územní plán navrhuje také mnoho ploch zeleně – 
ochranné a izolační, která vytvoří přirozený přechod mezi zastavěným územím 
a extravilánem.  

Bod č.30 - Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních 
vod je nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života 
v současnosti i v budoucnosti.  

Územní plán navrhuje rozšíření stávající vodovodní sítě a plynofikaci no-
vých rozvojových ploch v obou sídlech řešeného území a napojení nových ploch 
na kanalizační systém Mořiny a Trněného Újezdu a rozšíření stávající ČOV Moři-
na. Rozvojové plochy jsou navrženy tak, aby odpovídaly stávající kapacitě tech-
nické infrastruktury či kapacitě např. po rozšíření ČOV.  

Bod č.31 - Vytvářet uzemni podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné vý-
roby energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minima-
lizace jejich negativních vlivů a rizik při respektování přednosti zajištěni bezpeč-
ného zásobování území energiemi.  

Územní plán nenavrhuje plochy či zařízení pro výrobu energie 
z obnovitelných zdrojů z toho důvodu, že stávající energetické zdroje nemají 
na životní prostředí obce bezprostředně negativní dopad. 

Bod č.32 - Při stanovováni urbanistické koncepce posoudit kvalitu bytového fondu 
ve znevýhodněných městských částech a v souladu s požadavky na kvalitní 
městské struktury, zdravé prostředí a účinnou infrastrukturu věnovat pozornost 
vymezeni ploch přestavby. 

Územní plán nenavrhuje plochy přestavby vzhledem k tomu, že v obci se 
nenacházejí vhodné plochy, které by bylo možné k přestavbě využít. Územní plán 
navrhuje vzhledem k poloze obce v CHKO Český Kras v převážné míře plochy 
pro bydlení, aby se i nadále uchovala současná kvalita bydlení. 

 

Návrh územního plánu je s Politikou územního rozvoje ČR v souladu .  

 

Řešené území se nachází částí (k.ú. Trněný Újezd) v rozvojové oblasti OB1 Praha, 

blízko jedné z nejvýznamnějších rozvojových os ČR – OS1 (Praha-Plzeň-Norimberk).  

V rámci koridorů dopravní infrastruktury prochází oblastí OB1 koridor vysokorychlostní 

železniční dopravy VR1 (Praha-Plzeň-Norimberk), přičemž v budoucnu by měl tudy prochá-

zet i transevropský multimodální koridor TEMMK. Přestože se tyto záměry nedotýkají řeše-

ného území, budou mít na něj významný nepřímý vliv. 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 21   

Správním územím obce Mořina neprochází žádný koridor technické infrastruktury vy-

mezený v Politice územního rozvoje ČR. 

 
E.2. Soulad návrhu územního plánu s územn ě plánovací dokumentací 

vydanou krajem  

Pro řešené území jsou závazné „Zásady územního rozvoje Středočeského kraje“. Z této 

dokumentace vyplývá pro zpracování územního plánu povinnost respektovat limity dané ve-

dením VVN elektrické energie, chráněným ložiskovým územím - ložiska vápence 

a nadregionálním Územním systémem ekologické stability. 

V Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje, v kapitole 1. „Stanovení priorit 

územního plánování kraje pro zajišt ění udržitelného rozvoje území“,  je stanoveno 9 prio-

rit (uvedených v následujícím textu typem písma –  kurzívou), z nichž se řešeného území týka-

jí body 01, 04, 05 a 07. Naplnění těchto priorit je v územním plánu Mořina uvedeno 

v navazujícím  textu: 

 

1. Stanovení priorit územního plánování kraje pro z ajišt ění udržitelného rozvoje území  

(01) Pomocí nástrojů územního plánování vytvářet podmínky pro vyvážený rozvoj Středočes-
kého kraje, založený na zajištění příznivého životního prostředí, stabilním hospodářském 
rozvoji a udržení sociální soudržnosti obyvatel kraje. Vyváženost a udržitelnost rozvoje 
území kraje sledovat jako základní požadavek při zpracování územních studií, územních 
plánů, regulačních plánů a při rozhodování o změnách ve využití území.   

Územní plán Mořina vytváří podmínky pro vyvážený rozvoj Středočeského kraje 
respektováním příznivého životního prostředí na území celé obce, která zčásti spadá 
do celostátně významné chráněné krajinné oblasti Český kras. Tato skutečnost předur-
čuje nejen urbanistickou koncepci rozvoje obce, ale uspořádání ploch i mimo zastavěné 
území Mořiny a Trněného Újezdu. Pro zajištění optimálního územního uspořádání území 
navrhuje územní plán prověřit vybrané plochy územní studií.  

V územním plánu Mořina jsou vytvořeny územní předpoklady pro řešení problema-
tiky stabilizace obyvatelstva formou vymezení 17 ploch bydlení v rodinných domech – 
venkovských (včetně rezervní plochy bydlení), o celkové kapacitě cca 150 rodinných 
domů a 2 ploch smíšených obytných – venkovských. Ekonomický pilíř je podpořen ná-
vrhem jedné plochy výroby a skladování v severní části Mořiny a jedné plochy zeměděl-
ské výroby severně od Trněného Újezdu. Úroveň životního prostředí je zajištěna zejmé-
na formou návrhu nových ploch veřejné zeleně, ochranné a izolační zeleně a zeleně pří-
rodního charakteru. Vymezen je také komplexní územní systém ekologické stability (kte-
rý tvoří kostru ekologické stability území a je v souladu s okolními sídly regionu). 

Územní plán Mořina navrhuje nové plochy pro další rozvoj především formou za-
stavitelných ploch v prolukách ve stávající zástavbě, nebo ploch bezprostředně navazu-
jících na zastavěné území. Využití těchto mnohdy větších ploch je však podmíněno 
nejen vypracováním územní studie, popř. regulačního plánu, ale i podmínkou, že uvede-
né plochy musejí být využívány komplexně se zajištěním parcelace ploch, veškeré tech-
nické a dopravní infrastruktury pro celou lokalitu tak, aby nedošlo ke tříštění ploch 
pro individuální zájemce nezajišťujícímu komplexnost využití daného území, v souladu 
s danými stanovenými podmínkami pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
pro jednotlivé funkční plochy. 

 (04) Vytvářet podmínky pro zachování a rozvíjení polycentrické struktury osídlení kraje zalo-
žené na městech Kladno, Mladá Boleslav, Příbram, Beroun, Mělník, Kralupy 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 22   

nad Vltavou, Slaný, Rakovník, Benešov, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Neratovi-
ce, Říčany a blízkých městech Kolín-Kutná Hora, Nymburk-Poděbrady. Posilovat vý-
znam ostatních center osídlení, zejména ORP: Vlašim, Sedlčany, Čáslav, Mnichovo 
Hradiště, Votice, Hořovice, Dobříš, Český Brod. Vytvářet podmínky pro zlepšení spolu-
práce blízkých měst Lysá nad Labem a Milovice, Nové Strašecí a Stochov. Rozvíjet ob-
služný potenciál center v příměstském území Prahy, zejména Hostivice a Jesenice pro 
potřeby jejich dynamicky se rozvíjejícího spádového území.  

Území obce Mořina se nachází v zájmovém území města Berouna, jehož existen-
ce plně podporuje dojížďku dětí do středních škol, občanů do nemocnice a za kulturou, 
event. za další občanskou vybaveností a především prostřednictvím využívání pracov-
ních příležitostí.  

(05) Vytvářet podmínky pro umístění a realizaci potřebných staveb a opatření pro zlepšení do-
pravní dostupnosti a dopravní obslužnosti kraje, zejména zlepšit dopravní vazby:  
q) zlepšení spojení nižších center k vyšším a středním centrům a k trasám nadřazené 

silniční sítě;  
Z podmínek obsažených v bodu 05 se Územního plánu Mořina týká pouze bod q). 

Územní plán vymezuje a zpřesňuje trasu koridoru silnice II/116: úprava úseku Rovina-
Mořina, Mořinka obchvat (ZÚR – VPS D090). Nová trasa silnice II/116 je vedena vý-
chodně od Mořiny a severovýchodně od tohoto sídla se napojí na trasu stávající silnice 
III/10122. 

 (07) Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj hospodářských činností na území 
kraje zvláště ve vymezených rozvojových oblastech a vymezených rozvojových osách. 
Přitom se soustředit zejména na:  
a) posílení kvality života obyvatel a obytného prostředí, tedy navrhovat přiměřený rozvoj 

sídel, příznivá urbanistická a architektonická řešení sídel, dostatečné zastoupení 
a vysoce kvalitní řešení veřejných prostranství a velkých ploch veřejné zeleně včetně 
zelených prstenců kolem obytných souborů, vybavení sídel potřebnou veřejnou infra-
strukturou a zabezpečení dostatečné prostupnosti krajiny;  

b) vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a zachování funkční a urbanistické 
celistvosti sídel, tedy zajišťovat plnohodnotné využití ploch a objektů v zastavěném 
území a preferovat rekonstrukce a přestavby nevyužívaných objektů a areálů 
v sídlech před výstavbou ve volné krajině, vyšší procento volné zeleně v zastavěném 
území;  

c) intenzivnější rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky a rekreace - vytvářet podmínky 
k vyššímu využívání existujícího potenciálu, zejména v oblastech:   
- poznávací a kongresové turistiky,  
- cykloturistiky rozvojem dálkových cyklostezek a cyklostezek v příměstském území 

hl. m. Prahy a dalších rozvojových oblastech,  
- vodní turistiky, zejména na řekách Sázavě a Berounce,   
- rekreace ve vazbě na vodní plochy, zejména na vodních nádržích ve středním Povl-

taví,   
- krátkodobé rekreace především nekomerčních forem, zejména v rozvojové oblasti 

Praha;  
d) rozvoj ekonomických odvětví s vyšší přidanou hodnotou, zejména aplikovaného vý-

zkumu, strategických služeb (znalostní ekonomika);   
e) na uplatnění mimoprodukční funkce zemědělství v krajině, zajistit účelné členění po-

zemkové držby prostřednictvím pozemkových úprav a doplnění krajinných prvků zvy-
šujících ekologickou stabilitu krajiny a eliminujících erozní poškození;   

f) na uplatnění mimoprodukční funkce lesů zejména v rekreačně atraktivních oblastech, 
s cílem umožnit intenzivnější rekreační a turistické využívání území;  



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 23   

g) rozvíjení systémů dopravní obsluhy a technické vybavenosti, soustav zásobování 
energiemi a vodou a na využití surovinových zdrojů pro výstavbu, s cílem zabezpečit 
podmínky pro hospodářský rozvoj vybraných území kraje a pro stabilizaci hospodář-
ských  činností v ostatním území kraje.  

Územní plán Mořina respektuje historický vývoj obou sídel řešeného území 
a udržuje vyvážené a efektivní využívání jejich zastavěného území, zejména s ohledem 
na polohu obce na okraji CHKO Český kras. Územní plán vymezuje zastavitelné plochy 
v bezprostřední návaznosti na zastavěné území Mořiny a Trněného Újezdu tak, že 
zkompaktňuje a aronduje urbanistický půdorys obou sídel. Územní plán posiluje kvalitu 
života obyvatel a obytného prostředí návrhem na výstavbu výhradně rodinných domů 
s relativně velkými parcelami s cílem, aby zahradní zeleň výrazně převažovala 
nad zpevněnými plochami. V rámci větších ploch navrhuje územní plán odpovídající ve-
řejná prostranství, která vhodně doplní stávající plochy veřejné zeleně. Prostupnost kra-
jiny je zajištěna respektováním stávajících polních cest.  
 

2. Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vy mezených v Politice 
územního rozvoje ČR 2008 a vymezení rozvojových oblastí, rozvojových os 
a rozvojových center krajského významu  

V ZÚR Středočeského kraje jsou uvedeny zásady pro usměrňování územního rozvoje 

a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování pro rozvojovou oblast repub-

likového významu OB1 Praha, jejíž součástí je i část obce Mořina (k.ú. Trněný Újezd). Pro tuto 

rozvojovou oblast platí následující zásady: 

(11) ZÚR stanovují zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území, z nichž se obce Mořina týkají body h, i, j, k, l, m, n a o:  
h) rozvoj bydlení orientovat do lokalit s možností kvalitní hromadné dopravy, zejména 

kolejové a s vazbou na sídla s odpovídající sociální infrastrukturou;  
i)  pro rozvoj bydlení sledovat možnosti transformace ploch v zastavěném území sídel 

a využití dosud volných ploch vymezených v zastavitelném území v územních plá-
nech obcí;  

j) vytvářet podmínky pro rozvoj cestovního ruchu vč. kongresové turistiky s využitím po-
tenciálu historických center a dalších významných kulturních památek;  

k) vytvářet podmínky pro rekreaci, a to včetně potřeb obyvatel a návštěvníků  
 hl. m. Prahy;  

l) chránit prostupnost krajiny, zejména zelené klíny, umožňující propojení s územím 
hl. m. Prahy a zelené prstence okolo měst;  

m) koordinovat územní rozvoj s hl. m. Prahou, která je samostatným krajem a součástí  
 rozvojové oblasti;  

n) respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území;  
o) chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet kraji-

nu s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability před nekoordinovanou 
výstavbou.  

 
Návrhem nové silnice II/116 východně od Mořiny jsou vytvořeny podmínky 

pro zlepšení dopravních vazeb obce na okolní centra osídlení. Rozvoji cestovního ruchu 
budou sloužit specifické plochy pro komplexní služby pro motoristy, cyklisty, pěší, turisty, 
koňské stezky apod. Kolem jižního a východního okraje Mořiny je vymezen dostatek 
ploch pro výsadbu zeleně, chránící obytnou zástavbu od provozu na budoucí silnici 
II/116. Kulturní hodnoty obce jsou respektovány tak, že do blízkosti nemovitých kultur-
ních památek (kostela sv. Stanislava, židovského hřbitova a zemědělského dvoru čp. 28) 
není navrhována žádná výstavba. 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 24   

(12)  ZÚR stanovují úkoly pro územní plánování, z nichž se vztahují k obci Mořina body a, b, c, 
d, f a g.1:   
a) zpřesnit koridory dopravy, vymezené v ZÚR;  
b) vymezit přeložky (zejména obchvaty) silnic nesledovaných v ZÚR pro potřeby  

 zlepšení vazeb osídlení na nadřazenou silniční síť;  
c) optimalizovat rozmístění železničních zastávek na regionálních tratích;  
d) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem 

na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, na možnosti rozvoje ob-
čanského vybavení (jmenovitě veřejného vybavení), limity rozvoje území a ochranu 
krajiny;  

f) respektovat požadavky na ochranu chráněných krajinných oblastí Český kras, Křivo-
klátsko;  

g) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES:   
g.1) nadregionálních biocenter 22 Karlštejn-Koda, 24 Štěchovice, 2001 Údolí Vltavy 

(Šárka, Roztoky, Větrušice), 5 Vidrholec, 27 Voděradské bučiny;   
Územní plán řeší dopravní situaci obce návrhem komunikačního obchvatu Mořiny 

podél východního okraje sídla. V zájmu zachování vysokých přírodních hodnot na území 
obce jsou veškeré záměry a podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití  
území konzultovány se Správou CHKO Český kras. Územní plán respektuje nadregio-
nální biocentrum NRBC 22 „Karlštejn-Koda“ zasahující do řešeného území. 

Dále jsou v ZÚR Středočeského kraje uvedeny zásady pro usměrňování územního roz-
voje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování pro rozvojové oblasti 
krajského významu a pro rozvojové osy republikového a krajského významu. 

Území obce Mo řina se v žádné rozvojové ose republikového ani kraj ského význa-
mu ani v rozvojové oblasti krajského významu nenach ází. 
 
3. Zpřesnění specifických oblastí vymezených v Politice územn ího rozvoje ČR 2008 

a vymezení specifických oblastí krajského významu  
V ZÚR Středočeského kraje jsou uvedeny zásady pro usměrňování územního rozvoje 

a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování pro specifické oblasti kraj-
ského významu.  

Území obce Mo řina se v žádné specifické oblasti nenachází.  
 

4. Zpřesnění ploch a koridor ů vymezených v Politice územního rozvoje ČR 2008 
a vymezení ploch a koridor ů krajského významu  

 
4.1. Plochy a koridory dopravy  

(142) ZÚR navrhují na vybrané silniční síti tyto koridory pro umístění přeložek a obchvatů: 

63) koridor pro umístění stavby D090 silnice II/116: úprava úseku Rovina – Mořina, Mo-
řinka obchvat. 

64) koridor pro umístění stavby D091 silnice II/116: Kuchař - obchvat. 

Územní plán přebírá a zpřesňuje návrh Zásad územního rozvoje Středočes-
kého kraje v rámci řešení přeložky silnice II/116 podél východního okraje Mořiny. 
V ZÚR je tento koridor široký 200 m, v grafické dokumentaci je zpřesněná trasa ko-
ridoru zakreslena v šířce 40 m. V případě obchvatu Kuchaře je přeložka silnice 
II/116 vedena na k.ú. Trněný Újezd v trase stávající silnice III/10122, kde bude nut-
ná úprava silnice na šířkové parametry silnice II. třídy. 

 
 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 25   

Cyklistická doprava  
(154) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování  

  o změnách v území:  
a) vytvářet podmínky pro budování cyklistických stezek segregovaných  

 od automobilového provozu, a to zejména v intenzivně urbanizovaných územích.  
Územní plán nenavrhuje nové cyklostezky, ale v rámci stanovení podmínek 

pro využití ploch s rozdílným způsobem využití připouští cyklistický provoz po stávajících 
silnicích III. třídy, místních komunikacích a na zemědělských a lesních plochách.  

(155) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  
a) v územních plánech obcí navrhovat nahrazení cyklotras nezávisle vedenými  

cyklostezkami, a to zejména v případech dálkových „cyklotras“, v území rozvojových  
oblastí (vč. jejich okolí) a v turisticky atraktivních územích.  

Územím obce Mořina je vedena cyklotrasa č.0013, která je v územním plánu plně 
respektována.  
 
4.2. Plochy a koridory technické infrastruktury  

Na území obce Mořina nejsou navrženy v rámci ZÚR žádné plochy a koridory 
technické infrastruktury. 
 
4.3. Opatření pro p ředcházení, snížení a kompenzaci možných vliv ů na životní  

 prost ředí 
(190)  ZÚR navrhují na základě doporučení SEA následující společná prostorová opatření  

pro plochy a koridory dopravy a technické infrastruktury:  
a) vymezení koridorů s identifikovaným rizikem možného vlivu na ptačí oblasti nebo ev-

ropsky významné lokality soustavy Natura 2000 zpřesnit v rámci zpracování navazu-
jící územně plánovací dokumentace s cílem minimalizace vlivů na dotčené oblasti a 
lokality;  

b) vymezení koridorů liniových záměrů dopravní a technické infrastruktury, které prochá-
zejí záplavovým územím; směrově řešit v nejkratší možné délce v závislosti 
na místních podmínkách;  

c) vymezení koridorů dopravní nebo technické infrastruktury, zasahujících do pásem 
vodních zdrojů 1. a 2a stupně, zpřesnit v rámci navazující územně plánovací doku-
mentace, s cílem nenarušení vydatnosti a jakosti dotčených zdrojů;  

d) vymezení koridorů dopravní nebo technické infrastruktury, zasahujících  
  do stanovených dobývacích prostorů a chráněných ložiskových území, zpřesnit  
  v rámci navazující územně plánovací dokumentace, s cílem minimalizace objemu  
  zásob vázaných v ochranném pilíři stavby.  

Na území obce Mořina k případným vlivům na životní prostředí uvedeným 
v bodech a, b, c, d nedochází a nehrozí nebezpečí, že by se tak mohlo stát v budoucnu. 

(191)  ZÚR navrhují na základě doporučení SEA společná projektová opatření pro plochy 
a koridory dopravy a technické infrastruktury, z nichž se území obce Mořina dotýkají 
body a, d, e, f, g a h:  

a) vytvářet podmínky pro ochranu obyvatelstva před hlukem z dopravy. U záměrů, kde 
existuje potenciální vznik rizika pro lidské zdraví (vlivy hluku a znečištění ovzduší), je 
nutno doložit ochranu veřejného zdraví včetně projednání s příslušnými orgány nej-
později v rámci procesu EIA.  

V rámci výstavby jednotlivých lokalit je nutné zajištění ochrany obyvatelstva 
před hlukem, a to např. výsadbou izolační o ochranné zeleně, protihlukovými valy, 
protihlukovými stěnami apod. 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 26   

b) podmínkou realizace záměrů zasahujících do ochranných pásem vodních zdrojů jsou 
pozitivní výsledky hydrogeologického posudku a realizace ochranných opatření 
k minimalizaci vlivů na režim a jakost dotčených vodních zdrojů,  

c) podmínkou realizace záměrů procházejících záplavovým územím jsou projektová ře-
šení zajišťující minimalizaci vlivů na odtokové poměry (inundační mosty) a omezením 
dlouhých šikmo trasovaných přechodů. Nepřípustná jsou taková řešení, která svým 
podélným sevřením údolních úseků omezují nebo znemožňují rozlivy povodňových 
průtoků ve volné krajině,  

d) u záměrů s vysokým rozsahem zpevněných ploch požadovat vybavení dešťovými ka-
nalizacemi s dešťovými zdržemi pro regulaci nárazového odtoku srážkových vod. 
V rámci projektové EIA je nutné v podrobném měřítku řešit zajištění prostupnosti lini-
ových dopravních staveb ve smyslu metodiky AOPK ČR,  

e) báňsko-technický posudek zajistit u záměrů zasahujících do území s předpokládaným 
výskytem důlních děl (poddolované území),  

f)  v případě, že záměr zasahuje do bloků zásob výhradního ložiska a pokud územně 
environmentální nebo technické podmínky neumožňují směrovou či prostorovou ko-
rekci, je realizace záměru možná pouze za podmínky souhlasu MŽP a MPO 
s převodem části zásob do kategorie vázaných v důsledku stanovení ochranného pilí-
ře. V případě průchodu trasy stanoveným dobývacím prostorem je nutný souhlas 
OBÚ,   

g) u staveb, které vykazují potenciální významný negativní vliv na krajinný ráz (nadzem-
ní elektrická vedení, silnice apod.) a které vstupují na území se zvýšenou hodnotou 
krajinného rázu, vyžadovat pro navazující územně plánovací a projektovou dokumen-
taci návrh takových prostorových a technických řešení, která budou minimalizovat 
negativní vliv na krajinný ráz,  

h) u staveb, vyžadujících zásahy do pozemků určených k plnění funkcí lesa, vyžadovat 
náhradní výsadbu a zalesnění.  

Územní plán přebírá ze ZÚR koridor nové silnice II/116, která může mít negativní 
vliv na krajinný ráz. Obec Mořina není investorem tohoto záměru, přesto navrhuje územ-
ní plán v okolí obce kolem budoucí silnice II/116 četnou ochrannou a izolační zeleň. 

Územní plán řeší likvidaci dešťových vod plošně zasakováním v místě jejich vzniku 
prostřednictvím struh, odvodňovacích příkopů, popř. vsakovacích jímek, budou-li to do-
volovat lokální a podložní poměry a stupeň jejich znečištění. V areálech výroby 
a skladování je v rámci prostorových podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití určeno minimálně 40 % ploch pro zeleň. 

Návrh územního plánu vyžaduje zábor pouze 0,11 ha pozemků určených k plnění 
funkce lesa v důsledku přeložky silnice II/116 podél východního okraje Mořiny, kterou 
přebírá územní plán z návrhu Zásad územního rozvoje Středočeského kraje.  

 
4.4. Plochy a koridory nadregionálního a regionální ho územního systému ekolo-

gické stability  
V ZÚR Středočeského kraje jsou rovněž uvedeny zásady pro usměrňování územního 

rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování pro koridory a plochy 
nadregionálního a regionálního ÚSES. Do území obce Mořina zasahuje nadregionální biocent-
rum NRBC 22 „Karlštejn-Koda“. Pro tento prvek nadregionálního ÚSES platí následující zása-
dy obsažené v bodě 194: 
(194)  ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování  

a) respektovat plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES na regionální 
 a nadregionální úrovni jako nezastavitelné s využitím pro zvýšení biodiverzity  
 a ekologické stability krajiny;  

b) stavby dopravní a technické infrastruktury v plochách a koridorech pro biocentra 
a biokoridory ÚSES připouštět v nezbytných případech za podmínky, že nedojde 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 27   

k významnému snížení schopnosti ekosystému odolávat znečištění, erozi či jiné fyzi-
kální nebo chemické zátěži prostředí, a zároveň nedojde k podstatnému snížení 
schopnosti bez dalších opatření plnit stabilizující funkce v krajině;  

c) při plánování a realizaci biocenter a biokoridorů ÚSES vycházet z požadavků stano-
vených specifickými oborovými dokumentacemi. 

Územní plán Mořina nadregionální biocentrum NRBC 22 „Karlštejn-Koda“ 
na území obce respektuje a nenavrhuje v něm žádnou novou výstavbu. 

(195)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  
a) zpřesnit vymezení regionálních a nadregionálních biocenter a biokoridorů v souladu 

s metodikou ÚSES a požadavky specifických oborových dokumentací tak, aby byly 
dodrženy jejich minimální parametry a zajištěna jejich funkčnost;  

b) zpřesnit vymezení ochranných zón nadregionálních biokoridorů podle konkrétních ge-
omorfologických a ekologických podmínek daného území tak, aby byly dodrženy pro-
storové parametry biokoridorů.  

Nadregionální biocentrum NRBC 22 „Karlštejn-Koda“ zasahující do jihozápadní 
části správního území obce Mořina má v územním plánu vymezené dostatečné prosto-
rové parametry dle metodiky ÚSES. Dále je v grafické části dokumentace zakreslena 
ochranná zóna nadregionálního biokoridoru, procházející jihovýchodní částí řešeného 
území. 
 

5. Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje p řírodních, kulturních 
a civiliza čních hodnot území  

 
5.1. Přírodní hodnoty území kraje  

 
(197) Přírodními hodnotami území kraje se rozumí: 

Ve správním území obce Mořina se z přírodních hodnot vyskytuje: 

- Chráněná krajinná oblast Český kras, 

- Národní přírodní rezervace Karlštejn, 

- Natura 2000, 

- výhradní ložiska vysokoprocentního vápence – č.3065400006, č.3065400007 
a 3065400008 Mořina a č.306550001 Mořina – Kamenný vrch, výhradní ložisko sta-
vebního kamene a vápence č.315890000 Trněný Újezd – Čížovec, výhradní ložisko 
stavebního kamene a vápence č.315900000 Trněný Újezd – Holý vrch a nevýhradní 
ložisko stavebního kamene a vápence č.3159001 Trněný Újezd – Holý vrch,  

- chráněná ložisková území č.006540000 Mořina a č.15890000 Trněný Újezd,  

- 2 schválené prognózní zdroje stavebního kamene a vápence č.9118200 Trněný 
Újezd,  

- dobývací prostory č.60105 Mořina a č.60083 Trněný Újezd,  

- soustava 3 lokálních biocenter (LBC 11, LBC 14 a LBC 15), 

- soustava 7 lokálních biokoridorů (LBK 11-14, LBK 14-0, LBK 12-15 a LBK 15-0), 
LBK 211, LBK 212 a LBK 213, 

- 5 interakčních prvků (IP 55, IP 57, IP 58, I 59 a IP 60). 

(198) ZÚR stanovují zásady pro zajištění ochrany území s přírodními hodnotami  a možného 
rozvoje těchto území, z nichž lze na území obce Mořina aplikovat body a, b, c, d, f, g, i, j, 
k a l:  
a) respektovat ochranu výše uvedených přírodních hodnot;  



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 28   

b) chránit a podporovat plnění krajinných funkcí souvisejících s přírodními hodnotami  
(ochrana biodiverzity a pozitivních charakteristik krajinného rázu, ekostabilizační 
a retenční funkce, trvale udržitelné využívání vodních zdrojů, ochrana nerostného bo-
hatství, apod.);  

c) v CHKO pro rozvoj sídel využít přednostně přestavbu nevyužívaných nebo nedosta-
tečně využívaných ploch v zastavěném území sídel, nová zastavitelná území vyme-
zovat výjimečně a v souladu s požadavky na ochranu přírody a krajiny;   

d) při rozvoji sídel a návrhu nových dopravních staveb v krajinářsky hodnotných územích 
zabezpečit ochranu krajinného rázu;  

f) vedení nových dopravních staveb ve volné krajině navrhovat přednostně mimo zvláště 
chráněná území, lokality soustavy NATURA 2000, mokřadní ekosystémy a v případě 
střetu posoudit vliv navrhovaných staveb a přijmout náležitá kompenzační 
a eliminační opatření;   

g) ve zvláště chráněných a krajinářsky hodnotných územích podporovat rozvoj šetrných 
forem turismu, zamezit plošné výstavbě rekreačních objektů mimo zastavěná území 
a navrhnout rekreační využití vesnických sídel. Podporovat ekologicky únosné využití 
vodních toků k rekreační a sportovní plavbě a zabezpečit související zázemí (veřejná 
tábořiště, parkoviště apod.) s ohledem na ochranu přírody, podporovat rozvoj eko-  
a agroturistiky;  

i) vytvářet podmínky pro šetrné využívání ložisek nerostů. Při vymezování ÚSES hledat 
plochy mimo ložiska nerostů, vnik překryvu ložiska skladebnou částí ÚSES umožnit 
jen v nezbytných případech a při zohlednění stanovených dobývacích prostorů. 
Při povolování hornické činnosti vycházet z toho, že vymezení biocenter a biokoridorů  
přes ložiska nerostů není překážkou jejich využívání. V takových případech je ne-
zbytné podporovat funkci ÚSES jak při samotné těžbě, tak při jejím ukončování 
a zejména rekultivaci těžbou dotčeného území, kdy dojde za předem stanovených 
podmínek k vytvoření funkčního prvku ÚSES.  

j)  při vytváření lokální úrovně ÚSES respektovat ochranu a šetrné využití přírodních 
zdrojů;  

k) při řešení změn využití území a upřesňování tras liniových staveb minimalizovat vlivy 
na území přírodních hodnot. Optimální řešení ověřovat v rámci zpracování podrobné 
dokumentace a posuzované z hlediska vlivu na životní prostředí (EIA);  

l) řešit střety dopravní a technické infrastruktury s územním systémem ekologické stabili-
ty;  

Územní plán Mořina chrání a podporuje plnění krajinných funkcí souvisejících 
s přírodními hodnotami především z důvodů existence území obce na okraji CHKO Čes-
ký kras. Z toho důvodu jsou veškeré zastavitelné plochy vymezeny po dohodě 
se Správou CHKO Český kras, přičemž byly vyloučeny veškeré výškové stavby 
a rozmístění ploch bylo navrženo i s ohledem na existenci soustavy NATURA 2000. 
Rovněž rozvoj turismu a cestovního ruchu je podřízen poloze obce na okraji CHKO Čes-
ký kras. Navržený koridor silnice II/116 je veden mimo zvláště chráněná území a mimo 
lokality soustavy Natura 2000. 

Také umísťování lokálních prvků územního systému ekologické stability je řešeno 
po dohodě se Správou CHKO Český kras při respektování generelu ÚSES. Pro umístění 
a vymezení biocenter a biokoridorů jsou využity stávající ekologicky stabilnější části 
zdejší krajiny, jako jsou lesy, rybníky, vodní toky, louky a existující porosty ekologicky 
významných dřevin. Prvky ÚSES jsou lokalizovány s cílem zajistit plnohodnotnou funkč-
nost krajiny i v dlouhodobém časovém horizontu. 
 
5.2. Kulturní hodnoty území kraje  
Ve správním území obce Mořina se nenacházejí žádné kulturní památky UNESCO, ná-

rodní kulturní památky, městská památková rezervace, městská památková zóna, vesnická 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 29   

památková rezervace, vesnická památková zóna, archeologická památková rezervace 
a krajinná památková zóna. Jsou zde registrovány pouze 3 nemovité kulturní památky – kostel 
sv. Stanislava, židovský hřbitov a zemědělský dvůr čp. 28. 

(201) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování  
  o změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem kulturních hodnot  
a) při realizaci rozvojových záměrů v širším okolí památkově chráněných území  

 a objektů respektovat kulturně historické hodnoty (tj. především hodnoty urbanistické  
 a architektonické) a zvažovat možné střety s pozitivními znaky charakteristik  
 krajinného rázu;  

b) stanovit podmínky pro využití kulturních hodnot pro cestovní ruch, s tím, že budou 
prosazovány trvale udržitelné formy cestovního ruchu a doprovodných služeb.   

Územní plán Mořina respektuje nemovité kulturní památky (kostel sv. Stanislava, 
židovský hřbitov a zemědělský dvůr čp. 28), do jejichž blízkosti nenavrhuje žádnou vý-
stavbu. ÚP zachovává současný architektonicko-urbanistický výraz sídel.  
 
5.3. Civiliza ční hodnoty území kraje  
Ve správním území obce Mořina se nenacházejí žádné významné civilizační hodnoty.  
 

6. Vymezení cílových charakteristik krajiny  

(204) ZÚR vymezují na území kraje následující krajinné typy: 

Správní území obce Mořina se nachází v krajinném typu: „P05 - krajina přírodní“. 

(206) ZÚR stanovují tyto základní zásady péče o krajinu při plánování změn v území  
 a rozhodování o nich:  
a) chránit a rozvíjet základní atributy stability, funkčnosti a vzhledu krajiny, zejména 

strukturu krajinných prvků charakteristickou pro jednotlivé krajinné typy a pozitivní 
charakteristiky krajinného rázu;  

b) rozvíjet retenční schopnost krajiny;  
c) respektovat výjimečné části krajiny chráněné dle příslušných zákonů a podmínky je-

jich ochrany;  
d) preferovat využití rezerv v zastavěném území sídel, zejména proluk a přestavbových 

území před vymezováním zastavěných ploch ve volné krajině;  
e) cestovní ruch rozvíjet ve formách příznivých pro udržitelný rozvoj, nepřipouštět  

 rozšiřování a intenzifikaci chatových lokalit;  
f) respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a doplňovat je hmotově 

a tvarově vhodnými stavbami;  
g) výškové stavby (větrné elektrárny apod.) umisťovat v souladu s požadavky  

  na ochranu krajinného rázu;  
h) při umisťování staveb a zařízení, které mohou díky svým plošným parametrům narušit 

pozitivní charakteristiky krajinného rázu, vyhodnotit jejich možný vliv na krajinný ráz 
a negativní dopady eliminovat.   

Územní plán Mořina chrání a rozvíjí základní atributy stability, funkčnosti 
a vzhledu krajiny vymezením prvků ÚSES, tzn. vymezením sítě přírodě blízkých ploch 
v minimálním územním rozsahu, který už nelze dále snižovat bez ohrožení ekologické 
stability a biologické rozmanitosti území. Skladebné součásti ÚSES (biocentra, biokori-
dory, příp. interakční prvky) jsou vymezovány na základě rozmanitosti potenciálních 
ekosystémů v krajině a jejich prostorových vztahů, aktuálního stavu ekosystémů, pro-
storových parametrů a společenských limitů a záměrů.  



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 30   

Územní plán rozvíjí retenční schopnost krajiny návrhem výsadby zeleně přírodní-
ho charakteru (ZP) o rozloze 3,42 ha a návrhem ochranné a izolační zeleně (ZO) o roz-
loze 3,52 ha. Důležité pro zvýšení ekologické stability zdejší krajiny a pro snížení eroz-
ního ohrožení půd je návrh na změnu kultury z orné půdy na trvalé travní porosty 
na rozloze cca 41 ha. 

Územní plán nenavrhuje žádné rozšiřování ani intenzifikaci chatových lokalit. 
Územní plán nenavrhuje žádné stavby negativně ovlivňující vzhled krajiny, zkom-

paktňuje a aronduje urbanistický půdorys a chrání krajinný ráz okolní zemědělské kraji-
ny.  

Stavbami a zařízeními, které mohou díky svým plošným parametrům narušit pozi-
tivní charakteristiky krajinného rázu, je navrhovaný koridor silnice II/116, který územní 
plán Mořina přebírá ze ZÚR SK. Obec Mořina není investorem tohoto záměru. 

 
6.8. Krajina p řírodní  

(222) Správní území obce Mořina se nachází v krajinném typu P05 – krajina přírodní s těmito 
charakteristikami:  
a) vysoká koncentrace přírodně a krajinářsky hodnotných ploch;  
b) její ochranu ve většině případů zajišťuje status velkoplošně chráněného území.  

 (223) V krajině přírodní stanovují ZÚR tyto zásady pro plánování změn v území  
 a rozhodování o nich:  

a) zachování přírodních a krajinářských hodnot;  
b) změny využití území nesmí ohrozit důvody ochrany přírodních a krajinářských hodnot.  
Územní plán nenavrhuje žádné plochy určené ke změně využití území, které by ohrozily 

přírodní a krajinářské hodnoty území, v souladu se zásadami využívání území v CHKO Český 
kras. 

 

7.  Vymezení ve řejně prosp ěšných staveb a opat ření, staveb a opat ření k zajiš ťování 
obrany a bezpe čnosti státu a asana čních území nadmístního významu, pro které 
lze práva k pozemk ům a stavbám vyvlastnit  

 

7.1 Veřejně prosp ěšné stavby v oblasti dopravy  

(230) ZÚR vymezují koridory pro umístění těchto veřejně prospěšných staveb v oblasti do-
pravy: 

Ve správním území obce Mořina se nacházejí tyto koridory pro umístění VPS 
v oblasti dopravy: 

Označení 
VPS 

Převzato 
z ÚP VÚC 

Původní 
označení 

Popis VPS ORP Dotčená obec Dotčené katastrální 
území 

SILNIČNÍ DOPRAVA  
D 090  Pražský 

region 
D 037 Koridor silnice 

II/116: úprava úse-
ku Rovina-Mořina, 
Mořinka obchvat 

Beroun, 
Černošice 

Hlásná Třebáň, 
Mořina, Mořin-

ka, Lety 

Hlásná Třebáň, 
Mořina, Mořinka, 

Lety u Dobřichovic 

D091 Pražský 
region 

D038 Koridor silnice 
II/116: Kuchař ob-

chvat 

Beroun, 
Černošice 

Mořina, Vysoký 
Újezd, Tachlo-

vice 

Trněný Újezd, Ku-
chař, Tachlovice 

 

 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 31   

7.8 Veřejně prosp ěšná opat ření – Územní systém ekologické stability  

(237) ZÚR vymezují jako veřejně prospěšná opatření tyto plochy a koridory biocenter 
a biokoridorů ÚSES: 

Do správního území obce Mořina zasahuje tato plocha biocentra ÚSES: 

Číslo 
VPO 

NKOD Název 
VPO 

ORP Dotčená obec Dotčené katastrální území 

NADREGIONÁLNÍ BIOCENTRA  

NC 22 22 Karlštejn 
- Koda Beroun 

Beroun, Bubovice, Hlás-
ná Třebáň, Karlštejn, 

Korno, Měňany, Mořina, 
Srbsko, Svatý Jan 

pod Skalou, Tetín, Vyso-
ký Újezd 

Hostim u Berouna, Bubovice, 
Hlásná Třebáň, Budňany, Po-
učník, Korno, Tobolka, Mořina, 
Srbsko u Karlštejna, Svatý Jan 
pod Skalou, Tetín u Berouna, 

Kozolupy 
 

8. Stanovení požadavk ů nadmístního významu na koordinaci územn ě plánovací 
činnosti obcí  

 
(238) ZÚR stanovují následující požadavky na koordinaci územně plánovací činnosti dotče-

ných obcí při zpřesňování územního vymezení ploch a koridorů pro umístění staveb. 
Koordinace ploch a koridorů VPS a VPO vymezených ZÚR budou probíhat v území dá-
le uvedených ORP a obcí: 

 
Veřejně prospěšné stavby Veřejně prospěšná opatření 

ORP OBEC 
Doprava Technická 

infrastruktura 
Protipovodňová 

ochrana ÚSES 

Beroun Mořina D090,  
D091 

- - NC 22 

 

9. Vymezení ploch a koridor ů, ve kterých je prov ěření změn jejich využití územní 
studií podmínkou pro rozhodování  

 

(241) Plochy a koridory, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií podmínkou 
pro rozhodování o změnách využití území, se nestanovují. 

 
10. Vymezení ploch a koridor ů, ve kterých je po řízení a vydání regula čního plánu or-

gány kraje podmínkou pro rozhodování o zm ěnách jejich využití  
 

(242) Plochy a koridory, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu orgány kraje pod-
mínkou pro rozhodování o změnách jejich využití, se nestanovují. 

 

11. Vymezení ploch a koridor ů, ve kterých je podmínkou pro rozhodování o zm ěnách 
jejich využití po řízení a vydání regula čního plánu na žádost  

 

(243) Plochy a koridory, ve kterých je podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití 
pořízení a vydání regulačního plánu na žádost, se nevymezují. 
 

12. Zadání regula čního plánu  
 

(244) Zadání regulačního plánu se nestanovuje. 

 
 
 
 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 32   

13. Stanovení po řadí změn v území (etapizace)  
 

(245) Pořadí změn se nestanovuje, jsou však uvedeny priority v oblasti veřejných investic, 
směřujících zejména do dopravní infrastruktury. Tyto prioritní záměry jsou členěny 
na investice státu (železnice, nadřazená silniční síť) a investice kraje (silnice II. třídy). 

Tyto prioritní záměry se správního území obce Mořina netýkají. 

Zpracovaný územní plán Mořina je s těmito Zásadami územního rozvoje Středočeské-

ho kraje v souladu.  

 

F) Vyhodnocení souladu návrhu územního plánu s cíli  a úkoly  
 územního plánování, zejména s požadavky na ochranu   
 architektonických a urbanistických hodnot v území  
 a požadavky na ochranu nezastav ěného území  

 

Územní plán Mořina je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování, dle § 18 

a §19 stavebního zákona. 

Územní plán vytváří předpoklady pro trvale udržitelný rozvoj území, spočívající 

ve vyváženém vztahu 3 základních pilířů, tj. podmínek pro příznivé životní prostředí, 

pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel.  

Územní plán chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně hod-

not architektonických a urbanistických, prostřednictvím stanovení podmínek využití území. 

Zastavitelné plochy byly navrženy s ohledem na rozvojový potenciál území a míru využití za-

stavěného území a využívají jeho všechny územně technické přednosti, s cílem eliminovat 

případná rizika spojená s budoucím rozvojem na území obce. Nové zastavitelné plochy 

v jižní, severní a východní části Mořiny a na východním a jihozápadním okraji Trněného 

Újezdu mají ideální předpoklady pro mimořádně hodnotné obytné prostředí. Celková koncep-

ce území splňuje požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území 

CHKO Český kras. Za účelem optimálního využití priorit území a omezení rizik spojených 

s jeho rozvojem jsou formulovány podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

pro jednotlivé funkční plochy, především s ohledem na stávající charakter zástavby 

v Chráněné krajinné oblasti Český kras (viz kapitola f výrokové části územního plánu).  

 

G) Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákon a a jeho  
 provád ěcích právních p ředpis ů 

 

Územní plán je řešen v souladu s požadavky zákona č. 183/2006 Sb., o územním plá-

nování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů a novelizací a  vy-

hlášky 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 

a způsobu evidence územně plánovací činnosti. Rovněž respektuje § 102 stavebního zákona 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 33   

č.183/2006 Sb., a zahrnuje do urbanistické koncepce i plochy ze stávajícího platného územ-

ního plánu. 

Územní plán chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty řešeného území. 

S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje 

ochranu nezastavěného území. 

 

H) Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právn ích p ředpis ů  
- soulad se stanovisky dot čených orgán ů podle zvláštních právních 
předpis ů, pop řípadě s výsledkem řešení rozpor ů 

 

Pořizovatel oznámil místo a dobu konání  společného jednání o návrhu Územního plá-

nu Mořina podle ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona dotčeným orgánům, krajskému 

úřadu a sousedním obcím dne 4.11.2013 dopisem č.j.MBE/64415/2013/ÚPRR-SkO. Obsa-

hem oznámení byla i výzva dotčeným orgánům k uplatnění stanovisek a sousedním obcím 

k uplatnění připomínek, a to včetně lhůty pro jejich uplatnění. Dotčené orgány, krajský úřad 

a sousední obce současně pořizovatel upozornil, že k později uplatněným stanoviskům a při-

pomínkám se nepřihlíží. Zároveň pořizovatel dotčené orgány, krajský úřad, a sousední obce 

vyrozuměl o možnostech nahlížet do návrhu územního plánu jak v tištěné tak v elektronické 

formě. Společné jednání se konalo dne 21. 11 2013 v kanceláři MÚ Beroun. Výklad územně 

plánovací dokumentace byl proveden ve spolupráci se zpracovatelem - projektantem AUA-

agrourbanistický atelier, Ing. Miroslavem Fialou.  

Oznámení o místě a době konání společného jednání bylo jednotlivě zasláno těmto do-

tčeným orgánům: 

Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje - územní odbor Beroun, Pod studánkou 1258, 266 

49 Beroun 2 - Město  

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze územní pracoviště v Berouně, 

Politických vězňů č.p.455, 266 44 Beroun 2 - Město  

Krajská veterinární správa pro Středočeský kraj, Černoleská 1929, 256 38 Benešov 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Zborovská č.p.11, 150 

21 Praha 5 - Smíchov  

Kr. úřad Středočeského kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství, Zborovská č.p.11, 150 21 

Praha 5 - Smíchov 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče,  Zborovská č.p.11, 150 21 

Praha 5 - Smíchov 

Městský úřad Beroun, odbor ÚPRR, odd. pam. péče, Husovo náměstí č.p.68, 266 43 Beroun 1  

Městský úřad Beroun, odbor dopravy, Husovo náměstí 68, 266 43 Beroun 

Městský úřad Beroun, odbor životního prostředí, Husovo náměstí 68, 266 43 Beroun 1 - Centrum  

Ministerstvo dopravy, odbor infrastruktury a územního plánu, Nábřeží L.Svobody 1222/12, 110 15 

Praha 1 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 34   

Ministerstvo obrany, VUSS PRAHA, Tychonova 1, 160 00 Praha 6 

Ministerstvo průmyslu a obchodu, odbor surovinové politiky, Na Františku 32, 110 15 Praha 1 

Ministerstvo životního prostředí ČR, úz. odbor pro středočeskou oblast a hl.město Prahu,  

Podskalská 19, 128 00 Praha 2 

Obvodní báňský úřad Kladno, pracoviště Praha, Kozí 4, 11001 Praha 

Správa CHKO Český kras, Karlštejn 85, 267 18 Karlštejn 

Státní energetická inspekce - Územní inspektorát pro Středočeský kraj, Legerova 49, 120 00  

Praha 2 

Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost, Senovážné náměstí 9, Praha 1 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor regionálního rozvoje, Zborovská č.p.11, 150 21 

Praha 5 - Smíchov 

 

Pořizovatel obdržel 8 stanovisek dotčených orgánů ve lhůtě stanovené podle § 50 odst. 

2 stavebního zákona. 6 stanovisek dotčených orgánů bylo bez připomínek.  

Stanovisko Městského úřadu Beroun, odboru územního plánování a regionálního roz-

voje - úsek památkové péče /Č.j.MBE/71399/2013/ÚPRR-Tyf ze dne 3.12.2013/ obsahovalo 

4 připomínky, které byly při úpravě návrhu územního plánu zohledněny v rozsahu, v jakém to 

umožňuje stavební zákon a jeho prováděcí předpisy - nemohly být zapracovány podrobnosti, 

které podle § 43 odst. 3 stavebního zákona územní plán nesmí obsahovat. 

Stanovisko Ministerstva životního prostředí /Č.j.2677/500/13,79079/ENV/13 ze dne 

20.12.2013/ upozornilo na „některé drobné chyby v textu“, které byly ve vyhotovení 

pro veřejné projednání opraveny.  

Vyhodnocení projednávání návrhu územního plánu podle § 50 stavebního zákona pro-

vedl pořizovatel s určeným zastupitelem 6. 2. 2014, vyhodnocení je součástí dokladů 

o pořizování územního plánu. Na základě vyhodnocení a pokynů pořizovatele byl návrh 

územního plánu Mořina upraven a uveden do souladu s požadavky zvláštních právních před-

pisů. Krajský úřad posoudil návrh územního plánu z hlediska zajištění koordinace využívání 

území, zejména s ohledem na širší územní vztahy a z hlediska souladu s politikou územního 

rozvoje a s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a konstatoval, že neshledal žád-

né rozpory a lze postupovat v dalším řízení o územním plánu. Stanovisko bylo vydáno 

22. 1. 2014 pod Spisovou značkou: 005791/2014/KUSK REG/BT.  

V průběhu pořizování územního plánu nebyly řešeny žádné rozpory ve smyslu ustano-

vení § 136 odst. 6 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění. 

 

Územní plán Mořina je zpracován v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů 

a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů. 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 35   

I) Vyhodnocení ú čelného využití zastav ěného území a vyhodnocení  
 pot řeby vymezení zastavitelných ploch  

 

Navržené zastavitelné plochy bydlení, smíšené obytné plochy, dopravní plochy i plochy 

občanské vybavenosti navazují na zastavěné území, popř. vyplňují proluky v existující zá-

stavbě a vhodně doplňují půdorysy obou sídel, s cílem zkompaktnit a arondovat urbanistické 

půdorysy obou sídel. 

Aby byly plochy pro novou výstavbu účelně využity a odrážely dlouhodobou potřebu 

vymezení zastavitelných ploch, jsou nově vymezené funkční plochy rozděleny do dvou etap. 

Plochy v II. etapě budou využity až po naplnění nejméně 70 % ploch jednotlivých lokalit zařa-

zených do I. etapy. Navíc plochy v II. etapě budou do doby naplnění ploch v I. etapě i nadále 

využívány jako doposud. 

Územní plán vymezil v I. etapě zastavitelné plochy o celkové rozloze cca 35,09 ha 

(s kapacitou téměř 90 rodinných domů). V II. etapě vymezil územní plán zastavitelné plochy 

o celkové rozloze 3,74 ha (s kapacitou cca 30 rodinných domů). Dohromady vymezil územní 

plán v řešeném území pro dlouhodobý rozvoj Mořiny plochy pro celkem cca 120 rodinných 

domů v rámci I. i II. etapy a navíc v rámci dlouhodobých územních rezerv plochy pro cca dal-

ších 35 rodinných domů. Přitom ÚP přihlíží na roční úbytek bytů 0,6 %. Rozsah navržených 

ploch považuje územní plán za cílový, tj. za konečný plošný rozvoj obce.  

Uvedený rozsah ploch pro novou bytovou výstavbu je nezbytný proto, aby se pokryl vý-

razný nárůst potřeby nových bytů v souvislosti s velmi progresivním populačním vývojem ob-

ce v posledních letech (mezi roky 2001 a 2011 se zvýšil počet obyvatel Mořiny z 594 na 829 

obyvatel, tedy téměř o 40 %). Navíc i věková struktura místní populace je příznivá 

(s převahou dětské složky nad osobami staršími 60 let).  

S ohledem na nezbytné zdůvodnění nově vymezených ploch pro bydlení je uvedeno 

následující odůvodnění vymezení zastavitelných ploch pro bydlení dle metodického pokynu 

Ministerstva pro místní rozvoj. 

 

ODŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH PRO BYDLENÍ PRO ÚP MOŘINA 
 
Sídlo Mořina 
Současná rozloha zastavěného území.........................................................64,21 ha 
Návrh zastavitelných ploch ................27,21 ha (z toho 6,21 ha v zastavěném území) 
                              Rozdíl: 37,00 ha (nárůst proti zastavěnému území 21,00 ha) 
Sídlo Trněný Újezd 
Současná rozloha zastavěného území.......................................................13,85 ha 
Návrh zastavitelných ploch .............. 7,88 ha (z toho 0,76 ha v zastavěném území) 
                            Rozdíl: 5,97ha (nárůst proti zastavěnému území 7,12 ha) 
 
Obec Mořina celkem rozdíl: 
  zastavěné území......78,06 ha 
  zastavitelné plochy..35,09 ha (z toho 6,97 ha v zastavěném území) 
  Rozdíl: 42,97 ha (nárůst proti zastavěnému území 28,12 ha) 
 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 36   

Odborný odhad potřeby zastavitelných ploch pro bydlení: 
 
1) východiska: 
 
 a) V obci přibylo mezi roky 1991 a 2011 celkem 85 bytových jednotek. 

b) V obci žilo dle sčítání v roce 2011 celkem 829 obyvatel, z toho 162 osob ve věku do 15 
let. Územní plán předpokládá že cca 60% z nich bude chtít v obci bydlet i nadále. 

c) V obci žije (dle sčítání v roce 2011) celkem 523 obyvatel ve věku od 15 let do 60 let stáří. 
V rámci této skupiny populace lze předpokládat, že v důsledku rozvodů, odstěhování se 
od rodičů, event. následkem jiného způsobu dělení stávajícího soužití, se cca 50% oby-
vatel osamostatní a bude nárokovat nové vlastní bydlení. 

 d) obec má téměř ideální podmínky pro kvalitní bydlení, které určují zejména: 
 - dobrá dopravní dostupnost po silnicích III/10122, III/11515, III/1157, III/11610,  

  III/11613, III/11619, III/11620 a III/11621,  
- relativní blízkost dálnice D5 a silnic II. třídy č.101 a č.116, které budou napojeny na Pražský 

sběrný městský okruh, 
- sousedství s městysem Karlštejnem, 
- lesnatost území ve výši 13,7 % umocněná péčí o krajinné prostředí v důsledku polohy 

obce v CHKO Český Kras, 
- pracovní příležitosti v důsledku těžby v místních kamenolomech a v důsledku připravo-

vaných rekultivací vytěžených lokalit, 
- existence základní občanské vybavenosti (základní škola a mateřská škola v obci) 
- ostatní školská, zdravotní péče a sociální služby v okolních nebo v nejbližších sídlech – 

Karlštejn (2 km), Ořech (9 km), Loděnice (5 km), Praha (10 km), 
- relativně bohatý společenský život, spolková činnost, možnosti vyžití v rámci tělový-

chovné, sportovní činnosti a rozvoj turistiky a cykloturistiky, a to nejen v rámci CHKO 
Český Kras. 

 
2) Odhad potřeby nových bytových jednotek 
 
Sídlo Mořina: 
 
- s ohledem na demografický vývoj......................................20 b.j. 
- s ohledem na nechtěné soužití..........................................14 b.j. 
- s ohledem na geografickou polohu....................................50 b.j. 
- s ohledem na pracovní příležitosti.....................................50 b.j. 
 
Sídlo Trněný Újezd 
 
- s ohledem na demografický vývoj........................................3 b.j. 
- s ohledem na nechtěné soužití............................................2 b.j. 
- s ohledem na geografickou polohu....................................10 b.j. 
- s ohledem na pracovní příležitosti.......................................5 b.j. 
 
Obec Mořina celkem………………………………….….154 b.j. 
 
Vzhledem k charakteru obce a k předpokládanému zájmu žadatelů o byt, se stanovuje poměr 
bytových jednotek  (bj = v bytových domech 250 m2, v rodinných domech 1 200 m2 – včetně 
veřejných prostranství), což činí v jednotlivých sídlech následující počty b.j.: 
 
- Mořina 
100 % bytů v rodinných domech........................................134 b.j. 
 
- Trněný Újezd 
100 % bytů v rodinných domech..........................................20 b.j. 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 37   

Výpočet potřeby zastavitelných ploch pro bydlení za obec celkem 
 
- v rodinných domech .............cca 188 400 m2 
+ 20% rezerva..................................37 680 m2 
 
Potřeba ploch pro bydlení celkem = 226 080 m2 
 
Návrh ploch pro bydlení v obci Mořina celkem (včetně územní rezervy) činí 182 933 m2, což 
je o 43 147 m2 méně než vypočtená teoretická potřeba ploch pro bydlení. S ohledem na sku-
tečnost, že Územní plán Mořina využil veškeré vhodné potenciální plochy pro kvalitní bydlení, 
neexistuje reálná nutnost další plochy bydlení vymezovat. 
 

J) Komplexní zd ůvodn ění přijatého řešení a vybrané varianty, v četně  
 vyhodnocení p ředpokládaných d ůsledk ů tohoto řešení, zejména  
 ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje území  

 

Koncepce rozvoje území obce Mořina vychází z její geografické polohy na okraji Chrá-

něné krajinné oblasti (CHKO) Český kras. Přesto, že do území CHKO nespadá celé správní 

území obce, je jeho hodnota mimořádná a vyžaduje maximální ochranu nejen stávajícího pří-

rodního prostředí, ale i území, které by mohlo být činností člověka ovlivněno. Přesto dosud 

realizovaná výstavba, především výstavba na plochách bydlení, nikterak výrazně nenarušila 

převážně historicky cennou část zastavěného území. 

K narušení zastavěných území došlo při realizaci bytových domů, které vnášejí 

do převážně venkovského charakteru architektonicko-urbanistického výrazu obce poněkud 

cizí – městský prvek. Avšak i přes tento nedostatek si obec zachovala svůj výrazně domi-

nantní venkovský charakter a bytové domy se vhodně integrovaly do prostředí sídla. Poně-

kud méně vhodně se do architektonicko-urbanistického prostředí sídla začlenily nadměrně 

velké stavby v rámci zemědělských areálů z druhé poloviny 20. století. 

Územní plán z těchto dílčích negativních zkušeností z tvorby obytného prostředí vychá-

zí a navrhuje pro další rozvoj řešeného území pouze individuální výstavbu rodinných domů 

a pouze v jednom případě navrhuje rozšíření ploch pro výrobu a skladový areál, s cílem jeho 

dokompletace a zhodnocení bezprostředně navazujících a víceméně jinak těžko využitelných 

ploch. 

Za účelem ochrany krajinného rázu v okolí jednotlivých sídel navrhuje územní plán ob-

vodovou ochrannou a izolační zeleň. V případě velké plochy pro bydlení BV4 na jihu obce 

vymezuje, dle požadavku Správy CHKO, podél jejího jižního a východního okraje pás 

ochranné a izolační zeleně, za účelem ochrany krajinného rázu v šířce 15 m s rozmanitou 

výsadbou. 

Pro zlepšení dopravní situace v obci respektuje územní plán komunikační koridor silni-

ce II/116 podél východního okraje Mořiny. Zároveň vytváří veškeré předpoklady pro posílení 

funkce obce jako obslužného satelitu městyse Karlštejnu, s cílem vytvořit zde komplexně vy-



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 38   

bavené plochy služeb, především pro motoristy navštěvující hrad Karlštejn. Vymezené plochy 

na jihovýchodním okraji Mořiny budou sloužit pro parkování aut a autobusů, pro kočárovou 

dopravu z Mořiny přímo ke hradu Karlštejn (po silnici III/11619), dále pro půjčovnu kol 

a pro veškeré služby motoristům a návštěvníkům CHKO Český kras, včetně návštěvníků bu-

doucího sportovního areálu ve východním sektoru Mořiny. 

Mírným rozvojem projde lokalita u lomu Amerika, kde se stávající zástavba rozšíří smě-

rem na východ a jihovýchod. Zde byly rozvojové plochy vymezeny již v ÚPO z r.2000 a tento 

územní plán je přebírá v plném rozsahu. 

V sídle Trněný Újezd vymezuje územní plán dvě lokality pro bydlení na východním 

okraji sídla, jednu lokalitu pro sport a tělovýchovu na jihovýchodním okraji sídla a dvě plochy 

pro bydlení v západní a v jihozápadní části sídla. 

Plochy pro další rozvoj zemědělství budou sloužit pouze jako účelové stavby přímo vá-

zané na zemědělský půdní fond. 

Urbanistická koncepce dlouhodobého územního rozvoje obce Mořina sleduje zkom-

paktnění a arondaci urbanistických útvarů všech sídel. Mořina, Trněný Újezd a další lokality 

nemají žádné nežádoucí prstovitě vybíhající výběžky a zachovávají si i po realizaci zastavi-

telných ploch převážně oválný urbanistický půdorys, kopírující původní historickou zástavbu 

jednotlivých sídel a lokalit. Četná vnitřní a obvodová zeleň prolíná zastavitelné plochy a svým 

výrazným výtvarným projevem příznivě omezuje uplatňování hmot stávajících staveb. Přitom 

ponechává plnohodnotné uplatňování dominantních staveb (kostela sv. Stanislava, školy, 

statku u spodního rybníku, obecního úřadu) a prostorů, z nichž nejvýznamnější je klasická 

parkově upravená náves v Mořině s dvěma rybníky a s cennou vodotečí. 

Návrh územního plánu historické hodnoty obce plně zhodnocuje a ponechává lokální 

i dálkové pohledy na Mořinu jako trvalou hodnotu obce. 

S ohledem na bezproblémovou lokalizaci nových ploch a bezproblémové řešení tech-

nické a dopravní infrastruktury nebylo nutné řešit návrh územního plánu ve variantách. 

 

J.1. Limity využití území  

Území plán respektuje v rámci přijatého řešení následující limity využití území: 

• ochranné pásmo silnic III/10122, III/11515, III/1157, III/11610, III/11613, III/11619, 
III/11620 a III/11621 (15 m), 

• ochranné pásmo železnice (60 m), 
• ochranné pásmo vodovodních řadů (1,5 m), 
• ochranné pásmo kanalizačních řadů (1,5 m), 
• manipulační pruh podél vodních toků pro umožnění přístupu správci toků (6 m), 
• ochranné pásmo trafostanic (7 m), 
• ochranné pásmo venkovního vedení elektrické energie VVN 400 kV (25 m), 
• ochranné pásmo venkovního vedení elektrické energie VVN 110 kV (15 m), 
• ochranné pásmo venkovního vedení elektrické energie VN 22 kV (10 m), 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 39   

• ochranné pásmo podzemního vedení elektrické energie VN 22 kV (1 m), 
• ochranné pásmo STL plynovodu (1 m), 
• ochranné pásmo místních spojových kabelů (1,5 m), 
• nadregionální ÚSES (včetně ochranné zóny nadregionálního biokoridoru), 
• lokální ÚSES, 
• Natura 2000 – EVL, 
• evropsky významné lokality CZ0214017 „Karlštejn - Koda“, CZ0213621 „Štoly Velké 

Ameriky“ a CZ0214002 „Karlické údolí“, 
• národní přírodní rezervace Karlštejn 164, 
• zóny CHKO Český kras, 
• vzdálenost 50 m od okraje lesa, 
• dva památné stromy – lípy malolisté,  
• výhradní ložiska vysokoprocentního vápence – č.3065400006, č.30654007 

a 306540008 Mořina a č.306550001 Mořina – Kamenný vrch, výhradní ložisko staveb-
ního kamene a vápence č.315890000 Trněný Újezd – Čížovec, výhradní ložisko sta-
vebního kamene a vápence č.315900000 Trněný Újezd – Holý vrch a nevýhradní ložis-
ko stavebního kamene a vápence č.3159001 Trněný Újezd – Holý vrch, 

• prognózní zdroje stavebního kamene a vápence č.9118200 Trněný Újezd 
• chráněná ložisková území č.006540000 Mořina a č.15890000 Trněný Újezd, 
• dobývací prostory č.60105 Mořina a č.60083 Trněný Újezd, 
• poddolovaná území Mořina 1 (klíč 1918, včetně důlních děl č.2616, č.2636 a č.2627) 

a Mořina 2 (klíč 4681, včetně důlního díla č.2625), 
• sesuvné území č.1204 Mořina, 

•  nemovité kulturní památky zapsané v Ústředním seznamu kulturních památek ČR 
pod těmito rejstříkovými čísly (r. č.) Ústředního seznamu kulturních památek ČR 

 Mořina: 
- - r. č. 46660/2-354, kostel sv. Stanislava (kostel sv. Stanislava, ohradní zeď, hřbitovní  

 brána), 
- - r. č. 35849/2-355, židovský hřbitov (hřbitov vč. náhrobků, ohradní zeď, márnice), 
- - r. č. 37433/2-3357, zemědělský dvůr čp. 28 (jen obytná budova).  

 

J.2. Vymezení zastavitelných ploch a ploch p řestavby  

Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby vychází ze základní koncepce rozvoje 

území a ze vzájemných vztahů mezi sídly v řešeném území, tj. v případě obce Mořina 

ze vztahu sídel Mořina a Trněný Újezd. Tento vztah je dán již od roku 1980, kdy sídlo Trněný 

Újezd bylo přičleněno k obci Mořina, která byla významnou (zejména v druhé polovině 20. 

století) spádovou obcí. Její spádové území zahrnovalo v rámci veřejné infrastruktury kromě 

sídla Trněný Újezd i obec Mořinka. 

Tato skutečnost byla dána nejen existencí farnosti v Mořině (při kostele sv. Stanislava), 

ale hlavně existencí základní školy, lékařské ordinace, pošty a sídla velkého těžebního závo-

du (kamenolomu) Mořina s četnými těžebními lokalitami v širším okolí obce a s napojením 

na železniční vlečku propojenou s železniční tratí celostátního významu Praha - Beroun - Pl-

zeň ve stanici Rudná. Tato železniční vlečka spolu se skupinovým vodovodem ze zdroje Že-

livka upevňuje významné postavení obce Mořina v sídelní struktuře v poměrně velkém zá-

jmovém území (Loděnice, Bubovice, Kozolupy, Trněný Újezd, Hlásná Třebáň, Lety a další).  



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 40   

I přesto, že územní plán navrhuje rozvoj sídla Mořina i Trněný Újezd, bude i hlavní 

funkci obytnou plnit sídlo Mořina. To se také týká občanské vybavenosti – sportu, i občanské 

vybavenosti – komerční zařízení malá a střední. Sídlo Mořina bude také plnit i nadále funkci 

turistickou. Sídlo Trněný Újezd si, i vzhledem k návrhovým plochám pro bydlení, která jsou 

zde navrhována v minimálním rozsahu, uchová charakter zemědělského sídla. Zde vymezuje 

územní plán plochy bydlení pro 15-20 rodinných domů, které postačí na pokrytí předpokláda-

ných úbytků bytového fondu a mírný územní rozvoj sídla i s ohledem na jeho polohu v rozvo-

jové oblasti OB1 Praha (dle PÚR 2008 a dle ZÚR 2012). V porovnání s Mořinou se však dá 

mluvit spíše o jeho územní stabilizaci. V případě občanské vybavenosti zůstanou těsné vazby 

Trněného Újezdu na Mořinu zachovány i nadále, vzhledem k dobrému dopravnímu spojení 

mezi oběma sídly a k potřebě zachovat původní vesnický charakter malého venkovského síd-

la územní plán žádné nové plochy pro zařízení občanské vybavenosti v Trněném Újezdu ne-

vymezuje.  

Územní plán navrhuje na plochách bydlení pro zachování architektonicko-

urbanistického výrazu sídel Mořina a Trněný Újezd pouze výstavbu individuálních jednopod-

lažních rodinných domů s obytným podkrovím. Tento způsob zástavby je pro obě sídla, 

zejména pro Trněný Újezd, typický a určující. Je velkou chybou, že zejména v druhé polovině 

20. století byl původní výrazně převažující charakter zástavby narušen (např. bytovými domy 

v severozápadním a východním sektoru Mořiny). I později byly nevhodně do původní archi-

tektonicko-urbanistické struktury Mořiny u Trněného Újezdu lokalizovány chybně koncipova-

né objekty (např. kovové stavby vybudované v rámci farmy pro chov koní na lokalitě severně 

od obce Mořina - u lomu Amerika, nebo nadměrně velká stavba obytného objektu na západ-

ním okraji Trněného Újezdu - navíc narušujícího krajinný ráz v širším okolí a některé další 

stavby).  

Územní plán navrhuje 50 zastavitelných ploch a jednu plochu přestavby (40 v k.ú. Moři-

na – 37 v I. etapě a 3 ve II. etapě a 11 v k.ú. Trněný Újezd – všechny v I. etapě), z nich se 

jedná o 16 ploch bydlení v rodinných domech - venkovských (BV), 2 plochy smíšené obytné – 

venkovské (plocha SV1 je plocha přestavby), 4 plochy budou využity pro dopravní infrastruk-

turu se specifickým využitím (DX), 3 plochy pro sportovní a tělovýchovná zařízení (OS), 2 

plochy pro veřejnou zeleň (ZV), 3 plochy pro zeleň soukromou a vyhrazenou (ZS), 18 ploch 

pro dopravu (DS) a po jedné ploše pro drobnou a řemeslnou výrobu (VD), zemědělskou vý-

robu (VZ) a pro občanské vybavení – veřejnou infrastrukturu (OV). Zdůvodnění vymezení 

a využití zastavitelných ploch je uvedeno v následující tabulce: 

 

 

 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 41   

Plocha Rozloha 
v ha Zdůvodnění změny využití plochy 

MOŘINA 
I. ETAPA  

BV1 0,67 - ucelení a zarovnání zastavěného území 
- využití jihozápadního okraje zastavěného území sídla pro bytovou vý-

stavbu 
- snadné napojení na vodovod a kanalizaci 
- kvalitní přírodní zázemí v podobě blízkého lesa 
- nízká třída ochrany zemědělského půdního fondu 
- dopravní napojení ze stávající místní komunikace vedoucí podél se-

verního okraje plochy BV1 
- plocha převzata z původního územního plánu 
- orientační kapacita 5-6 rodinných domů 

BV2 0,30 - zarovnání urbanistického půdorysu jihozápadní části sídla 
- snadné napojení na vodovod a kanalizaci 
- nižší třída ochrany ZPF 
- kvalitní přírodní zázemí v podobě blízkého lesa 
- dopravní napojení ze stávající místní komunikace vedoucí podél vý-

chodního okraje plochy BV2 
- plocha převzata z původního územního plánu 
- orientační kapacita 2-3 rodinné domy 

BV3 0,36 - vyplnění proluky v zastavěném území 
- zarovnání zastavěného území západní části sídla 
- snadné napojení na inženýrské sítě 
- nižší třída ochrany ZPF 
- kvalitní přírodní zázemí (blízký les) 
- napojení prostřednictvím stávající místní komunikace vedoucí podél 

západního okraje plochy BV3 
- plocha převzata z původního územního plánu 
- orientační kapacita 3 rodinné domy 

BV4 2,74 - zarovnání urbanistického půdorysu jižní části sídla 
- snadné napojení na inženýrské sítě 
- lokalita bude zpřístupněna prostřednictvím dvou nových místních ko-

munikací, z nichž jedna povede ze silnice III/11620 podél východního 
okraje plochy BV4 jižním směrem a druhá napojí severozápadní část 
lokality  

- plocha převzata z původního územního plánu 
- orientační kapacita 20-25 rodinných domů 

BV5 1,21 - zastavění prostoru za bytovkami až na úroveň jihovýchodního okraje 
stávající zástavby, k budoucímu komunikačnímu obchvatu sídla 

- nižší třída ochrany ZPF 
- dopravní napojení ze dvou stávajících místních komunikací přicházejí-

cích k jižní části plochy BV5 
- snadné napojení na vodovod 
- od provozu na budoucím komunikačním obchvatu Mořiny bude lokalita 

odcloněna pásem ochranné a izolační zeleně 
- zarovnání půdorysu jihovýchodní části obce a využití fragmentu země-

dělské půdy mezi zastavěným územím a nově navrhovanou komuni-
kací 

- plocha převzata z původního územního plánu 
- orientační kapacita 10-12 rodinných domů 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 42   

Plocha Rozloha 
v ha Zdůvodnění změny využití plochy 

MOŘINA 
I. ETAPA  

BV6 2,18 - využití východního okraje zastavěného území sídla (kde jsou dnes 
převážně zahrady) pro bytovou výstavbu 

- sportovně rekreační zázemí ve formě jižněji položeného sportovního 
areálu 

- dopravní napojení ze stávající místní komunikace vedoucí podél jižní-
ho okraje plochy BV6 

- snadné napojení na vodovod 
- od provozu na budoucím komunikačním obchvatu Mořiny bude lokalita 

odcloněna pásem ochranné a izolační zeleně 
- plocha převzata z původního územního plánu 
- orientační kapacita 18-20 rodinných domů 

BV7 0,08 - kvalitní přírodní zázemí v podobě blízkého lesa 
- téměř celá lokalita leží na půdách nižší třídy ochrany 
- dopravní napojení ze stávající místní komunikací procházející jižně 

od plochy BV7 
- zázemí lokality budou tvořit na severu zahrady a na jihu stávající ryb-

ník obklopený veřejnou zelení 
- plocha se nachází v nejnižší části obce, nebude realizací výstavby ro-

dinných domů narušen dálkový pohled či výšková hladina zástavby 
- orientační kapacita 1 rodinný dům 

BV17 0,08 - kvalitní přírodní zázemí v podobě blízkého lesa 
- téměř celá lokalita leží na půdách nižší třídy ochrany 
- dopravní napojení ze stávající místní komunikací procházející jižně 

od plochy BV17 
- zázemí lokality budou tvořit na severu zahrady a na jihu stávající ryb-

ník obklopený veřejnou zelení 
- plocha se nachází v nejnižší části obce, nebude realizací výstavby ro-

dinných domů narušen dálkový pohled či výšková hladina zástavby 
- orientační kapacita 1 rodinný dům 

BV14 0,67 - zarovnání jižní části urbanistického půdorysu lokality „Za hájkem“ až 
na úroveň ochranného pásma vedení elektrické energie VN 22 kV 

- téměř celá lokalita leží na půdách nižší třídy ochrany 
- dopravní napojení ze stávající místní komunikace procházející podél 

severního okraje plochy BV14 
- snadné napojení na vodovod 
- orientační kapacita 3 rodinné domy 
- plocha převzata z původního ÚP 

OV1 0,06 - dobrá dopravní dostupnost při silnici III/10122, naproti kostelu 
- lokalita leží na půdách nižší třídy ochrany 
- snadné napojení na inženýrské sítě 
- plocha pro turistický a informační objekt 
- vhodná poloha v centru obce, blízko autobusových zastávek 
- doplnění chybějící občanské vybavenosti 
- podpora rozvoje cestovního ruchu 

OS1 0,84 - rozšíření stávajícího sportovního areálu jihozápadním směrem 
- převážná část lokality leží na neplodných půdách, zbylá část se vyzna-
čuje nižší třídou ochrany ZPF 

- doplnění chybějících sportovních ploch pro potřeby školy a obyvatel 
Mořiny 

- plocha bezprostředně navazující na objekt školy 
- plocha umožňující sportovní akce většího rozsahu spolu s fotbalovým 

hřištěm 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 43   

Plocha Rozloha 
v ha Zdůvodnění změny využití plochy 

MOŘINA 
I. ETAPA  

OS2 1,21 - rozšíření stávajícího sportovního areálu východním směrem 
- lokalita leží na půdách nižší třídy ochrany 
- od provozu na budoucím komunikačním obchvatu Mořiny bude lokalita 

odcloněna pásem ochranné a izolační zeleně 
- doplnění chybějících sportovních ploch pro potřeby školy a obyvatel 

Mořiny 
- plocha převzata z původního ÚP 
- plocha umístěna na okraj obce, minimálně rušící provozem obytné plo-

chy 
SV1 0,85 - umožnění rozšíření podnikání a drobných služeb v rámci ploch bydlení 

- plocha leží v zastavěném území 
- v současné době již využívána pro bydlení 
- plocha SV1 je vymezena jako plocha přestavby 
- od provozu na stávající sousední silnici je lokalita odcloněna pásem 

ochranné a izolační zeleně 
- umístěna na okraj obce, minimálně rušící provozem obytné plochy 

SV2 0,74 - umožnění rozšíření podnikání a drobných služeb v rámci ploch bydlení 
- plocha leží v zastavěném území 
- v současné době již využívána jako součást plochy pro bydlení 
- návaznost na stávající plochy SV 

VD1 1,37 - využití západní části původního zemědělského areálu pro moderní 
provozy drobné a řemeslné výroby 

- lokalita leží v zastavěném území  
- návaznost na stávající plochy výroby a skladování 
- umístění areálu v dostatečné vzdálenosti od ploch pro bydlení 
- plocha je oddělena od ploch bydlení zelení 

ZS1 0,16 - rekreační zázemí plochy bydlení BV7 
- převážná většina lokality leží na půdách nižší třídy ochrany 
- přirozený přechod plochy bydlení do volné krajiny 
- převážná část pozemku ve vzdálenosti 50 m od lesa – využití pro zeleň 

ZS3 0,17 - rekreační zázemí plochy bydlení BV17 
- převážná většina lokality leží na půdách nižší třídy ochrany 
- přirozený přechod plochy bydlení do volné krajiny 
- převážná část pozemku ve vzdálenosti 50 m od lesa – využití pro zeleň 

ZV1 0,18 - na severozápadním okraji sídla bude v okolí stávajícího rybníka vysá-
zena veřejná zeleň 

- lokalita leží na neplodné půdě 
- doplnění zeleně kolem vodního toku a rybníka 
- návaznost na lesní pozemky 

ZV2 0,14 - zázemí plochy bydlení BV6 oddělující tuto obytnou lokalitu od silnice 
III/10122 

- převážná část lokality leží na půdách nižší třídy ochrany  
- bude sloužit jako ochrana plochy BV6 před hlukem a prachem 

z komunikace 
- doplnění sídelní zeleně, která prostupuje celou obcí 

DX1 0,73 - prostor na jihovýchodním okraji sídla jižně od stávající obytné zástavby 
bude využit pro zařízení spojená s rozvojem cestovního ruchu 

- zarovnání zastavěného území jižní části sídla 
- kolem lokality bude vysázena ochranná a izolační zeleň 
- snadné napojení na vodovod 
- dopravní napojení ze silnic III/10122 a III/11619 
- tvar plochy je volen tak, aby bylo možné lepší zemědělské využití okol-

ních pozemků a jejich obhospodařování 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 44   

Plocha Rozloha 
v ha Zdůvodnění změny využití plochy 

MOŘINA 
I. ETAPA  

DX2 0,45 - prostor na jihovýchodním okraji sídla naproti zemědělskému areálu 
bude využit pro zařízení spojená s rozvojem cestovního ruchu 

- zarovnání zastavěného území jižní části sídla 
- kolem lokality bude vysázena ochranná a izolační zeleň 
- snadné napojení na plynovod 
- dopravní napojení ze silnic III/10122 a III/11621 
- tvar plochy je volen tak, aby bylo možné lepší zemědělské využití okol-

ních pozemků a jejich obhospodařování 
DX3 0,41 - u lesa na severozápadním okraji sídla je navržena točna autobusů 

a autobusové zastávky 
- lepší dopravní obslužnost obyvatel 
- většina lokality leží na půdách nižší třídy ochrany 
- zkrácení docházkové vzdálenosti 
- sociální zázemí pro řidiče autobusů 

DX4 0,69 - lepší turistická a dopravní obslužnost a vybavenost 
- půjčovna jízdních kol ve vazbě na železnici a silnici III/11613 
- lokalita leží na půdách nižší třídy ochrany 
- od provozu na silnici III/11613 bude plocha DX4 oddělena pásem 

ochranné a izolační zeleně 
- plocha je převzatá z původního ÚP 
- plocha respektuje hranice pozemků, její tvar odpovídá potřebě vyme-

zení např. nádražní budovy, odstavné koleje apod. 
DS1 4,08 - odvedení průjezdné dopravy z centra Mořiny  

- nová silnice II. třídy přispěje ke snazší průchodnosti řešeným územím 
- mezi komunikačním obchvatem a východním a jihovýchodním okrajem 

budoucí zástavby sídla bude vysázena ochranná a izolační zeleň 
DS4 0,08 - zpřístupnění plochy bydlení BV4 ze severozápadu 

- většina plochy DS4 leží na neplodné půdě 
DS5 0,24 - zpřístupnění plochy bydlení BV4 z východu 

- rychlejší napojení centra sídla ze silnice III/11619 
DS6 0,59 - zpřístupnění ploch bydlení BV6 a BV6a 

- propojení budoucího komunikačního obchvatu Mořiny a silnice 
III/11613 

DS8 0,15 - zpřístupnění rozvojové plochy výroby VD1 ze silnice III/11613 
- napojení plochy VD1 na okraj obce, doprava se nedotkne vnitřní části 

obce 
DS11 0,19 - využití rekreačního potenciálu lomu Amerika pro možnosti parkování 

- lokalita leží na půdách nižší třídy ochrany 
- řešení živelného parkování v okolí lomu 
- plocha převzata z původního ÚP 

DS12 0,77 - zajištění dostatečného počtu parkovacích míst u lomu Amerika 
- poloha při silnici III/11613 
- řešení živelného parkování v okolí lomu 
- plocha převzata z původního ÚP 

DS15 0,81 - prostor napojení komunikačního obchvatu Mořiny na trasu stávající 
silnice III/11621 jihovýchodně od sídla 

- možnost napojení silnic okružní křižovatkou 
DS18 0,31 - nové bezpečnější křížení silnic III/10122 a III/11613 

- lokalita leží na neplodné půdě 
- možnost napojení silnic okružní křižovatkou 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 45   

Plocha Rozloha 
v ha Zdůvodnění změny využití plochy 

MOŘINA 
I. ETAPA  
DS20 0,07 - zpřístupnění plochy bydlení BV5 z jihu ze stávající místní komunikace 

prostřednictvím nové místní komunikace vyhovujících šířkových para-
metrů (8 m)  

- lokalita leží na půdách nižší třídy ochrany 
- zokruhování stávajících místních komunikací se špatnými šířkovými 

poměry, které není možné rozšířit 
DS23 1,61 - rekonstrukce stávající trasy silnice III/1162 (budoucí silnice II/116) 

- silnice bude rozšířením splňovat požadavky na silnici II. třídy a stane 
se bezpečnější 

DS24 0,76 - prostor napojení komunikačního obchvatu Mořiny na trasu stávající 
silnice III/11621 severovýchodně od sídla 

- možnost napojení silnic okružní křižovatkou 
DS26 0,01 - zpřístupnění ploch bydlení BV7 a BV17 z jihu od stávající místní ko-

munikace 
- zpřístupnění pozemků pod židovským hřbitovem pro obhospodařování 

DS27 0,06 - zpřístupnění plochy pro tělovýchovná a sportovní zařízení OS1 
ze severu od místní komunikace DS6 

II. ETAPA  
BV6a 1,71 - rozšíření zastavěného území na východním okraji sídla severním smě-

rem, až k potoku 
- dopravní napojení prostřednictvím nové místní komunikace DS6, která 

povede podél jižního okraje plochy BV6a 
- od provozu na budoucím komunikačním obchvatu Mořiny a na silnici 

III/10122 bude lokalita odcloněna pásy ochranné a izolační zeleně 
- také při severním okraji lokality, mezi ní a vodotečí, bude vysázena 

ochranná a izolační zeleň 
- plocha převzata z původního ÚP 
- orientační kapacita 13-15 rodinných domů 

BV15 0,86 - lokalita leží v zastavěném území 
- plocha BV15 bude zpřístupněna prostřednictvím stávající místní ko-

munikace procházející napříč lokalitou v severo-jižním směru 
- snadné napojení na vodovod 
- většina plochy BV15 leží na neplodné půdě, zbývající část na půdách 

nižší třídy ochrany 
- orientační kapacita 4 rodinné domy 
- vyplnění proluky a zarovnání urbanistického půdorysu 
- plocha převzata z původního ÚP 

BV16 1,17 - přímá návaznost na jižní okraj budoucího urbanistického půdorysu síd-
la 

- dopravní napojení ze silnice III/11613, od níž bude plocha BV16 oddě-
lena pásem ochranné a izolační zeleně 

- lokalita leží na půdách nižší třídy ochrany 
- orientační kapacita 4 rodinné domy 
- plocha převzata z původního ÚP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 46   

Plocha Rozloha 
v ha Zdůvodnění změny využití plochy 

TRNĚNÝ ÚJEZD 
I. ETAPA  

BV9 0,53 - přímá návaznost na zastavěné území, přičemž většina lokality leží 
v zastavěném území 

- nízká třída ochrany zemědělského půdního fondu 
- dopravní napojení z jihovýchodu ze silnice III/10122 
- plocha převzata z původního ÚP 
- orientační kapacita 3 rodinné domy 

BV11 0,97 - lokalita přispěje k sevření a zkompaktnění budoucího urbanistického 
půdorysu východní části sídla 

- snadné napojení na sítě technické infrastruktury 
- dobré dopravní napojení prostřednictvím silnice III/11610 
- od provozu na silnici III/11610 bude lokalita odcloněna pásem ochran-

né a izolační zeleně 
- plocha převzata z původního ÚP 
- orientační kapacita 6 rodinných domů 

BV12 0,46 - přímá návaznost na zastavěné území 
- lokalita přispěje k sevření a zkompaktnění budoucího urbanistického 

půdorysu východní části sídla 
- snadné napojení na sítě technické infrastruktury 
- dobré dopravní napojení prostřednictvím silnice III/11610 
- od provozu na silnici III/11610 bude lokalita odcloněna pásem ochran-

né a izolační zeleně 
- plocha převzata z původního ÚP 
- orientační kapacita 3 rodinné domy 

BV13 0,08 - využití severozápadního okraje zastavěného území pro bytovou vý-
stavbu 

- jedná se o zastavěné území 
- snadné napojení na sítě technické infrastruktury 
- rekreační zázemí (zahrady na ploše ZS2) 
- dopravní napojení ze stávající místní komunikace směřující ze silnice 

III/11610 severním směrem podél východního okraje plochy BV13 
k železniční trati 

- orientační kapacita 1 rodinný dům 
OS3 0,70 - umožnění sportovního vyžití obyvatelům Trněného Újezdu 

- přímá návaznost na zastavěné území 
- kvalitní přírodní zázemí v podobě blízkého lesíka 
- plocha převzata z původního ÚP 
- plocha vhodná k využití OS vzhledem k tomu, že se jedná o plochu 

v chráněném ložiskovém území, bez staveb s pevným základem 
- plocha na okraji obce s možností příjezdu a parkování 
- plocha doplní možnost lokálního sportoviště a bude mít charakter 

místního významu, hlavní plochy pro sport budou i nadále v obci Moři-
na 

VZ1 0,50 - lokalita leží na půdách nižší třídy ochrany 
- dopravní napojení ze stávající polní cesty procházející podél východ-

ního okraje lokality 
- plocha dostatečně vzdálená od obytné části obce 
- plocha využívající okolní zemědělskou půdu 

ZS2 0,17 - rekreační zázemí severozápadní části sídla 
- zarovnání zastavěného území 
- plynulý přechod mezi zastavěným a nezastavěným územím 
- plocha doplňující stávající zahrady 

DS14 0,05 - napojení severní části sídla ze silnice III/1157 
- plocha DS14 leží na půdách nižší třídy ochrany 
- zpřístupnění pozemků zahrad a pastvin jednotlivých zemědělských 

usedlostí 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 47   

 

Plocha Rozloha 
v ha 

Zdůvodnění změny využití plochy 

TRNĚNÝ ÚJEZD 
I. ETAPA  
DS21 4,18 - rekonstrukce stávající trasy silnice III/1162 (budoucí silnice II/116) 

- silnice bude rozšířením splňovat požadavky na silnici II. třídy a stane 
se bezpečnější 

DS22 0,45 - jižní část komunikačního obchvatu sídla Kuchař 
- nová silnice II. třídy přispěje ke snazší průchodnosti řešeným územím 

DS25 0,08 - zpřístupnění rozvojové plochy pro sportovní a tělovýchovná zařízení 
OS3 ze severu ze silnice III/1157 

 

V ÚP Mořina byly vymezeny plochy, které se liší od ploch s jiným způsobem využití 

dle §4 až19 vyhl. č.501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. Na základě 

§3, odst. 4 této vyhlášky, byly s ohledem na specifické podmínky a charakter území vymeze-

ny další plochy s rozdílným způsobem využití území.  

Jedná se o „Plochy zeleně“ - soukromá a vyhrazená (ZS), 

        - přírodního charakteru (ZP) 

  - ochranná a izolační (ZO) 

Tyto plochy byly vymezeny nad rámec ploch uvedených v §4 -19 vyhlášky 501/200 Sb., 

a to z důvodu, že vymezení  těchto ploch bylo nezbytné pro vymezení systému sídelní zeleně 

podle přílohy č.7, část I., odst.1, písm.c. vyhlášky č.500/2006 Sb., dále z důvodu, že v krajině 

plní každá plocha svoji specifickou funkci, např přechod zastavěného území a volné krajiny, 

funkce ochranná – protierozní, funkce rekultivovaných ploch apod. Tyto výše uvedené plo-

chy nebylo možné zahrnout do ploch uvedených ve vyh lášce 501/2006 Sb. (nap ř. plo-

chy lesní, plochy p řírodní či plochy smíšené nezastav ěného území)  

V rámci sídelní zeleně jsou vymezeny tři plochy pro zeleň soukromou a vyhrazenou: 

jižně od židovského hřbitova v zázemí rozvojových ploch BV7 a BV17 (plocha ZS1 o rozloze 

0,16 ha a plocha ZS3 o rozloze 0,17 ha) a na severozápadním okraji Trněného Újezdu 

v sousedství plochy bydlení BV13 (plocha ZS2 o výměře 0,17 ha), a dále dvě plochy veřejné 

zeleně - na severozápadním okraji Mořiny (ZV1 o rozloze 0,18 ha) a mezi plochou bydlení 

BV6 a silnicí III/10122 (ZV2 o výměře 0,14 ha).  

Z demografického hlediska vytváří územní plán předpoklady pro stabilizaci a přiměřený 

rozvoj sídla. Pokud by se naplnily plochy vymezené územním plánem pro novou bytovou vý-

stavbu (včetně územních rezerv), mohla by Mořina zvýšit počet obyvatel ze současných cca 

780 na cca 1 100 obyvatel (tj. o více než 40 % současného stavu - tento teoretický výpočet 

cílového počtu obyvatel vychází z předpokladu, že velikost stavebních pozemků pro nové 

obytné objekty bude činit průměrně 1 200 m2, a z očekávaného úbytku bytů ve výši 0,6 % 

ročně).  

 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 48   

J.3. Doprava  

Silnice 

Územní plán respektuje z důvodu odlehčení Mořiny od průjezdné dopravy a zlepšení 

průchodnosti řešeným územím v ZÚR Středočeského kraje navrženou novou silnici II. třídy 

č.116, která povede v nové trase podél východního okraje Mořiny a od křižovatky se silnicí 

III/1157 severním směrem jako jižní část komunikačního obchvatu sídla Kuchař. Úsek stáva-

jící silnice III/10122 od této křižovatky k severovýchodnímu okraji Mořiny je dle ZÚR Středo-

českého kraje navržen k rekonstrukci. Zároveň vymezuje ÚP příslušné plochy pro křižovatku 

silnic III/10122 a III/11613 v severovýchodní části Mořiny a pro napojení budoucího komuni-

kačního obchvatu Mořiny na stávající trasu silnic III. třídy (budoucí silnice II/116) severový-

chodně a jihovýchodně od Mořiny. 

Návrh řešení dopravy na území obce vychází ze současného stavu silniční sítě 

na území obce. Řešeným územím prochází celkem 8 silnic III. třídy. Silnice III/10122 vychází 

v Hlásné Třebáni ze silnice II/116, prochází Mořinou a Kuchaří a v Tachlovicích ústí na silnici 

II. třídy č.101 (Praha-Kladno-Kralupy nad Vltavou). Ve směru na Kuchař nemá silnice odpo-

vídající šířkové ani směrové poměry. Na silnicích jsou četné nepřehledné zatáčky (navíc 

ve zvlněném terénu), které výrazně komplikují bezpečný provoz na těchto silnicích. V úseku 

do Zadní Třebáně bude silnice III/10122 ve výhledu ztrácet na významu jako komunikace 

pro motorová vozidla a měla by být určena výhradně pro pěší a cyklisty. 

Na východním okraji Mořiny se na silnici III/10122 napojují další čtyři silnice III. třídy. 

Silnice III/11613 směřuje severozápadním směrem, aby západně od Kozolup zaústila 

na silnici III/11610 vedoucí ze silnice II/116 (Lety-Beroun-Lány) východním směrem 

přes Bubovice, Kozolupy a Trněný Újezd k silnici III/10122. Význam těchto silnic je obzvláště 

velký, neboť spojují spolu se silnicemi III/11611 a III/11612 Mořinu s městem Berounem pro-

střednictvím dálnice D5 (křižovatka Loděnice). Silnice III/11610 však v současné době neod-

povídá normě a je navíc ve velmi špatném stavu. Úprava této komunikace mimo Trněný 

Újezd a zejména uvnitř sídla je základním předpokladem pro zajištění jeho dalšího rozvoje. 

Silnice III/11619 směřující z jihovýchodního okraje Mořiny jihozápadním směrem 

do Karlštejna není v současné době výrazně využívána. Dokonce se uvažovalo o jejím pře-

vedení do kategorie místních komunikací, možný je však nárůst jejího významu, zejména 

s ohledem na požadavky cestovního ruchu. Silnice III/11620 procházející celým sídlem 

a západně od Mořiny se stáčející na jih na Karlštejn bude muset být upravena v celém svém 

průběhu mezi Mořinou a Karlštejnem, především v centru sídla. Silnice III/11621 vede 

z jihovýchodního okraje Mořiny jižním směrem na Řevnice, kde se napojuje na silnici II/116. 

Tato silnice je již dnes poměrně frekventovaná a pro budoucí nárůst dopravního zatížení bu-

de vyžadovat nejen rozšíření a zlepšení povrchu, ale i četné dílčí směrové úpravy. 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 49   

Silnice III/11515 prochází údolím Karlického potoka a na jihozápadním okraji Trněného 

Újezdu ústí na silnici III/11610. Poslední silnicí procházející řešeným územím je silnice 

III/1157, která východně od Trněného Újezdu odbočuje ze silnice III/10122 na Roblín 

a Černošice, kde ústí na silnici II/115 (Praha-Řevnice-Jince). 

 

Místní komunikace 

Návrh územního plánu na výstavbu 9 nových místních komunikací (7 v Mořině a dvou 

v Trněném Újezdu) je odůvodněn potřebou zpřístupnit plochy bydlení BV4 (komunikacemi 

DS4 a DS5), BV5 (DS20), BV6 (DS6), BV7 a BV17 (komunikací DS26), plochu smíšenou 

obytnou SV2 a plochu výroby VD1 (DS8) a plochu pro sportovní a tělovýchovná zařízení OS1 

(DS27) v Mořině a plochu pro tělovýchovná a sportovní zařízení OS3 (komunikací DS25) 

v Trněném Újezdu. Místní komunikace DS14 je nutná pro napojení severní části Trněného 

Újezdu ze silnice III/1157.  

Jižní část plochy DS6 bude v jižní části rozšířena ze stávající místní komunikace tak, 

aby vyhovovala příslušným normám ČSN pro zpřístupnění okolních návrhových ploch. 

Ostatní plochy navržené územním plánem budou přístupné ze stávajících komunikací.  

Cílem ÚP je zajištění dobré dopravní dostupnosti všech navrhovaných ploch stávajícími 

i nově navrženými komunikacemi a zpřístupnění ploch pro zemědělskou výrobu a do lesních 

porostů a do míst na okraji chráněných lokalit. 

 

Železnice 

Územní plán nenavrhuje žádné úpravy na železniční síti, jelikož železniční vlečka vstu-

pující do katastrálního území obce ze severu ze železniční stanice Nučice byla modernizo-

vána pro přepravu vytěžených vápenců z lomu Čeřinka a většina výroby Lomů Mořina 

(v provozu) je expedována po železnici. 

Jinak správním územím Mořiny v současné době neprobíhá žádná železniční trať. Nej-

bližší železniční zastávka (na trati č.171 Praha-Zdice) se nachází v Karlštejnu vzdáleném 

cca 3 km jihozápadním směrem. 

 

Veřejná doprava 

Na úseku veřejné autobusové dopravy nenavrhuje územní plán žádné výrazné změny, 

na severozápadním okraji Mořiny pouze vymezuje plochu DX3 pro točnu autobusů. V rámci 

specifické veřejné dopravy však navrhuje koňskou dopravu mezi Mořinou a hradem Karlštej-

nem s odjezdem z ploch dopravní infrastruktury (DX1 a DX2) vymezených u křižovatky silnic 

III. třídy jižně od Mořiny. 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 50   

Koňská doprava bude využívat současné komunikace, není potřeba vymezovat pro tuto 

dopravu nové. 

V obci se v současné době nachází 12 autobusových zastávek – 4 v Mořině (2 u školy, 

jedna skoro naproti obecnímu úřadu na návsi a jedna na komunikaci spojující náves 

s plochou DX3), 2 v Trněném Újezdu (v centru sídla), dvě u lomu Amerika, dvě východně 

od Trněného Újezdu u křižovatky silnic III/10122 a III/1157 a dvě jižně od Trněného Újezdu 

u křižovatky silnic III/11610 a III/1157 . Jejich stav je poměrně uspokojivý, někde však nejsou 

upraveny „zálivy“ pro zajíždění autobusů do zastávek mimo vozovku. Umístění nových zálivů 

autobusových zastávek územní plán jako koncepční dokument v měřítku 1 : 5 000 neřeší, 

formou podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití však umožňuje 

v příslušných funkčních plochách budování staveb dopravní infrastruktury. 

 

Komunikace pro pěší a cyklisty 

Územní plán nenavrhuje žádné nové cyklostezky. Při účelové komunikaci ze směru 

od k.ú. Mořinka do centra Mořiny je navržena turistická trasa.  

Tento návrh je odůvodněn tím, že již v současné době vede přes řešené území regis-

trovaná cyklotrasa č.0013 (Praha, Luka – Karlštejn) ze směru od Karlštejna při silnici 

III/11620, prochází zastavěným územím Mořiny a dále pokračuje nejprve podél silnice 

III/10122 a poté při silnicích III/11515 a III/1610 přes Trněný Újezd na severovýchod mimo 

řešené území. Jinak je pro cykloturistiku využíváno minimálně dopravně zatížených silnic 

III. třídy a účelových či místních komunikací. Přes Mořinu a také západní část obce zároveň 

vede několik turistických tras, nová trasa tuto síť doplňuje o trasu ve směru na Mořinku.  

 

Plochy pro dopravu v klidu 

Vymezení ploch DX1 a DX2 na jihovýchodním okraji Mořiny s možností zřízení růz-

ných služeb pro motoristy, cyklisty a další turisty, stejně jako vymezení ploch DX3 

pro autobusovou točnu, DX4 pro vlakovou zastávku a půjčovnu jízdních kol a dvou parkovišť 

DS11 a DS12 u lomu Amerika jsou zdůvodněné velice atraktivní polohou obce v zázemí 

hradu Karlštejnu a v krajinářsky velice hodnotném území CHKO Český kras. Další parkoviš-

tě nejsou navrhována, jelikož stávající odstavné plochy vyhovují současným potřebám obce 

a pro nové plochy bydlení jsou stanoveny parkovací plochy jako přípustné využití a dále stá-

ní nejméně pro dvě vozidla na jednotlivých parcelách rodinných domů formou podmínek 

pro využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

 

 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 51   

J.4. Občanské vybavení  

V rámci ploch občanského vybavení vymezuje územní plán jednu plochu pro veřejnou 

infrastrukturu (OV1 při silnici III/10122 naproti kostelu ve východní části Mořiny) a tři plochy 

pro sport a tělovýchovu – na jihovýchodním okraji Mořiny plochy OS1 a OS2, představující 

rozšíření stávajícího sportovního areálu, a v jihovýchodním sektoru Trněného Újezdu plochu 

OS3, kde na relativně bezpečném místě lze provozovat dětské hry či kolektivní sporty. 

V tomto sídle není vzhledem k jeho malé velikosti žádné zařízení občanské vybavenosti na-

vrhováno – pro místní obyvatele budou i nadále sloužit zařízení občanské vybavenosti 

v Mořině. 

Tento návrh vychází ze současné vybavenosti Mořiny jednotlivými zařízeními občanské 

vybavenosti, která je zastoupena základní školou pro 1.-5. ročník, mateřskou školou, ordina-

cemi praktického a zubního lékaře, Dětským domem, knihovnou, fotbalovým hřištěm, obcho-

dem se smíšeným zbožím a dvěma restauracemi.  

 

J.5. Technická infrastruktura  

 

Odtokové pom ěry, vodní toky a nádrže  

Územní plán navrhuje jednu novou plochu vodní a vodohospodářskou (VV1) o výměře 

0,19 ha západně od Mořiny v areálu bývalého mlýna. Jedná se o obnovu vodní plochy v jejím 

původním místě. Tato nová vodní plocha zvýší ekologickou hodnotu území a bude sloužit 

pro podporu rozmanitosti fauny a flóry. Tato plocha byla konzultována s orgánem ochrany 

přírody a byla jednoznačně doporučena k realizaci.  

Jiné nové vodní nádrže ani žádné úpravy vodních toků územní plán nenavrhuje.  

Hydrologicky patří správní území obce do povodí Berounky. Katastrální území Trněný 

Újezd je odvodňováno Karlickým potokem (číslo hydrologického pořadí 1-11-05-041), který 

pramení jižně od Vysokého Újezdu, teče nejprve jihozápadním směrem, za Lužcemi se stáčí 

na jihovýchod a v Dobřichovicích se vlévá do Berounky. Mořinou protéká Budňanský potok 

(číslo hydrologického pořadí 1-11-05-031), který ústí na jihozápadním okraji Karlštejnu 

do Berounky.  

Z vodních ploch byly zřízeny tři rybníky na Budňanském potoce – dva v centru Mořiny, 

a jeden u jejího severozápadního okraje, a dále jeden rybník u lesa ve východní části řeše-

ného území, na Karlickém potoku.  

 

Zásobování vodou  

Územní plán navrhuje napojení nových ploch bydlení na stávající vodovodní síť obce. 

Nové vodovodní řady jsou navrženy pro potřeby ploch BV4, BV6a, BV7, BV17, DX1, DX2 

a OS1 v Mořině (V2, V3, V4, V5, V6, V7) a rozvojových ploch BV11, BV12, BV13 a VZ1 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 52   

v Trněném Újezdu (V8, V9). Ostatní návrhové plochy budou napojeny ze stávajících vodo-

vodních řadů, které budou sloužit zároveň jako zdroj požární vody. V Dolním Roblíně zůstane 

ponecháno stávající zásobení pitnou vodou z domovních studní. 

Návrh územního plánu vychází ze současného stavu, kdy jsou Mořina i Trněný Újezd 

zásobeny pitnou vodou prostřednictvím skupinového vodovodu BKDZH, který přivádí vodu 

do obce od Loděnice – Jánské přes vodojem Vysoký Újezd. V místě napojení na přivaděč 

z vodojemu Vysoký Újezd a před Mořinou jsou zhotoveny betonové armaturní šachty (AŠ1 – 

napojovací, AŠ2 – rozdělovací). Z důvodů výškových rozdílů v Mořině (min. 315 m.n.m - 

max. 375 m.n.m.), je vodovodní síť v sídle rozdělena na dvě tlaková pásma. Rozdělení je 

provedeno v armaturní šachtě AŠ2 před sídlem. Vodovod v obci je vyprojektován na 1 000 

ekvivalentních obyvatel a postačuje s dostatečnou rezervou současným potřebám obce. Ná-

růst vypočtené spotřeby vody pro návrhové plochy pokryje vodojem ve Vysokém Újezdě, kte-

rý má dostatečnou kapacitu nejen pro Mořinu a Trněný Újezd, ale i pro okolní obce. 

V místní části Dolní Roblín není vodovod pro veřejnou potřebu. Trvale bydlící obyvatel-

stvo včetně návštěvníků obce je zásobeno pitnou vodou z domovních studní. Množství vody 

v těchto studních je dostatečné a kvalita vody dobrá. 

 

Výpočet pot řeby vody:  

Počet obyvatel obce při sčítání lidu, domů a bytů 26.3. 2011 činil 779 obyvatel. 

Pro výpočet současné potřeby vody se předpokládá: 

a) 100 % bytů s průměrnou potřebou 130 l/os./den 

b) Občanská a technická vybavenost u obcí do 1 000 obyvatel - průměrná potřeba  

 20 l/os./den. 

S ohledem na převažující zástavbu rodinnými domy se v budoucnu uvažuje s potřebou 

vody na 1 obyvatele v bytech s obvyklým technickým standardem 130 l/os/den; v bytech 

s nadprůměrným standardem cca 150 l/os/den. 

 

Současný stav 

1. Obyvatelstvo - bytový fond 

779 obyvatel po 130 l            101,27 m3/d 

 

2. Občanská vybavenost 

779 obyvatel po 20 l             15,58 m3/d 
Mateřská škola 35 dětí po 60 l          2,10 m3/d 
Základní škola 30 žáků po 25 l          0,75 m3/d 
------------------------------------------------------------------------- 
Občanská vybavenost celkem         18,43 m3/d 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 53   

3. Zemědělská výroba 

Sociální zařízení 50 zaměstnanců po 120 l    6,00 m3/d 
Dojnice 100 ks po 60 l               6,00 m3/d 
Jalovice 100 ks po 25 l              2,50 m3/d 
----------------------------------------------------------------------------- 
Zemědělská výroba celkem     14,50 m3/d 

 

4. Průmyslová výroba 

Sociální zařízení 200 zaměstnanců po 120 l    24,00 m3/d 

 

Průměrná denní pot řeba vody Q p celkem: 158,20 m 3/d = 6,59 m 3/h = 1,83 l/s  
Maximální denní potřeba vody Qm = 1,5 x Qp = 237,30 m3/d = 9,89 m3/h = 2,75 l/s 
Maximální hodinová potřeba Qh = 1,8 x Qm = 17,80 m3/h = 4,94 l/s: 
Potřebná akumulace (maximální vydatnost zdrojů): V = 60 % Qm = 142 m3. 

 

Návrh I. etapa: 

1.  Obyvatelstvo - bytový fond 

  700 obyvatel po 130 l                          91,00 m3/d 
  300 obyvatel po 150 l                           45,00 m3/d 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Obyvatelstvo celkem                             136,00 m3/d 
 

2.  Občanská vybavenost 

1 000 obyvatel po 20 l/os                           20,00 m3/d 
Mateřská škola 45 dětí po 60 l                          2,70 m3/d 
Základní škola 35 žáků po 25 l                          0,88 m3/d 
Sportovní plochy 50 sportovců po 60 l                      3,00 m3/d 

kropení ploch                         3,20 m3/d 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Občanská vybavenost celkem                        29,78 m3/d 
 

3. Zemědělská výroba 

Sociální zařízení 55 zaměstnanců po 120 l    6,60 m3/d 
Dojnice 120 ks po 60 l               7,20 m3/d 
Jalovice 100 ks po 25 l              2,50 m3/d 
----------------------------------------------------------------------------- 
Zemědělská výroba celkem     16,30 m3/d 

 

4. Průmyslová výroba 

Sociální zařízení 210 zaměstnanců po 120 l    25,20 m3/d 

 

Průměrná denní pot řeba vody pro obec Mo řinu celkem  207,28 m 3/d 

Průměrná denní potřeba vody Qp celkem: 207,28 m3/d = 8,64 m3/h = 2,40 l/s   
Maximální denní potřeba vody Qm = 1,5 x Qp = 310,92 m3/d = 12,96 m3/h = 3,60 l/s   



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 54   

Maximální hodinová potřeba Qh = 1,8 x Qm = 23,32 m3/h = 6,48 l/s  
Potřebná akumulace (maximální vydatnost zdrojů): minimálně 60 % hodnoty Qm, zvětšený 

o požární zásobu, tj. 310,92 x 0,60 = 187 + 31 = 218 m3. 
 

Návrh II. etapa: 

1.  Obyvatelstvo - bytový fond 

  700 obyvatel po 130 l                          91,00 m3/d 
  350 obyvatel po 150 l                           52,50 m3/d 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Obyvatelstvo celkem                             143,50 m3/d 
 

2.  Občanská vybavenost 

1 050 obyvatel po 30 l/os                           31,50 m3/d 
Mateřská škola 45 dětí po 60 l                          2,70 m3/d 
Základní škola 40 žáků po 25 l                          1,00 m3/d 
Sportovní plochy 50 sportovců po 60 l                      3,00 m3/d 

kropení ploch                         3,20 m3/d 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Občanská vybavenost celkem                        41,40 m3/d 
 

3. Zemědělská výroba 

Sociální zařízení 55 zaměstnanců po 120 l    6,60 m3/d 
Dojnice 120 ks po 60 l               7,20 m3/d 
Jalovice 100 ks po 25 l              2,50 m3/d 
----------------------------------------------------------------------------- 
Zemědělská výroba celkem     16,30 m3/d 

 

4. Průmyslová výroba 

Sociální zařízení 210 zaměstnanců po 120 l    25,20 m3/d 

 

Průměrná denní pot řeba vody pro obec Mo řinu celkem  226,40 m 3/d 

Průměrná denní potřeba vody Qp celkem: 226,40 m3/d = 9,43 m3/h = 2,62 l/s   
Maximální denní potřeba vody Qm = 1,4 x Qp = 316,96 m3/d = 13,21 m3/h = 3,67 l/s   
Maximální hodinová potřeba Qh = 1,8 x Qm = 23,77 m3/h = 6,60 l/s  
Potřebná akumulace (maximální vydatnost zdrojů): minimálně 60 % hodnoty Qm, zvětšený 

o požární zásobu, tj. 316,96 x 0,60 = 190 + 32 = 222 m3. 
 

Územní rezervy: 

1.  Obyvatelstvo - bytový fond 

  750 obyvatel po 130 l                            97,50 m3/d 
  350 obyvatel po 150 l                             52,50 m3/d 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Obyvatelstvo celkem                             150,00 m3/d 
 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 55   

2.  Občanská vybavenost 

1 100 obyvatel po 30 l/os                           33,00 m3/d 
Mateřská škola 50 dětí po 60 l                          3,00 m3/d 
Základní škola 40 žáků po 25 l                          1,00 m3/d 
Sportovní plochy 50 sportovců po 60 l                      3,00 m3/d 

kropení ploch                         3,20 m3/d 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Občanská vybavenost celkem                        43,20 m3/d 
 

3. Zemědělská výroba 

Sociální zařízení 55 zaměstnanců po 120 l    6,60 m3/d 
Dojnice 120 ks po 60 l               7,20 m3/d 
Jalovice 100 ks po 25 l              2,50 m3/d 
----------------------------------------------------------------------------- 
Zemědělská výroba celkem     16,30 m3/d 

 

4. Průmyslová výroba 

Sociální zařízení 210 zaměstnanců po 120 l    25,20 m3/d 

 

Průměrná denní pot řeba vody pro obec Mo řinu celkem  234,70 m 3/d 

Průměrná denní potřeba vody Qp celkem: 234,70 m3/d = 9,78 m3/h = 2,72 l/s   
Maximální denní potřeba vody Qm = 1,4 x Qp = 328,58 m3/d = 13,69 m3/h = 3,80 l/s   
Maximální hodinová potřeba Qh = 1,8 x Qm = 24,42 m3/h = 6,78 l/s  
Potřebná akumulace (maximální vydatnost zdrojů): minimálně 60 % hodnoty Qm, zvětšený 

o požární zásobu, tj. 328,58 x 0,60 = 197 + 33 = 230 m3. 
 

Odkanalizování a čišt ění odpadních vod  

Územní plán navrhuje doplnění stávající kanalizační sítě o nové řady napojující rozvo-

jové plochy BV2, BV4, BV6a, BV7, BV17, DX1 a DX2 v Mořině (K1, K5, K6, K7, K8, K9, K11) 

a plochy BV11, BV12, BV13 a VZ1 v Trněném Újezdu (K12, K13). Stávající čistírna odpad-

ních vod na severozápadním okraji Mořiny je navržena k rozšíření na kapacitu 1 200 ekviva-

lentních obyvatel. V sídle Dolní Roblín bude ponecháno stávající řešení odvádění a likvidace 

odpadních vod pomocí bezodtokých jímek, přičemž ve výhledu budou veškeré odpadní vody 

z těchto sídel vyváženy do ČOV Mořina. Srážkové vody budou plošně zasakovány v místě 

jejich vzniku prostřednictvím struh, odvodňovacích příkopů, popř. vsakovacích jímek, budou-li 

to dovolovat lokální a podložní poměry a stupeň jejich znečištění. 

Tento návrh je odůvodněn stávající situací v odvádění a čištění odpadních vod. 

V Mořině je vybudována oddílná kanalizační síť s likvidací splaškových odpadních vod 

na obecní ČOV nacházející se na západním okraji sídla. Gravitační stoky oddílné kanalizace 

odvádějí splaškové vody z obce na kořenovou čistírnu odpadních vod o kapacitě 700 ekviva-

lentních obyvatel, Qd = 98 m3/den, BSK5 = 5,5 kg/den. Odtok vyčištěné vody je 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 56   

do Budňanského potoka. Kal ze štěrbinové nádrže je odvážen na zemědělsky obhospodařo-

vané pozemky. Na ČOV jsou odváděny odpadní vody od cca 92% trvale bydlících obyvatel 

obce. Odpadní vody ze zbylých částí obce jsou zachycovány v bezodtokých jímkách, které 

jsou vyváženy na zemědělsky obhospodařované pozemky (cca 8 %). V Trněném Újezdu byla 

vybudována nová kanalizace odvádějící odpadní vody ze sídla do Kozolup. 

Obec Mořina má stávající dešťovou kanalizační síť, která v kombinaci s otevřenými pří-

kopy a místními vodotečemi odvádí dešťové vody do Budňanského potoka. 

 

Výpočet množství odpadních vod  

Množství splaškových vod je dáno spotřebou vody, která je vypočtena výše. Výpočet je 

proveden dle ČSN 73 6701 Stokové sítě a kanalizační přípojky. 

Průměrný odtok splaškových odpadních vod Qs = Qp x 0,9: 

NÁVRH I. ETAPA: 2,40 x 0,9 = 2,16 l/s 

NÁVRH II. ETAPA: 2,62 x 0,9 = 2,36 l/s 

ÚZEMNÍ REZERVY: 2,72 x 0,9 = 2,45 l/s 

Tato hodnota je ovšem pouze statistická, neboť převládá odtok nerovnoměrný 

v průběhu 24 hod. Nerovnoměrnost odtoku splaškových vod se vyjadřuje součiniteli hodino-

vé nerovnoměrnosti odtoku v závislosti na počtu připojených obyvatel na danou kanalizační 

síť. Příslušným součinitelem kh se vyjadřují maximální odtoky jako násobek průměrné odto-

kové hodnoty Qs a koeficientu kh : 

Qsmax.= Qs x kh 

Cílovému počtu obyvatel Mořiny (1 100 obyvatel) odpovídá hodnota kh 4,4. Jelikož 

však obsahuje součinitel 100% rezervu (tj. plnění stok pouze 50 %), vychází maximální od-

tok splaškových odpadních vod z Mořiny takto: 

NÁVRH I. ETAPA : 2,2 x QS  = 2,2 x 2,16 = 4,75 l/s 

NÁVRH II. ETAPA: 2,2 x QS  = 2,2 x 2,36 = 5,19 l/s 

ÚZEMNÍ REZERVY: 2,2 x QS  = 2,2 x 2,45 = 5,39 l/s 

 

Obdobně byl stanoven i minimální průtok (jeho stanovení ověřuje průtokové charakte-

ristiky v potrubí a následná opatření zabraňují usazování nečistot v potrubí) jako průměrný 

noční průtok: Qsmin. = Qs x 0,67: 

NÁVRH I. ETAPA = 0,67 x 2,16 = 1,45 l/s  

NÁVRH II. ETAPA = 0,67 x 2,36 = 1,58 l/s  

ÚZEMNÍ REZERVY = 0,67 x 2,45 = 1,64 l/s  

 

 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 57   

Elektrická energie  

Územní plán nenavrhuje konkrétní lokalizaci žádných nových trafostanic, pouze při-

pouští výstavbu trafostanic v přípustných podmínkách pro využití ploch s rozdílným zp ů-

sobem využití  pro jednotlivé funkční plochy navržené k zástavbě na území celé obce.  

Zároveň však územní plán stanovuje, že komunikace a vedení vysokého napětí musejí 

být umisťovány v zastavitelných plochách tak, aby byly v souladu s požárními předpisy. 

V současné době je elektrická energie rozváděna po obci Mořina prostřednictvím 

14 trafostanic (8 ve vlastní Mořině, jedné u odloučené lokality severně od sídla, jedné 

v Lomech Mořina, jedné u Dolního Roblína, dvou jižně od Trněného Újezdu a jedné 

v Trněném Újezdu), které jsou napájeny z venkovního vedení o napětí 22 kV. Jedná se větši-

nou o venkovní vedení 22 kV přicházející do obce z trasy Nučice - Kozolupy - Hlásná Třebáň 

- Zadní Třebáň. V souběhu s tímto vedením prochází správním územím obce také vysoké 

napětí 400 kV na trase Ořech-Chýnice-Trněný Újezd-Mořinka-Řevnice. 

 

Výpočet nárůstu spot řeby elektrické energie  

V budoucnu se předpokládá následující nárůst spotřeby elektrické energie: 

Návrh I. etapa celkem ...........773 kW  

Návrh II. etapa celkem ............73 kW  

Územní rezervy celkem ...........83 kW  

 

Výpočet vychází z následujících předpokladů: 

a) stupeň elektrizace "A" (ČSN 332130) - základní stupeň se počítá pro 80 % z celkového 

počtu nových rodinných domů, tj. v případě Mořiny pro celkový počet 70 rodinných domů 

v I. etapě, 25 rodinných domů ve II. etapě a 27 rodinných domů v rámci územních rezerv 

a1) stupeň elektrizace "B" (tj. základní stupeň + elektrické vaření + ohřev teplé vody + elek-

trické topení) - počítá se pro 20 % z celkového počtu nových rodinných domů, 

tj. v případě Mořiny pro 18 rodinných domů v I. etapě 6 rodinných domů ve II. etapě a 7 

rodinných domů v rámci územních rezerv 

 a) = Pb1 = 5,5 x nb x 0,3 = 5,5 x 70 (25, resp. 27) x 0,3 = 116 kW (41 kW, resp. 45 kW) 

 a1) = Pb2 = 18 x nb x 0,3 = 18 x 18 (6, resp. 7) x 0,3 = 97 kW (32 kW, resp. 38 kW) 

Dále se předpokládá nárůst spotřeby elektrické energie v I. etapě v důsledku realizace 

těchto zařízení: 

výroba, sklady – 240 kW 

zemědělská výroba – 80 kW 

občanská vybavenost – 80 kW 

sportovní plochy – 80 kW 

služby pro motoristy a cyklisty – 80 kW 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 58   

Plyn  

Návrh územního plánu na napojení rozvojových ploch BV1, BV2, BV4, BV6, BV6a, 

BV7, BV17, DX1 a DX2 v Mořině (prostřednictvím řadů P1, P3, P4, P5, P7, P8) a ploch BV9, 

BV13 a VZ1 v Trněném Újezdu (řady P9, P10) na stávající STL plynovodní síť těchto sídel 

(plynofikace Dolního Roblína není navržena) vychází ze současného stavu, kdy obě hlavní 

sídla řešeného území jsou plně plynofikována.  

 

Výpočet spot řeby zemního plynu  

 

Kategorie obyvatelstvo 

Výpočet odběrů zemního plynu v kategorii obyvatelstva vychází z těchto předpokladů: 

 - rodinné domy stávající: 149 b.j. 
 - rodinné domy navrhované: 97 b.j. v I. etapě, 34 b.j. ve II. etapě a 37 b.j. v rámci územních  

 rezerv 
 - bytové jednotky v bytových domech stávající: 68 b.j. 

Za předpokladu plynofikace 90 % stávajících (v případě Mořiny 134 bytů v rodinných 

domech a 61 bytů v bytových domech) a 90 % budoucích obytných objektů (87 bytů 

v rodinných domech v I. etapě, 31 bytů v rodinných domech ve II. etapě a 33 bytů v rámci 

územních rezerv), lze předpokládat následující spotřebu plynu v kategorii obyvatelstvo: 

 

 Odběr zemního plynu za rok v kategorii obyvatelstvo – návrh I. etapa: 
 - vaření jídel 282 b.j x 120 m3               =      33 840 m3/rok 
 - příprava teplé užitkové vody 282 b.j x 600 m3      =    169 200 m3/rok 
 - vytápění bytů - etážové 61 b.j x 1 800 m3        =    109 800 m3/rok 
 - vytápění bytů v rodinných domech 221 b.j x 3 000 m3  =    663 000 m3/rok 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 - součet                 =    975 840 m3/rok  
 

 Odběr zemního plynu za rok v kategorii obyvatelstvo – návrh II. etapa: 
 - vaření jídel 313 b.j x 120 m3               =      37 560 m3/rok 
 - příprava teplé užitkové vody 313 b.j x 600 m3      =    187 800 m3/rok 
 - vytápění bytů - etážové 61 b.j x 1 800 m3        =    109 800 m3/rok 
 - vytápění bytů v rodinných domech 252 b.j x 3 000 m3  =    756 000 m3/rok 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 - součet                 = 1 091 160 m3/rok  
 

 Odběr zemního plynu za rok v kategorii obyvatelstvo – územní rezervy: 
 - vaření jídel 346 b.j x 120 m3               =      41 520 m3/rok 
 - příprava teplé užitkové vody 346 b.j x 600 m3      =    207 600 m3/rok 
 - vytápění bytů - etážové 61 b.j x 1 800 m3        =    109 800 m3/rok 
 - vytápění bytů v rodinných domech 285 b.j x 3 000 m3  =    855 000 m3/rok 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 - součet                 = 1 213 920 m3/rok  
 

 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 59   

Spoje  

Územní plán nenavrhuje rozšíření místní telefonní sítě. Její budování je přípustné, 

v rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití jednotlivých funkčních 

ploch, na celém území obce, kde je technická infrastruktura uváděna jako nedílná součást 

nové výstavby. Do obce se přivádí spojový kabel podél silnice III/10122 do telefonní rozvod-

ny na jihu Mořiny. 

 

J.6. Odpadové hospodá řství  

Územní plán nenavrhuje žádné změny v současném způsobu likvidace odpadů. 

Likvidace veškerého (tj. domovního, separovaného i nebezpečného) odpadu z obce je 

v současné době prováděna prostřednictvím firmy Rumpold, s.r.o. se sídlem v Plzni, provo-

zovna Černošice, která odváží odpad na skládku mimo území obce. 

Konkrétní umístění budoucích kontejnerů bude řešeno v rámci územních studií 

a regulačních plánů. 

 

J.7. Ochrana p řírody a Územní systém ekologické stability  

Převážná část řešeného území (kromě severovýchodní části včetně sídla Trněný 

Újezd) spadá do Chráněné krajinné oblasti Český kras. 

Do jihozápadního okraje řešeného území zasahuje rozsáhlá evropsky významná lo-

kalita CZ0214017 „Karlštejn - Koda“,  zahrnující národní přírodní rezervace Karlštejn 

a Koda. Rozlohou středoevropských vápencových bučin a panonských šipákových doubrav 

je Karlštejn - Koda jednoznačně nejvýznamnější v ČR, z hlediska výskytu chasmofytické ve-

getace vápnitých skalnatých svahů je třetí nejvýznamnější lokalitou v ČR, rozlohou duboha-

břin patří mezi pět nejvýznamnějších lokalit v ČR, velmi významná je také počtem jeskyň ne-

přístupných veřejnosti, s častým výskytem netopýra velkého a netopýra černého a dalších 

chráněných druhů rostlin a živočichů – zvonovce liliolistého, včelníka rakouského, přástevní-

ka kostivalového a roháče obecného. 

Do východní části řešeného území zasahuje evropsky významná lokalita CZ0214002 

„Karlické údolí“.  Jedná se o rozsáhlé území – lesnatá část Karlického potoka v jeho střední, 

krasové území protínající části. EVL Karlické údolí tvoří zachovalý soubor přirozených lesních 

společenstev. Karlické údolí probíhá převážně jihovýchodně-severozápadním směrem, díky 

tomu mají protilehlé údolní stráně ostře kontrastující ekologické podmínky a tím i vegetaci. 

Na zastíněných vápencových skalách se nacházejí vzácné a ohrožené druhy mechorostů. Je 

zde možno najít 5 druhů obojživelníků a 6 druhů plazů a 85 druhů ptáků. 

Asi 1 km severozápadně od Mořiny leží evropsky významná lokalita CZ0213621 

„Štoly Velké Ameriky“,  zahrnující i dobývací prostor Mořina-východ (Velká Amerika). Jedná 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 60   

se o komplikovaný systém štol ve třech výškových úrovních spojujících jámové lomy Velká 

Amerika a Mexiko. Světlost štol dosahuje 3-4 m. Některé z nich (Závod, Anděrova, Mexiko) 

se otvírají velkými okny do stěn hlavních lomů oblasti (tj. Velká Amerika, Mexiko). Lokalita je 

významným zimovištěm netopýrů (celkem 11 druhů, nejpočetnější jsou netopýr velký a černý)  

U kostela sv. Stanislava rostou dvě památné lípy malolisté  o stáří 200 a 100 let 

o obvodech kmenů 470 a 230 cm. Lípy jsou chráněnými památnými stromy. 

Specifickým problémem ochrany životního prostředí je tvorba Územního systému eko-

logické stability (ÚSES). Ten představuje podle § 3  písmene a)  zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak 

přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu.  

Návrh systému ekologické stability území spočívá ve vytipování stávajících, vymeze-

ných a potenciálních biocenter, propojených vymezenými nebo navrženými biokoridory, 

v návaznosti na okolní krajinu mimo hranice zájmového území a ekostabilizační systém vyš-

šího stupně (regionálního nebo nadregionálního významu). 

V administrativním území obce Mořina byla vymezena, popř. navržena soustava jedno-

ho nadregionálního biocentra, 3 lokálních biocenter, 7 lokálních biokoridorů a 5 interakčních 

prvků. Jejich charakteristika a návrh opatření jsou podány v následujících tabulkách.  

 

LOKÁLNÍ BIOCENTRA  

Pořadové 
číslo Název Rozloha  Charakteristika ekotopu a bioty Navrhovaná opatření 

11 V cestkách 3,08 ha Biocentrum převážně na lučních plochách a mokřa-
du, zčásti les – remíz na hřbetu nad mokřadem. 
Lesní typ 2A – javorobuková doubrava. Skladba: 
90 % habr obecný, 10 % babyka obecná; pcháč 
bahenní, pcháč zelinný, lopuch větší, rákos obecný, 
kakost luční, ve vyšších polohách kostřava luční, 
ostřice obecná, srha říznačka, řebříček obecný, 
chrastavec rolní, svízel povázka, hlaváč bledožlutý, 
kopřiva dvoudomá, smetánka lékařská. 

Probírka dřevin, pokračovat 
kosení luk, nehnojit. 

14 U občin 2,99 ha Biocentrum na lesní ploše 2,2 ha (remízu) a přilehlé 
louce. Skladba dřevin: 85 % jasan ztepilý, 15 % 
akát; na přilehlé kulturní louce svízel přítula, svízel 
povázka, vikev ptačí, bojínek luční, psárka luční, 
vlčí mák, heřmánek nevonný, zvonek rozkladitý, 
kopřiva dvoudomá, silenka nadmutá, jitrocel větší. 

Při probírce upřednostnit 
zachování původních listná-
čů, pokračovat v kosení luk. 

15 Za humny 3,05 ha Biocentrum na severním svahu nad tratí s loukami 
a protierozními mezemi (na ostatní ploše) 
s dřevinami a keři. Svízel povázka, chrastavec rolní, 
chrpa luční, řebříček luční, vika ptačí, měrnice čer-
ná, bojínek luční, jílek vytrvalý, kostřava luční, tom-
ka vonná, čekanka obecná, hvozdík kartouzek, 
jestřábník chlupáček, smolnička obecná, hloh 
obecný, růže šípková, černý bez, třešeň ptačí, sli-
voň trnka. 

Pokračovat v kosení lučních 
ploch, nehnojit, zdravotní 
probírka dřevin. 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 61   

LOKÁLNÍ BIOKORIDORY  

Označení Délka/šířka Charakteristika 
Stupeň eko-
logické stabi-

lity 
11-14 délka 300 + 

700 m, šířka 
min. 20 m 

liniovou zelení z LBC 11 k vlečce a podle 
lomu k silnici a dále do LBC 14 

2, 3 

14-0 délka 500 + 
100 m, šířka 
min. 20 m 

liniovou zelení v polích k východu, 
k hranicím katastrálního území 

3, 2 

12-15 délka 700 + 
300 m, šířka 
min. 20 m 

loukou k trati a podle trati do LBC 15 3 

15-0 délka 1 350 m, 
šířka min. 20 m 

z LBC 15 doprovodnou zelení podle trati 
k hranici okresu 

3, 2 

211 délka 1 730 m, 
šířka min. 20 m 

orná půda, smíšený les 2, 3 

212 délka 6 180 m, 
šířka min. 20 m 

vodní a mokřadní biotop v nivě Karlického 
potoka 

3 

213 délka 2 450 m, 
šířka min. 20 m 

les 3 

 

INTERAKČNÍ PRVKY 

Pořadové 
číslo Název Rozloha Popis 

Stupeň eko-
logické stabi-

lity 
5  Za hájkem - 

předpolí lomu 
Velká Amerika  

2,8 ha Dřevinami porostlá plocha starého lomu. 4 

57  
 

Za Poustky  2,0 ha Remíz lesního porostu s okolím. Skladba: 60 % jasan ztepilý, 30 % 
lípa malolistá, 10 % borovice lesní. Lesní typ 2W – bazická buková 
doubrava. 

4, 3 

58  Hrádek  0,5 ha Protierozní meze navazující na BC 11. 4 
59  Lom Trn ěný 

Újezd  
2,0 ha Lesem a nelesní zelení zarostlá stará část lomu. 1. a 2. skladba 

dřevin: 100 % akát a 95 % borovice černá, 5 % borovice lesní ne-
vyhovuje z hlediska původu dřevin a bude třeba změnit skladbu.  

3 

60  Karlický potok 
– doprovodná 

zeleň 

3,0 ha Jižní stráň nad Karlickým potokem s lesíkem a nelesní zelení. 
Skladba dřevin: 60 % habr obecný, 30 % dub letní, 10 % jasan 
ztepilý. Lesní typ 2C – vysychavá buková doubrava. 

4 

 

NADREGIONÁLNÍ BIOCENTRA  

Pořadové 
číslo 

Název Rozloha  Charakteristika ekotopu a bioty Navrhovaná opatření 

22 Karlštejn - 
Koda 

2 695 ha Biocentrum převážně lesního charak-
teru (s převahou listnatých lesů), 
zahrnující i některé geologicky a pří-
rodovědně hodnotné lokality a frag-
menty skalních stěn a stepí a nivu a 
toky potoků na pravém břehu Be-
rounky. 

Údržba stávajících stepí na vhodných vý-
chozech proti zarůstání a výskytu invaziv-
ních rostlin a dřevin, údržba a úprava niv 
potoků a jejich revitalizace, likvidace odpa-
dů a skládek, ponechat lesy zvláštního 
určení a měnit skladbu dřevin co nejblíže 
skladbě původních dřevin svahových lesů. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 62   

K) Vyhodnocení p ředpokládaných d ůsledk ů navrhovaného řešení  
 na zemědělský p ůdní fond a pozemky ur čené k pln ění funkce  
 lesa  

 

K.1. Ochrana p ůdního fondu  

 

Údaje o celkovém rozsahu požadovaných ploch a podíl u půdy náležející do ZPF,  
údaje o druhu pozemku dot čené půdy  

Celkem jsou na správním území obce Mořina navrženy (bez ploch územních rezerv) 

rozvojové plochy o celkové rozloze 83,41 ha. Z tohoto rozsahu je 10,68 ha ploch lokalizováno 

na neplodné půdě, v důsledku realizace komunikačního obchvatu Mořiny dojde k odnětí 

0,11 ha pozemků určených k plnění funkce lesa a v případě návrhu tří ploch trvalých travních 

porostů o celkové výměře 41,06 ha se jedná pouze o změnu kultury. 

Z celkové plochy rozvojových záměrů na území obce se předpokládá odnětí 31,56 ha 

zemědělské půdy (27,88 ha v k.ú. Mořina a 3,68 ha v k.ú. Trněný Újezd), z toho 27,78 ha 

v I. etapě (24,10 ha v k.ú. Mořina a 3,68 ha v k.ú. Trněný Újezd) a 3,78 ha ve II. etapě (vše 

v k.ú. Mořina) – 6,21 ha v zastavěném území a 25,35 ha mimo zastavěné území obce.  

Z celkového rozsahu záboru ZPF v I. etapě připadá 18,09 ha, tj. 65,1 %, na ornou pů-

du, 6,50 ha (23,4 %) na trvalé travní porosty a 3,19 ha (11,5 %) na zahrady. V rámci II. etapy 

bude odňata výhradně orná půda. Požadavky týkající se trvalého odnětí ZPF v návrhu jsou 

obsaženy v závěrečné tabulce této kapitoly. 

Z hlediska funkčního využití se na záborech zemědělského půdního fondu podílejí 

v obci v rámci I. etapy nejvíce plochy bydlení v rodinných domech – venkovské (35,7 %), zby-

tek připadá na plochy dopravní infrastruktury (14,8 %), zeleň přírodního charakteru (11,4 %), 

ochrannou a izolační zeleň (11,2 %), plochy dopravní infrastruktury se specifickým využitím 

(7,8 %), tělovýchovná a sportovní zařízení (7,1 %), drobnou a řemeslnou výrobu (4,9 %), plo-

chy smíšené obytné (2,7 %), zemědělskou výrobu (1,8 %), zeleň soukromou a vyhrazenou 

(1,8 %), veřejnou zeleň (0,5 %), plochy občanského vybavení – veřejnou infrastrukturu 

(0,2 %) a plochy vodní a vodohospodářské (0,1 %). Zábor ZPF ve II. etapě bude využit 

ve prospěch ploch bydlení v rodinných domech - venkovských (87,6 %) a ochranné a izolační 

zeleně (12,4 %).  

 

Údaje o skute čných investicích vložených do p ůdy.   

Severovýchodně a severně od Mořiny a v okolí Trněného Újezdu byly provedeny melio-

race na rozloze téměř 60 ha. Z tohoto rozsahu spadá 4,73 ha do rozvojových ploch, konkrét-

ně do části komunikačního obchvatu Mořiny (plochy DS1), do částí ploch bydlení BV6 

a BV6a, do části plochy místní komunikace DS6, do části plochy křižovatky DS24, do částí 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 63   

ploch ochranné a izolační zeleně (ZO9, ZO11 a ZO12), do části plochy zeleně přírodního 

charakteru ZP1 a do části plochy veřejné zeleně ZV2.  

 

Údaje o areálech a objektech staveb zem ědělské prvovýroby.  

Západní část původního zemědělského areálu na severu Mořiny bude využita 

pro moderní areál drobné řemeslné výroby. Jinak nedojde plánovanou výstavbou k narušení 

žádných dalších objektů zemědělské prvovýroby (kromě výše uvedeného areálu se další 

zemědělský areál nachází v jižním sektoru Mořiny), naopak severozápadně od Trněného 

Újezdu vymezuje územní plán plochu VZ1 pro zemědělskou výrobu.  

 

Údaje o významných skute čnostech vyplývajících ze schválených návrh ů  
pozemkových úprav.  

Pro k.ú. Mořina ani pro k.ú. Trněný Újezd nebyly dosud zpracovány "Pozemkové úpra-

vy". Avšak s ohledem na skutečnost, že územní plán bude do doby zahájení prací 

na Pozemkových úpravách schválen, lze předpokládat, že bude možno projekt Pozemkových 

úprav budoucímu uspořádání obce přizpůsobit. 

 

Znázorn ění průběhu hranic územních obvod ů obcí a katastrálních území.  

Územní plán je řešen pro celé správní území obce Mořina. Grafická část je zpracová-

na na podkladu katastrální mapy, která zobrazuje katastrální území. 

 

Zdůvodn ění, pro č je navrhované řešení ve srovnání s jiným možným řešením  
nejvhodn ější z hlediska  ochrany zem ědělského p ůdního fondu  

Územní plán Mořina byl řešen s cílem soustředit budoucí plochy pro výstavbu přede-

vším do proluk ve stávající zástavbě nebo na plochy, které bezprostředně navazují 

na stávající zástavbu obce. Díky tomuto řešení nedochází k vytváření samostatných obyt-

ných souborů na plochách, které by narušovaly celistvost zemědělských půd uprostřed sou-

vislých zemědělských honů a vytvářely tak těžko obdělávatelné enklávy mezi zastavěným 

územím a nově navrhovanými plochami budoucí výstavby. Jedinou zastavitelnou plochou 

odloučenou od zastavěného území obce je plocha pro zemědělskou výrobu VZ1 navržená 

severozápadně od Trněného Újezdu, jejíž charakter ovšem nijak neodporuje požadavku 

harmonického souladu s okolní krajinou. Další výhodou urbanistického řešení územního plá-

nu je skutečnost, že prostřednictvím nové výstavby zkompaktňuje a aronduje současný urba-

nistický půdorys sídel do komplexně uceleného útvaru bez obtížně přístupných a těžko obdě-

lávatelných ploch, které by byly uvnitř plánované zástavby, eventuálně podél jejího nepravi-

delně uspořádaného obvodu. 

Zdůvodnění návrhu jednotlivých ploch viz kapitola J.2 odůvodnění. 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 64   

Znázorn ění průběhu hranic zastav ěného území obce a hranic pozemkové držby, tras 
základních zem ědělských ú čelových komunikací  

V rámci grafické dokumentace územního plánu věnované problematice ochrany ZPF je 

uvedena hranice zastavěného území obce zahrnující stávající zastavěné plochy a území ob-

ce zastavěné k 1.září 1966 podle zákresů v mapách evidence nemovitostí, jak to ukládá § 12 

v odstavci 1, vyhlášky č.13/1994  Sb. 

 

Údaje o za řazení pozemk ů zemědělské p ůdy do bonitovaných p ůdně ekologických 
jednotek (BPEJ)  

Na správním území obce Mořina se nachází celkem 22 BPEJ dotčených plánovanou 

výstavbou.  

Prvá číslice pětimístného kódu BPEJ značí příslušnost ke klimatickému regionu v rámci 

České republiky (od 0 do 9, t.j. od nejteplejšího a nejsuššího po nejchladnější a nejvlhčí kli-

matický region). Obec Mořina leží v klimatickém regionu č.4 (mírně teplý, suchý, s průměrnou 

roční teplotou 7-8,5 OC a s průměrným ročním úhrnem srážek 450-550 mm). V rámci tohoto 

klimatického regionu se zde vyvinulo 10 z celkového počtu 78 hlavních půdních jednotek, kte-

ré budou dotčeny plánovanou výstavbou: 

HPJ 10 Hnědozemě modální včetně slabě oglejených na spraších, středně těžké s mírně 
těžší  spodinou, bez skeletu, s příznivými vláhovými poměry až sušší.  

HPJ 12 Hnědozemě modální, kambizemě modální a kambizemě luvické, všechny včetně 
slabě oglejených forem na svahových (polygenetických) hlínách, středně těžké 
s těžkou spodinou, až středně skeletovité, vododržné, ve spodině s místním převlh-
čením.  

HPJ 18 Rendziny modální, rendziny kambické a rendziny vyluhované na vápencích 
a travertinech, středně těžké lehčí až těžké, slabě až středně skeletovité, méně 
vododržné.  

HPJ 19 Pararendziny modální, kambické i vyluhované na opukách a tvrdých slínovcích nebo 
vápnitých svahových hlínách, středně těžké až těžké, slabě až středně skeletovité, 
s dobrým vláhovým režimem až krátkodobě převlhčené.  

HPJ 20 Pelozemě modální, vyluhované a melanické, regozemě pelické, kambizemě pelické 
i pararendziny pelické, vždy na velmi těžkých substrátech, jílech, slínech, flyši, ter-
cierních sedimentech a podobně, půdy s malou vodopropustností, převážně 
bez skeletu, ale i středně skeletovité, často i slabě oglejené.  

HPJ 26 Kambizemě modální eubazické a mezobazické na břidlicích, převážně středně  
těžké, až středně skeletovité, s příznivými vláhovými poměry.  

HPJ 38 Kambizemě litické, kambizemě modální, kambizemě rankerové a rankery modální 
na pevných substrátech bez rozlišení, v podorničí od 30 cm silně skeletovité nebo 
s pevnou horninou, slabě až středně skeletovité, středně těžké až těžké, vzhledem 
k zrnitostnímu složení s lepší vododržností.  

HPJ 41 Půdy se sklonitostí vyšší než 12 stupňů, kambizemě, rendziny, pararendziny,  
rankery, regozemě, černozemě, hnědozemě a další, zrnitostně středně těžké až 
velmi těžké, s poměrně příznivými vláhovými poměry.  



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 65   

HPJ 68 Gleje modální i modální zrašelinělé, gleje histické, černice glejové zrašelinělé 
na nivních uloženinách v okolí menších vodních toků, půdy úzkých depresí včetně 
svahů, obtížně vymezitelné, středně těžké až velmi těžké, nepříznivý vodní režim. 

HPJ 71 Gleje fluvické, fluvizemě glejové, na nivních uloženinách, popřípadě s podložím te-
ras, při terasových částech širokých niv, středně těžké až velmi těžké, značně vlhké 
při terasových částech úzkých niv. 

Konkrétní odnětí ZPF uvádí tabulka na následujících stranách, kde jsou zohledněny zá-

sadní požadavky na řešení důsledků odnětí ZPF dle Přílohy č.3 k vyhlášce č.13/1994 Sb. 

Následující tabulka uvádí celkovou bilanci ploch převzatých ze schváleného 

ÚPO Mořina a ploch nově navržených: 

Plochy převzaté ze schváleného ÚPO Plochy nově navržené 
Označení plochy Celková rozloha Z toho zábor ZPF Označení plochy Celková rozloha Z toho zábor ZPF 

MOŘINA 
I. ETAPA  
Plochy bydlení v rodinných domech - venkovské  
BV1, BV2, BV3, 
BV4, BV5, BV6, 
BV14 

8,13 7,74 BV7, BV17 0,16 0,16 

Plochy smíšené obytné - venkovské  
- - - SV1, SV2 1,59 0,74 
Plochy ob čanského vybavení – ve řejná infrastruktura  
- - - OV1 0,06 0,06 
Plochy ob čanského vybavení – t ělovýchovná a sportovní za řízení 
OS2 1,21 1,21 OS1 0,84 0,12 
Drobná a řemeslná výroba  
- - - VD1 1,37 1,37 
Zeleň soukromá a vyhrazená  
- - - ZS1, ZS3 0,33 0,33 
Veřejná zeleň 
- - - ZV1, ZV2 0,32 0,14 
Dopravní infrastruktura se specifickým využitím  
- - - DX1, DX2, DX3, 

DX4 
2,28 2,17 

Plochy dopravní infrastruktury  
DS1, DS4, DS5, 
DS6, DS11, DS12  

3,40 2,34 DS8, DS15, DS18, 
DS20, DS23, 
DS24, DS26, DS27 

3,78 1,56 

Zeleň přírodního charakteru  
ZP1 3,42 3,16 - - - 
Ochranná a izola ční zeleň 
- - - ZO1, ZO3, ZO4, ZO5, 

ZO7, ZO8, ZO9, 
ZO12, ZO13, ZO14 

3,02 2,96 

Plochy vodní a vodohospodá řské  
- - - VV1 0,19 0,04 
Trvalé travní porosty  
- - - NZ/T1, NZ/T2 36,39 - 

I. etapa celkem  16,16 14,45  50,33 9,65 
II. ETAPA  
Plochy bydlení v rodinných domech - venkovské  
BV6a, BV15, BV16 3,74 3,31 - - - 
Ochranná a izola ční zeleň 
- - - ZO11, ZO19 0,47 0,47 
II. etapa celkem  3,74 3,31  0,47 0,47 
Mořina celkem  19,90 17,76  50,80 10,12 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 66   

Plochy převzaté ze schváleného ÚPO Plochy nově navržené 
Označení plochy Celková rozloha Z toho zábor ZPF Označení plochy Celková rozloha Z toho zábor ZPF 

TRNĚNÝ ÚJEZD 
I. ETAPA  
Plochy bydlení v rodinných domech - venkovské  
BV9, BV11, BV12 1,96 1,94 BV13 0,08 0,08 
Plochy ob čanského vybavení – t ělovýchovná a sportovní za řízení 
OS3 0,70 0,63 - - - 
Zemědělská výroba  
- - - VZ1 0,50 0,50 
Zeleň soukromá a vyhrazená  
- - - ZS2 0,17 0,17 
Plochy dopravní infrastruktury  
DS14 0,05 0,05 DS21, DS22, DS25 4,42 0,15 
Ochranná a izola ční zeleň 
- - - ZO17, ZO18 0,16 0,16 
Trvalé travní porosty  
- - - NZ/T3 4,67 - 

I. etapa celkem  2,71 2,62  10,00 1,06 
Trněný Újezd 

celkem  
2,71 2,62  10,00 1,06 

Obec Mo řina 
celkem  

22,61 20,38  60,80 11,18 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 67 

Souhrnná p řehledná tabulka odn ětí ZPF 

PŘEHLED PLOCH NAVRŽENÝCH K ODN ĚTÍ ZPF (DLE PŘÍLOHY Č.5 K VYHLÁŠCE Č.13/1994 SB.) 

Označení  
plochy  Využití plochy 

Celkový 
rozsah 

ploch v ha  

Z toho 
zábor ZPF 

v ha 

Druh pozemku (kultura 
dotčené půdy) 

Zařazení odní-
maného ZPF do 

BPEJ 

Třída  
ochrany  

Umíst ění 
v zastav ě-
ném území  
(ZPF v ha) 

Umíst ění 
mimo zasta-
věné území   
(ZPF v ha) 

Investice 
do půdy 

(v ha)  

MOŘINA 
I. ETAPA  

BV1 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

0,67 0,67 trvalý travní porost 4.41.78 V. 0,67 - - 

BV2 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

0,30 0,30 trvalý travní porost 4.41.78 V. 0,30 - - 

BV3 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

0,36 0,36 trvalý travní porost 4.26.54 V. 0,36 - - 

BV4 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

2,74 2,74 2,69 ha orná půda 
0,05 ha trvalý travní porost 

4.10.10 I. - 2,74 - 

BV5 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

1,21 0,91 orná půda 4.38.16 V. - 0,91 - 

BV6 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

2,18 2,09 1,29 ha zahrada 
0,80 ha orná půda 

0,87 ha 4.38.15 
0,76 ha 4.18.11 
0,46 ha 4.26.11 

V. 
IV. 
II. 

1,08 1,01 0,25 

BV7 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

0,08 0,08 zahrada 0,06 ha 4.41.68 
0,01 ha 4.26.14 
0,01 ha 4.68.11 

V. 
III. 
V. 

- 0,08 - 

BV14 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

0,67 0,67 orná půda 0,66 ha 4.38.15 
0,01 ha 4.18.14 

V. 
V. 

- 0,67 - 

BV17 Plocha bydlení v rodinných 
domech - venkovská 

0,08 0,08 trvalý travní porost 0,07 ha 4.26.14 
0,01 ha 4.41.68 

III. 
V. 

- 0,08 - 

SV1 Plocha smíšená obytná 0,85 - změna funkčního využití 
SV2 Plocha smíšená obytná 0,74 0,74 zahrada 0,40 ha 4.26.11 

0,34 ha 4.26.14 
II. 
III. 

0,74 - - 

OV1 Plocha občanského vybavení 
– veřejná infrastruktura 

0,06 0,06 0,05 ha zahrada 
0,01 ha trvalý travní porost 

4.18.11 IV. 0,06 - - 

OS1 Tělovýchovná a sportovní 
zařízení 

0,84 0,12 orná půda 4.18.11 IV. 0,12 - - 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 68 

Označení  
plochy  Využití plochy 

Celkový 
rozsah 

ploch v ha  

Z toho 
zábor ZPF 

v ha 

Druh pozemku (kultura 
dotčené půdy) 

Zařazení odní-
maného ZPF do 

BPEJ 

Třída  
ochrany 

Umíst ění 
v zastav ě-
ném území  
(ZPF v ha) 

Umíst ění 
mimo zasta-
věné území   
(ZPF v ha) 

Investice 
do půdy 

(v ha)  

MOŘINA 
I. ETAPA  

OS2 Tělovýchovná a sportovní 
zařízení 

1,21 1,21 orná půda 0,55 ha 4.18.11 
0,37 ha 4.38.16 
0,29 ha 4.38.15 

IV. 
V. 
V. 

- 1,21 - 

VD1 Drobná a řemeslná výroba 1,37 1,37 trvalý travní porost 4.26.11 II. 1,32 0,05 - 
ZS1 Zeleň soukromá a vyhrazená 0,16 0,16 trvalý travní porost 0,15 ha 4.41.68 

0,01 ha 4.26.14 
V. 
III. 

- 0,16 - 

ZS3 Zeleň soukromá a vyhrazená 0,17 0,17 trvalý travní porost 0,13 ha 4.26.14 
0,04 ha 4.41.68 

III. 
V. 

- 0,17 - 

ZV1 Veřejná zeleň 0,18 - neplodná půda 
ZV2 Veřejná zeleň 0,14 0,14 orná půda 0,12 ha 4.18.11 

0,02 ha 4.26.11 
IV. 
II. 

0,14 - 0,01 

DX1 Dopravní infrastruktura 
se specifickým využitím 

0,73 0,73 orná půda 4.19.11 II. - 0,73 - 

DX2 Dopravní infrastruktura 
se specifickým využitím 

0,45 0,45 orná půda 4.19.11 II. - 0,45 - 

DX3 Dopravní infrastruktura 
se specifickým využitím 

0,41 0,30 0,17 ha trvalý travní porost 
0,13 ha orná půda 

0,20 ha 4.68.11 
0,10 ha 4.64.01 

V. 
II. 

- 0,30 - 

DX4 Dopravní infrastruktura 
se specifickým využitím 

0,69 0,69 orná půda 4.38.15 V. - 0,69 - 

DS1 Komunikační obchvat Mořiny 
– nová trasa silnice II/116  

1,53 1,37 orná půda 0,64 ha 4.38.16 
0,50 ha 4.26.11 
0,12 ha 4.38.15 
0,10 ha 4.18.11 
0,01 ha 4.18.14 

V. 
II. 
V. 
IV. 
V. 

- 1,37 0,45 

DS4 Místní komunikace 0,08 0,02 orná půda 4.10.10 I. 0,02 - - 
DS5 Místní komunikace 0,24 0,13 0,06 ha zahrada 

0,06 ha trvalý travní porost 
0,01 ha orná půda 

4.10.10 I. 0,06 0,07 - 

DS6 Místní komunikace 0,59 0,35 0,29 ha orná půda 
0,06 ha zahrada 

0,31 ha4.26.11 
0,04 ha 4.38.15 

II. 
V. 

- 0,35 0,28 

DS8 Místní komunikace 0,15 0,14 0,08 ha zahrada 
0,06 ha trvalý travní porost 

4.26.11 II. 0,14 - - 

DS11 Parkoviště 0,19 0,18 orná půda 0,16 ha 4.18.14 
0,02 ha bez BPEJ 

V. - 0,18 - 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 69 

Označení  
plochy  Využití plochy 

Celkový 
rozsah 

ploch v ha  

Z toho 
zábor ZPF 

v ha 

Druh pozemku (kultura 
dotčené půdy) 

Zařazení odní-
maného ZPF do 

BPEJ 

Třída  
ochrany 

Umíst ění 
v zastav ě-
ném území  
(ZPF v ha) 

Umíst ění 
mimo zasta-
věné území   
(ZPF v ha) 

Investice 
do půdy 

(v ha)  

MOŘINA 
I. ETAPA  

DS12 Parkoviště 0,77 0,29 orná půda 0,26 ha bez BPEJ 
0,03 ha 4.12.12 

 
III. 

- 0,29 - 

DS15 Křižovatka 0,81 0,69 orná půda 0,42 ha 4.19.11 
0,27 ha 4.38.16 

II. 
V. 

- 0,69 - 

DS18 Křižovatka 0,31 - neplodná půda 
DS20 Místní komunikace 0,07 0,07 orná půda 4.38.16 V. - 0,07 - 
DS23 Silnice II/116 navržená 

k rekonstrukci 
1,61 - neplodná půda 

DS24 Křižovatka 0,76 0,65 orná půda 4.26.11 II. - 0,65 0,31 
DS26 Místní komunikace 0,01 0,01 trvalý travní porost 4.26.14 III. 0,01 - - 
DS27 Místní komunikace 0,06 - neplodná půda 

Zastavitelné 
plochy celkem 

 23,47 17,94    5,02 12,92 1,30 

ZP1 Zeleň přírodního charakteru 3,42 3,16 2,83 ha trvalý travní porost 
0,22 ha zahrada 

0,11 ha orná půda 

1,27 ha 4.26.14 
0,89 ha 4.68.11 
0,61 ha 4.41.89 
0,39 ha 4.26.11 

III. 
V. 
V. 
II. 

- 3,16 0,37 

ZO1 Ochranná a izolační zeleň 0,61 0,61 orná půda 0,60 ha 4.10.10 
0,01 ha 4.26.54 

I. 
V. 

- 0,61 - 

ZO3 Ochranná a izolační zeleň 0,13 0,13 0,06 ha orná půda 
0,07 ha trvalý travní porost 

0,12 ha 4.10.00 
0,01 ha 4.10.10 

I. 
II. 

- 0,13 - 

ZO4 Ochranná a izolační zeleň 0,42 0,42 orná půda 4.19.11 II. - 0,42 - 
ZO5 Ochranná a izolační zeleň 0,36 0,33 orná půda 4.19.11 II. - 0,33 - 
ZO7 Ochranná a izolační zeleň 0,40 0,37 orná půda 4.38.16 V. - 0,37 - 
ZO8 Ochranná a izolační zeleň 0,18 0,18 orná půda 0,08 ha 4.18.11 

0,06 ha 4.38.16 
0,04 ha 4.38.15 

IV. 
V. 
V. 

- 0,18 - 

ZO9 Ochranná a izolační zeleň 0,14 0,14 0,10 ha orná půda  
0,04 ha zahrada 

0,08 ha 4.26.11 
0,06 ha 4.38.15 

II. 
V. 

- 0,14 0,07 

ZO12 Ochranná a izolační zeleň 0,63 0,63 orná půda 4.26.11 II. - 0,63 0,58 
ZO13 Ochranná a izolační zeleň 0,12 0,12 orná půda 4.38.15 V. - 0,12 - 
ZO14 Ochranná a izolační zeleň 0,03 0,03 orná půda 0,02 ha 4.38.15 

0,01 ha 4.18.14 
V. 
V. 

- 0,03 - 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 70 

Označení  
plochy  Využití plochy 

Celkový 
rozsah 

ploch v ha  

Z toho 
zábor ZPF 

v ha 

Druh pozemku (kultura 
dotčené půdy) 

Zařazení odní-
maného ZPF do 

BPEJ 

Třída  
ochrany 

Umíst ění 
v zastav ě-
ném území  
(ZPF v ha) 

Umíst ění 
mimo zasta-
věné území   
(ZPF v ha) 

Investice 
do půdy 

(v ha)  

MOŘINA 
I. ETAPA  

VV1 Vodní plocha 0,19 0,04 zahrada 4.68.11 V. - 0,04 - 
NZ/T1 Trvalý travní porost 17,24 - změna kultury 
NZ/T2 Trvalý travní porost 19,15 - změna kultury 

Nezastavitelné 
plochy celkem 

 43,02 6,16    - 6,16 1,02 

I. etapa celkem  66,49 24,10    5,02 19,08 2,32 
II. ETAPA  

BV6a Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

1,71 1,71 orná půda 4.26.11 II. - 1,71 2,26 

BV15 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

0,86 0,43 orná půda 4.38.15 V. 0,43 - - 

BV16 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

1,17 1,17 orná půda 4.38.15 V. - 1,17 - 

Zastavitelné 
plochy celkem 

 3,74 3,31    0,43 2,88 2,26 

ZO11 Ochranná a izolační zeleň 0,26 0,26 orná půda 4.26.11 II. - 0,26 0,15 
ZO19 Ochranná a izolační zeleň 0,21 0,21 orná půda 4.38.15 V. - 0,21 - 

Nezastavitelné 
plochy celkem 

 0,47 0,47    - 0,47 0,15 

II. etapa celkem  4,21 3,78    0,43 3,35 2,41 
Mořina celkem  70,70 27,88    5,45 22,43 4,73 

TRNĚNÝ ÚJEZD 
I. ETAPA  

BV9 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

0,53 0,53 0,45 ha zahrada 
0,08 ha orná půda 

4.38.46 V. 0,45 0,08 - 

BV11 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

0,97 0,95 0,87 ha orná půda 
0,08 ha zahrada 

0,62 ha 4.12.00 
0,33 ha 4.38.56 

II. 
V. 

- 0,95 - 

BV12 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

0,46 0,46 0,44 ha orná půda 
0,02 ha trvalý travní porost 

4.12.00 II. - 0,46 - 

BV13 Plocha bydlení v rodinných 
domech – venkovská 

0,08 0,08 orná půda 4.20.11 III. 0,08 - - 

OS3 Tělovýchovná a sportovní 
zařízení 

0,70 0,63 orná půda 4.12.00 II. - 0,63 - 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 71 

Označení  
plochy  Využití plochy 

Celkový 
rozsah 

ploch v ha  

Z toho 
zábor ZPF 

v ha 

Druh pozemku (kultura 
dotčené půdy) 

Zařazení odní-
maného ZPF do 

BPEJ 

Třída  
ochrany 

Umíst ění 
v zastav ě-
ném území  
(ZPF v ha) 

Umíst ění 
mimo zasta-
věné území   
(ZPF v ha) 

Investice 
do půdy 

(v ha)  

TRNĚNÝ ÚJEZD 
I. ETAPA  

VZ1 Zemědělská výroba 0,50 0,50 orná půda 4.18.11 IV. - 0,50 - 
ZS2 Zeleň soukromá a vyhrazená 0,17 0,17 orná půda 4.20.11 III. 0,17 - - 

DS14 Místní komunikace 0,05 0,05 trvalý travní porost 4.38.56 V. 0,05 - - 

DS21 Silnice II/116 navržená 
k rekonstrukci 

4,18 - neplodná půda 

DS22 Komunikační obchvat Kucha-
ře – nová trasa silnice II/116  

0,16 0,14 orná půda 4.12.00 II. - 0,14 - 

DS25 Místní komunikace 0,08 0,01 trvalý travní porost 4.12.00 II. 0,01 - - 
Zastavitelné 

plochy celkem 
 7,88 3,52    0,76 2,76 - 

ZO17 Ochranná a izolační zeleň 0,09 0,09 orná půda 4.12.00 II. - 0,09 - 
ZO18 Ochranná a izolační zeleň 0,07 0,07 0,05 ha trvalý travní porost 

0,02 ha orná půda 
4.12.00 II. - 0,07 - 

NZ/T3 Trvalý travní porost 4,67 - změna kultury 
Nezastavitelné 
plochy celkem 

 4,83 0,16    - 0,16 - 

I. etapa celkem  12,71 3,68    0,76 2,92 - 
Trněný Újezd 

celkem 
 12,71 3,68    0,76 2,92 - 

Obec Mořina 
celkem 

z toho I. etapa 
II. etapa 

 83,41 
 

79,20 
4,21 

31,56 
 

27,78 
3,78 

   6,21 
 

5,78 
0,43 

25,35 
 

22,00 
3,35 

4,73 
 

2,32 
2,41 

Pozn.: Plochy označené typem písma – kurzívou byly součástí ploch projednaných v rámci schváleného územního plánu, zbývající plochy jsou nově navržené. 
 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 72 

 

Zábor ZPF v ha 
v zastavěném území mimo zastavěné území celkem Využití plochy 

I. etapa II. etapa celkem I. etapa II. etapa celkem I. etapa II. etapa celkem 
Plochy bydlení v rodinných domech - venkovské 2,94 0,43 3,37 6,98 2,88 9,86 9,92 3,31 13,23 
Plochy smíšené obytné 0,74 - 0,74 - - - 0,74 - 0,74 
Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura 0,06 - 0,06 - - - 0,06 - 0,06 
Tělovýchovná a sportovní zařízení 0,12 - 0,12 1,84 - 1,84 1,96 - 1,96 
Drobná a řemeslná výroba 1,32 - 1,32 0,05 - 0,05 1,37 - 1,37 
Zemědělská výroba - - - 0,50 - 0,50 0,50 - 0,50 
Plochy dopravní infrastruktury 0,29 - 0,29 3,81 - 3,81 4,10 - 4,10 
Plochy dopravní infrastruktury – se specifickým využitím - - - 2,17 - 2,17 2,17 - 2,17 
Veřejná zeleň 0,14 - 0,14 - - - 0,14 - 0,14 
Zeleň přírodního charakteru - - - 3,16 - 3,16 3,16 - 3,16 
Zeleň soukromá a vyhrazená 0,17 - 0,17 0,33 - 0,33 0,50 - 0,50 
Ochranná a izolační zeleň  - - - 3,12 0,47 3,59 3,12 0,47 3,59 
Plochy vodní a vodohospodářské - - - 0,04 - 0,04 0,04 - 0,04 
Celkem 5,78 0,43 6,21 22,00 3,35 25,35 27,78 3,78 31,56 

 

 
Zábor ZPF v ha 

v zastavěném území mimo zastavěné území celkem Kultura 

I. etapa II. etapa celkem I. etapa II. etapa celkem I. etapa II. etapa celkem 
Orná půda 0,77 0,43 1,20 17,32 3,35 20,67 18,09 3,78 21,87 
Trvalé travní porosty 2,79 - 2,79 3,71 - 3,71 6,50 - 6,50 
Zahrady 2,22 - 2,22 0,97 - 0,97 3,19 - 3,19 
Celkem 5,78 0,43 6,21 22,00 3,35 25,35 27,78 3,78 31,56 

 

 
Zábor ZPF v ha 

v zastavěném území mimo zastavěné území celkem Třída ochrany 

I. etapa II. etapa celkem I. etapa II. etapa celkem I. etapa II. etapa celkem 
I. 0,08 - 0,08 3,53 - 3,53 3,61 - 3,61 
II. 2,06 - 2,06 7,37 1,97 9,34 9,43 1,97 11,40 
III. 0,60 - 0,60 1,52 - 1,52 2,12 - 2,12 
IV. 1,00 - 1,00 1,29 - 1,29 2,29 - 2,29 
V. 2,04 0,43 2,47 8,01 1,38 9,39 10,05 1,81 11,86 

Celkem 5,78 0,43 6,21 21,72 3,35 25,07 27,50 3,78 31,28 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 73 

K.2. Ochrana pozemk ů určených k pln ění funkce lesa  
 

Všeobecné údaje o lesích v řešeném území  

V řešeném území se nachází celkem 135 ha lesních pozemků. Lesnatost území 

(13,7 %) je výrazně nižší ve srovnání s republikovým průměrem (32 %). Lesy se nacházejí 

zejména ve východní a jihozápadní, částečně i v jihovýchodní části řešeného území 

a západně od Trněného Újezdu.  

Podle Lesního hospodářského plánu spadají prakticky veškeré lesy v obci do kategorie 

10 – hospodářský les. 

V druhovém složení jsou v převážné míře zastoupeny dub zimní, habr, smrk, akát, olše 

a jasan. Stáří lesů se pohybuje mezi 60 a 80 lety. 

 

Navrhovaná opat ření 

Na území obce nenavrhuje územní plán žádnou výsadbu lesa. 

V řešeném území se nepředpokládají žádné lesnické rekultivace. Na lesních pozem-

cích se vyskytuje chatová zástavba v rozsahu cca 30 rekreačních objektů jihozápadně a se-

verně od Dolního Roblína a na jihozápadním úpatí Holého vrchu. 

 

Vyhodnocení požadavk ů na zábory pozemk ů určených k pln ění funkcí lesa  

Navrhovaným řešením územního plánu budou v důsledku realizace komunikačního ob-

chvatu Mořiny (koridoru silnice II/116) dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa 

v rozsahu 0,11 ha. Přeložku silnice II/116 přebírá územní plán z návrhu Zásad územního roz-

voje Středočeského kraje.  

 

L) Zpráva o vyhodnocení vliv ů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území obsahující základní informace o výsledcích to hoto vyhod-
nocení, v četně vyhodnocení vliv ů na životní prost ředí  

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území není součástí návrhu územního plánu, je-

likož (dle § 50, odst. 1 zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu) za-

dání neobsahovalo požadavek na jeho zpracování. 

Územní plán nenavrhuje žádné plochy, které by vyžadovaly vyhodnocení z hlediska vli-

vu na životní prostředí. 

 

 

 

 



 

MOŘINA - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 74 

M) Stanovisko krajského ú řadu podle § 50 odst. 5  

 

Vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu (koncepce) na životní prostředí příslušným 

úřadem nebylo požadováno. 

 

N) Sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohled něno,  
  s uvedením závažných d ůvodů, pokud n ěkteré požadavky  
  nebo podmínky zohledn ěny nebyly  

 

Vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu (koncepce) na životní prostředí příslušným 

úřadem nebylo požadováno. 

 

O) Rozhodnutí o námitkách a jejich od ůvodn ění  
 

Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění je podrobně zpracováno a vyhodnoceno 

v opatření obecné povahy zpracovaném pořizovatelem. 

 

P) Vyhodnocení p řipomínek  
 

Vyhodnocení připomínek je podrobně zpracováno v opatření obecné povahy zpracova-

ném pořizovatelem. 

 

  R) Údaje o po čtu list ů odůvodn ění územního plánu a po čtu výkres ů  
 k němu p řipojené grafické části  

Textová část odůvodnění územního plánu obsahuje 74 stran. 

Grafická část odůvodnění územního plánu sestává celkem ze 3 výkresů. 

1. Koordinační výkres – v měřítku 1:5 000 

2. Širší vztahy – v měřítku: 1:50 000 

3 .  Předpokládané zábory půdního fondu - v měřítku 1:5 000 


